
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI404
C

ad
er

no
 B

(Continua na próxima página)

ld:OCC53E4FF4FB9EFO 
Estado do Piaul 

Prefeitura Municipal de Novo Oriente do Piauí - PI 
Rua 7 de Setembro. n • 480 - Centro 

Novo Oriente do Piauí-PI - CEP 64.530-000 
Fone: (89) 347~1353 - CNPJ: 06.554.836/0001-14 

LEI Nº 473/2021 NOVO ORIENTE DO PIAUI - PI, 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

EMENTA: Estima a receita e fixa a despesa do municlpio de 
Novo Oriente do Piaul - PI, em R$ 22.491.575,39 (Vinte e Dois 
MIihões, Quatrocentos e Noventa e Um, Quinhentos e 
Setenta e Cinco Reais e Trinta e Nove Centavos). para 
o Exercício Financeiro de 2022. 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 1° • Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Novo Oriente 
do Piauí - PI para o Exercício Financeiro de 2022 nos termos do art. 165, § 5°, da Constituição 
da República Federativa do Brasil compreendendo: 

1. O Orçamento Fiscal referente ao Poder Executivo e o Poder Legislativo do 
Munic(pio, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta e 
indireta, inclusive fundações mantidas e institu (das pelo poder público: 

li. O Orçamento da Seguridade Social. abrangendo todas as entidades e 
órgãos a ela vinculados, da administração direta e Indireta , bem como os 
fundos e fundações instituídos e mantidos pelo poder público. 

Art. 2° - Integram a Lei do Orçamento, segundo o art. 2º § 1 ° da Lei nº 4.320 de 17 
de março de 1 .964, os seguintes anexos: 

1. Sumário g e ral da receita por fontes e da despesa por funções do Governo; 

li. Quadro demonstrativo da Receita e da Despesa segundo as Categorias 
Econômicas, na forma do Anexo 1; 

Ili. Quadro discriminativo da receita por fontes e respectiva legislação; 

IV. Quadro das dotações por órgãos do Governo e da Administração. 

CAPITULO! 

DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SEÇÃOI 

ESTIMATIVA DA RECEITA 
Art. 3° - A Receita Total é Estimada em RS 22.491 .575,39 (Vinte e Dois MIihões, 
Quatrocentos e Noventa e Um. Quinhentos e Setenta e Cinco Reais e Trina e Nove 
Centavos) e decorrerá da arrecadação de tributos, de outras receitas correntes e de capital e 
de recursos diretamente arrecadados, pelas entidades do Município, d iscriminada em anexo a 
esta Lei, como segue o desdobramento: 

RECEITAS CORRENTES R$ 
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria R$ 
Receita de Contribuições R$ 
Receita Patrimonial R$ 
Receita de serviços R$ 
Transferências Correntes R$ 
Outras Receitas Correntes R$ 
DEDUÇÕES DE RECEITAS R$ 
RECEITAS DE CAPITAL R$ 
Operações de crédito R$ 
Alienação de Bens R$ 
Outras Receitas de Capital R$ 
TOTAL DA RECEITA R$ 

SEÇÃO li 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

22.002.981,56 
706.626,35 
761 .911 ,44 
127.560,07 

2.121,00 
19.895.899,89 

1.088.058,56 
-1 .903.334,78 
1.812.732,88 

15.987,04 
10.658,02 

1. 786.087 ,80 
22.491.575,39 

Art. 4° - A Despesa Orçamentária é Fixada em R$ 22.491.575,39 (Vinte e Dois 
Milhões, Quatrocentos e Noventa e Um, Quinhentos e Setenta e Cinco Reais e Trina e 
Nove Centavos) no mesmo valor da Receita Orçamentária estimada. 

Art. 5° - A Despesa Fixada à conta de recursos do tesouro e de receitas de outras 
fontes da administração direta e indireta apresenta o seguinte desdobramento: 

1 - DESPESA POR ÔRGÃOS/UNIDADES ORÇAMETARIAS 

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL R$ 
02.01 - GABINETE DO PREFEITO R$ 
02.02 - GABINETE DO VICE-PREFEITO R$ 
02.03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO R$ 
02.04 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO R$ 
02.05 - SEC. MUN. DE ADMINIST., FINANÇAS E PLANEJAMENTO R$ 
02.06 - SEC. MUN. DE GOVERNO R$ 
02.07 - SEC. MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSP. E SERV. URBANOS R$ 
02.08 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA R$ 
02.09 - SEC. MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER R$ 
02.10 - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE R$ 
02.11 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA R$ 
02.12 -SEC. DE AGRICUL T ., PECUARIA, ABAST. E MEIO AMBIENTE R$ 
02.13 - SEC. MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO R$ 
02.14 - FUNDO PREVIDENC. DO MUN. DE N. ORIENTE DO PI R$ 

TOTAL R$ 

684.000,00 
422.108,82 

4 .263,21 
46.306,98 
37.248,73 

3.307.961 ,72 
161 .724,87 

2.014.499,81 
7.112.307,82 

165.863,54 
5. 778.221,83 
1.054.297,96 

488.338,43 
59.431 ,67 

1.154.000,00 
22.491 .575,39 

01 - Legislativa 
04 - Administração 
08 - Assistência Social 
09 - Previdência Social 
10- Saúde 
12 - Educação 
13-Cultura 
15 - Urbanismo 
16 - Habitação 
17 - Saneamento 
18 - Gestão Ambiental 
20 - Agricultura 
24 - Comunicações 
26 - Transporte 
27 - Desporto e lazer 
28 - Encargos Especiais 

R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 

99 - Reserva de Contingência 
R$ 
R$ 
R$ 

TOTAL DA DESPESA R$ 

CAPITULO li 

684.000,00 
3 .391 .153,86 
1.054.297 ,96 
1.019.000,00 
5 .869.822,25 
6 .956.232,76 

6 .075,06 
1.325.057,00 

55.421,73 
583.682,31 
243.661 ,00 
244.677,43 

76.471,85 
105.194,70 
165.863,54 
388.074,68 
322.889,26 

22.491.575,39 

DAS AUTORIZAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

Art. li° A aplicação dos recursos discriminados no artigo 5° será realizada de 
acordo com a programação estabelecida para as unidades orçamentárias, aprovadas nos 
anexos componentes da presente Lei. 

Art. 7" Durante a execução orçamentária, fica o Executivo Municipal autorizado a 
abrir, mediante decretos, créditos suplementares até o limite de 60% (sessenta por cento) das 
despesas fixadas nesta Lei, para reforçar dotações que se tomarem Insuficientes, conforme 
disposto no art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64 e IV,§ 1° do Ar!. 31 da Lei Municipal nº 1.908, 
de 21 de Junho de 2021. Lei de Diretrizes Orçamentária para 2022, mediante utlllzaçao de 
recursos provenientes de: 

1- anulaçao parcial ou total das dotações já existentes nos termos do art. 43. S 1', 
inciso 111 , da Lei Federal nº 4 .320, de 17 de março de 1964 o; 

li - superavit financeiro dos fundos, convênios ou termos congêneres, apurados 
em balanço patrimonial do exercício financeiro de 2021 ou comprovados através dos 
respectivos extratos bancários das contas vinculadasi 

Ili - excesso de arrecadação apurado no decorrer do exercício mediante novos 
convênios ou termos congêneres, novas fontes de receita, aumento da receita prevista, em 
funçl!o de alterações na legislaçl!o pertinente; 

IV - o produto de operações de crédito autorizadas, em forma que juridicamente 
possibilite o Poder Executivo realizá- las. 

§ 1° Não oneram o limite expresso no caput deste artigo. até equivalente 
percentual, os créditos adicionais destinados a suprir insuficiências das dotações inerentes às 
seguintes despesas: 

1 - com pagamento da divida pública, de precatórios e de sentenças judiciais. bem 
como os créditos à conta da dotação Reserva de Contingência e aqueles destinados à 
contrapartida a convênios, acordos e ajustes; 

li - com pessoal e encargos; 

Ili - as medidas adotadas para, em decorrência de alteração da estrutura 
organizacional ou da competência legal ou regimental dos órgãos da Administração Direta ou 
Indireta, efetuar a transposição , o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro. 

§ 2° Não será aprovado projeto de lei que implique no aumento das despesas 
orçamentárias, sem a Indicação das fontes e destinação de recursos. 

§ 5º Fica o Poder Executivo autorizado a promover, durante a execução 
orçamentária de 2021 , a movlmentaçao das fontes de recursos constantes desta Lei, previstas 
na arrecadação de receitas e fixaçao das despesas, da seguinte forma: 

1 - inclusão de novas fontes e destinação de recursos não previstos na estimativa 
da receita para 2022; 

li - transferência ou alteração entre Fontes e Destinação de Recursos não 
previstos na estimativa da receita para 2022; 

Ili - inclusão de novas Fontes e Destinação de Recursos não previstos na fixação 
das despesas para o exercício de 2022; 

IV - transferência ou alteração entre Fontes e Destinação de Recursos não 
previstos na fixação das despesas para o exercício de 2022. 

§ 6° As Fontes e Destinação de Recursos utilizadas na inclusão, transferência ou 
alteração deverão obedecer à codificação definida pelo Tribunal de Contas do Estado do Piauí. 

§ 7° Fica o Poder Executivo. observadas as normas de controle e 
acompanhamento da execução orçamentária, com a finalidade de facilitar o cumprimento da 
programação aprovada nesta lei e em manter equilíbrio a execução da despesa pública no 
decorrer do exercício financeiro, autorizado a remanejar, transpor e/ou transferir recursos, entre 
elementos do mesmo grupo de despesa, entre fontes de recursos e entre atividades, projetos 
e operações especiais de um mesmo programa ou de um órgão para outro, sem onerar o limite 
estabelecido no caput deste artigo, conforme §§ 2° e 3° do artigo 31 da Lei Municipal nº 
1.908/2020, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2022. 

Art. 8° As despesas obrigatórias de caráter continuado, definidas no art. 17, da Lei 
Complementarnº 101 , de 04 de maio de 2000, e as despesas de capital relativas a projetos em 
andamento, cuja autorização de despesa decorra de relação contratual anterior, serão 
reempenhadas nas dotações próprias ou, em casos de insuficiência orçamentária, 
suplementadas mediante transposição, remanejamento ou transferência de recursos. 

Art. 9" Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares 
à conta de excesso de arrecadação de receitas especificas e vinculadas a determinada 
finalidade, nos termos do art. 43 da Lei Federal n• 4.320, de 1964, e do parágrafo único do art. 
8º da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000. 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 405

C
ad

er
no

 B

(Continua na próxima página)

Estado do Piaul 
Prefeitura Municipal de Novo Orieote do Piaul - PI 

Rua 7 de Setembro, n• 480 - Centro 
Novo Oriente do Piauí-PJ - CEP 64..530-000 

Fone: (89) 347~1353 - CNPJ: 06.554.836/0001-14 

Art. 1 O" Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar operações de 
crédito, nos termos do§ 8° do art. 165 da Constituição Federal, da Lei Federal nº 4.320/64 e 
os dispositivos contidos nos arts. 32 e 38, da Lei Complementar nº 101 , de 4 de maio de 2000. 

Art. 11° Fica o Poder Executivo autorizado a compatibilizar as alterações 
decorrentes das emendas parlamentares com o Plano Plurianual - PPA. 

Art. 12" Cabe aos Poderes Legislativo e Executivo assegurarem a compatibilidade 
entre o planejamento para o exerclcio de 2022 contido no PPA 2022-2025 e a Lei Orçamentária 
para o exercício de 2022, ficando autorizados os ajustes necessários. 

Parágrafo Onico: A proposta orçamentária para a Câmara Municipal será fixada 
até o limite de 7% das recitas mencionadas no artigo 29-A da Constituição Federal e alterada 
pela EC-58 de 23 de setembro de 2009. 

Art. 13° Instituir fundos de qualquer natureza mediante autorização legislativa; 

Art. 14º - A discriminação analítica do orçamento será efetuada mediante Decreto 
do Poder Executivo, de acordo com a necessidade da execução dos órgãos da Administração 
Direta. 

Art, 15º Em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF e Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para 2021 foi destinado para Reserva de Contingência o valor de R$ 
322.889,26 (trezentos e vinte e dois mil, oitocentos e oitenta e nove reais e vinte e seis 
centavos) cujo percentual foi calculado com base na Receita Corrente líquida que poderá ser 
de até 2%(dois por cento), pelo qual serão destinados ao atendimento dos passivos 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 
Orçamento Programa - Exercício de 2022 

contingentes, intempéries, outros riscos e eventos fiscais imprevistos, podendo ser revista até 
a aprovação do presente projeto. 

Art. 16º Na hipótese de não utilização da reserva de contingência nos fins previsto 
no art. 5º, inciso Ili alínea "b" da Lei Complementar Federal nº 101 , de 04 de maio de 2000, até 
31 de agosto de 2022, a dotação correspondente poderá ser anulada para abertura de Créditos 
Adicionais. 

CAPITULO Ili 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 11° - O Poder Executivo no Interesse da Administração fará cumprir o que 
determina os objetivos e metas para as despesas de capital e as decorrentes delas, elencadas 
no Plano Plurianual, além de tomar efetivo o que determina a Lei de Diretrizes Orçamentárias 
para o Exercício Financeiro de 2022. 

Art. 18° - Esta lei entrará em vigor no dia primeiro de janeiro de 2022, revogadas 
as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Novo Oriente do Piauí - PI, 08 de novembro de 2021 . 

FRANCISCO 
Assfnadodtforma digital P0f 
FRANCISCO AFONSO RIBEIRO 
SOBFIEIAA:273827963S3 

AFONSO RIBEIRO :=:~'::"é..~.., 
ouaRFBe-CPFA1 , ou•VALJD, ouaAR 

SOBREI RA:27382 =~.=~RANCJSCO 
796353 ./ ~=~'=796353 

/ J Oados:2021.1 :Z.0110;19'40-03'00' 

FRANCISCO AFONSO RIBEIRO SOBREIRA 
Prefeito Munlclpal 

Anexo 01 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11, §1°, Art.2°) Paga 1 

RECEITA 

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUlçõES DE MELHORIA 
CONTRIBUlçõES 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITA DE SERVlçOS 
TRANSFERêNCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
CONTRIBUlçõES 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

SUBTOTAL 

TOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 
RECEITAS DE CAPITAL 
OPERAçõES DE CRéDITO 
ALIENAçãO DE BENS 
TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL 

SUB TOTAL 

TOTAL 

RESUMO 

RECEITAS CORRENTES 
RECEITAS CORRENTES 
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 
RECEITAS DE CAPITAL 

TOTAL DE RECEITAS 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 

RI 

706.626,35 
761 .911 ,44 
127.560,07 

2.121,00 
19.895.899,89 

508.862,81 
579.195,75 

-1 .903.334,78 

15.987,04 
10.658,02 

1.786.087,80 

22.002.981 ,56 

579.195,75 
-1 .903.334,78 
1.812.732,86 

RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 
Orçamento Programa - Exercício de 2022 

RI DESPESA 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUB TOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

20.678.842,53 TOTAL 

DESPESAS DE CAPITAL 
20.678.842,53 INVESTIMENTOS 

1.242.092,62 INVERSÕES FINANCEIRAS 
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

SUBTOTAL 

RESERVA DO RPPS 

1.812.732,86 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

3.054.825,48 

RESUMO 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL DE DESPESA 

22.491 .575,39 TOTAL 

22.491 .575,39 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11, §1°, Art.2") 

10.133.703,73 
4.752,17 

9.298.294,01 

2.416.416,10 
15.000,00 

300.520,12 

19.436.749,91 
2.731.936,22 

19.436.749,91 

1.242.092,62 

20.678.842,53 

2.731 .936,22 

135.000,00 
187.889,26 

3.054.825,48 

322.889,26 
22.491.575,39 

22.491 .575,39 

Anexo01 

Page2 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI406
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES 0.000.000 
1100.00.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBU lçõES DE MELHORIA 0.000.000 
1110.00.0.0 IMPOSTOS 0.000.000 
1112.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE O PATRIM0NIO 0.000.000 44.568,58 
1112.50.0.0 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.000.000 33.459,84 

TERRITORIAL URBANA 
1112.50.0.1 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 1.500.00 32.187,24 

TERRITORIAL URBANA - P 
1112.50.0.2 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 1.500.00 530,25 

TERRITORIAL URBANA - M 
1112.50.0.3 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 1.500.00 530,25 

TERRITORIAL URBANA - D 
1112.50.0.4 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 1.500.00 212, 10 

TERRITORIAL URBANA - D 
1112.53.0.0 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSãO "INTER VIVOS" DE 0.000.000 11 .108,74 

BENS IM6VEIS E D 
1112.53.0.1 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSãO "INTER VIVOS" DE 1.500.00 9.942,19 

BENS IM6VEIS E D 
1112.53.0.2 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSãO "INTER VIVOS" DE 1.500.00 212, 10 

BENS IM6VEIS E D 
1112.53.0.3 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSãO "INTER VIVOS" DE 1.500.00 424,20 

BENS IM6VEIS E D 
1112.53.0.4 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSãO "INTER VIVOS" DE 1.500.00 530,25 

BENS IM6VEIS E D 
1113.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 0.000.000 492.689,21 

QUALQUER NATUREZA 
1113.01 .0.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FISICA - IRPF 0.000.000 492.689,21 
1113.01.0.1 IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FiSICA - IRPF - 1.500.00 492.477, 11 

PRINCIPAL 
1113.01 .0.2 IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FiSICA - IRPF - 1.500.00 212, 10 

MULTAS EJUR 
1114.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE A PRODUçãO E CIRCULAçãO DE 0.000.000 117.140,00 

MERCADORIAS E SERV 
1114.51 .0.0 IMPOSTOS SOBRE SERVlçOS 0.000.000 117.140,00 
1114.51 .1.0 IMPOSTO SOBRE SERVlçOS DE QUALQUER NATUREZA - 0.000.000 117.140,00 

ISSQN 
1114.51 .1.1 IMPOSTO SOBRE SERVlçOS DE QUALQUER NATUREZA- 1.500.00 116.715,80 

ISSQN - PRINCI 
1114.51 .1.2 IMPOSTO SOBRE SERVlçOS DE QUALQUER NATUREZA - 1.500.00 212,10 

ISSQN - MULTAS 
1114.51.1.3 IMPOSTO SOBRE SERVlçOS DE QUALQUER NATUREZA - 1.500.00 212, 10 

ISSQN - DIVIDA 
1120.00.0.0 TAXAS 0.000.000 
1121 .00.0.0 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 0.000.000 530,25 
1121 .01 .o.o TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO 0.000.000 530,25 
1121.01 .0.1 TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO • 1.753.00 530,25 

PRINCIPAL 
1122.00.0.0 TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVlçOS 0.000.000 50.904,00 
1122.01 .O.O TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVlçOS EM GERAL 0.000.000 50.904,00 
1122.01 .0.1 TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVlçOS EM GERAL · 1.753.00 50.904,00 

PRINCIPAL 
1130.00.0.0 CONTRIBUlçãO DE MELHORIA 0.000.000 
1131 .00.0.0 CONTRIBUlçãO DE MELHORIA 0.000.000 794,31 
1131 .99.0.0 OUTRAS CONTRIBUlçOES DE MELHORIA 0.000.000 794,31 
1131 .99.0.1 OUTRAS CONTRIBUlçõES DE MELHORIA · PRINCIPAL 1.753.00 794,31 
1200.00.0.0 CONTRIBUlçõES 0.000.000 
1210.00.0.0 CONTRIBUlçõES SOCIAIS 0.000.000 
1215.00.0.0 CONTRIBUlçõES PARA REGIMES PR6PRIOS DE 0.000.000 477.000,00 

PREVIDêNCIA E SISTEM 
1215.01 .0.0 CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL 0.000.000 477.000,00 
1215.01 .1.0 CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 0.000.000 477.000,00 
1215.01 .1.1 CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO · PRINCIPAL 1.800.03 467.000,00 
1215.01 .1.2 CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO· MULTAS E 1.800.03 10.000,00 

JUROS DE MOR 
1220.00.0.0 CONTRIBUlçõES ECON0MICAS 0.000.000 
1221 .00.0.0 CONTRIBUlçOES ECON0MICAS 0.000.000 1.060,50 
1221 .99.0.0 OUTRAS CONTRIBUlçõES ECON0MICAS 0.000.000 1.060,50 
1221 .99.1.0 OUTRAS CONTRIBUlçõES ECON0MICAS - NãO 0.000.000 1.060,50 

ARRECADADAS E NãO PROJ 
1221 .99.1.1 OUTRAS CONTRIBUlçõES ECON0MICAS - NãO 1.500.00 1.060,50 

ARRECADADAS E NãO PROJ 
1240.00.0.0 CONTRIBU lçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 0.000.000 

ILUMINAçãO PúBLICA 
1241 .00.0.0 CONTRIBU lçãO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE 0.000.000 283.850,94 

ILUMINAçãO PúBLICA 
1241 .50.0.0 CONTRIBUlçãO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE 0.000.000 283.850,94 

ILUMINAçãO PúBLICA 
1241 .50.0.1 CONTRIBUlçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 

Subcategoria 

Fonte 

706.626,35 
654.397,79 

51.434,25 

794,31 

761.911,44 
477.000,00 

1.060,50 

283.850,94 

Anexo 02 
Page 1 

Categoria 

Econômica 

22.002.981 ,56 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 407

C
ad

er
no

 B

Código 

1300.00.0.0 
1310.00.0.0 
1311 .00.0.0 
1311 .01 .0.0 

1311 .01 .1.0 
1311 .01 .1.1 
1311 .01 .2.0 
1311 .01 .2.1 

1311 .99.0.0 
1311 .99.0.1 
1320.00.0.0 
1321.00.0.0 
1321 .01 .O.O 
1321.01 .0.1 
1321 .01 .0.1 
1321.01.0.1 
1321.01 .0.1 
1321 .01 .0.1 
1321 .01 .0.1 
1321.01 .0.1 
1321 .01.0.1 
1321.01 .0.1 
1321.01 .0.1 
1321.01.0.1 
1321.01 .0.1 
1321 .01 .0.1 
1321 .01 .0.1 
1321.02.0.0 
1321 .02.0.1 
1321 .03.0.0 

1321 .03.0.1 

1321 .04.0.0 

1321.04.0.1 

1329.00.0.0 
1329.99.0.0 
1329.99.0.1 
1600.00.0.0 
1610.00.0.0 
1611 .00.0.0 
1611 .02.0.0 
1611 .02.0.1 

1700.00.0.0 
1710.00.0.0 
1711 .00.0.0 

1711 .51 .0.0 

1711.51.1 .0 

1711 .51 .1.1 

1711 .51.2.0 

1711 .51 .2.1 

1711 .51 .3.0 

1711 .51 .3.1 

1711 .52.0.0 

1711 .52.0.1 

1712.00.0.0 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação 

ILUMINAçãO PuBLICA 

RECEITA PATRIMONIAL 

EXPLORAçãO DO PATRIMôNIO IMOBILláRIO DO ESTADO 

EXPLORAçãO DO PATRIM0NIO IMOBILláRIO DO ESTADO 

ALUGUélS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDêMIOS, 
TARIFAS DE OCUPAç 
ALUGUélS E ARRENDAMENTOS 

ALUGUélS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 

FOROS, LAUDêMIOS E TARIFAS DE OCUPAçãO 

FOROS, LAUDêMIOS E TARIFAS DE OCUPAçãO -
PRINCIPAL 
OUTRAS RECEITAS IMOBILláRIAS 

OUTRAS RECEITAS IMOBILláRIAS - PRINCIPAL 

VALORES MOBILláRIOS 

JUROS E CORREçõES MONETáRIAS 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS ESPECIAIS 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS ESPECIAIS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE SALDOS DE RECURSOS 
NãO-DESEMBOLSADOS 
REMUNERAçãO DE SALDOS DE RECURSOS 
NãO-DESEMBOLSADOS - PRINCI 
REMUNERAçãO DOS RECURSOS DO REGIME PRóPRIO 
DE PREVIDêNCIA SO 
REMUNERAçãO DOS RECURSOS DO REGIME PRóPRIO 
DE PREVIDêNCIA SO 
OUTROS VALORES MOBILláRIOS 

OUTROS VALORES MOBILláRIOS 

OUTROS VALORES MOBILláRIOS - PRINCIPAL 

RECEITA DE SERVIÇOS 

SERVlçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

SERVlçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

INSCRlçãO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 

INSCRlçãO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 
- PRINCIPAL 
TRANSFERêNCIAS CORRENTES 

TRANSFERêNCIAS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAçãO 
NA RECEITA DA UNI 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS 
MUNICIPIOS - FPM 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS 
MUNICIPIOS - COTA ME 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS 
MUNICiPIOS - COTA ME 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DO 
MUNICIPIOS -1% COTA 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DO 
MUNICIPIOS -1 % COTA 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS 
MUNICIPIOS 0 1% COTA 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS 
MUNICIPIOS-1 % COTA 
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 
TERRITORIAL RURAL 
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 
TERRITORIAL RURAL 
TRANSFERêNCIAS DAS COMPENSAçõES FINANCEIRAS 

F.R. Desdobramento 

1,751 .05 283.850,94 
0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 19.648,94 
0.000.000 17.591 ,57 

0.000.000 17.432,50 
1.500.00 17.432,50 

0.000.000 159,07 
1.500.00 159,07 

0.000.000 2.057,37 
1.500.00 2.057,37 

0.000.000 
0.000.000 102.608,63 
0.000.000 45.291 ,17 

1.500.00 14.953,05 
1.540.01 12.726,00 
1.551 .01 159,07 
1.552.01 530,25 
1.553.01 424,20 
1.569.01 636,30 
1.569.01 1.166,55 
1.600.02 5.196,45 
1.631 .02 1.060,50 
1.660.04 1.590,75 
1.665.04 1.590,75 
1.706.01 2.500,00 
1.749.05 1.908,90 
1.753.00 848,40 

0.000.000 1.219,58 
1.500.00 1.219,58 

0.000.000 6.097,88 

1.500.00 6.097,88 

0.000.000 50.000,00 

1.800.03 50.000,00 

0.000.000 5.302,50 
0.000.000 5.302,50 

1.500.00 5.302,50 
0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 2.121 ,00 
0.000.000 2.121 ,00 

1.500.00 2.121 ,00 

0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 9.423.482,22 

0.000.000 9.422.888,34 

0.000.000 8.765.564,14 

1.500.00 8.765.564,14 

0.000.000 339.174,20 

1.500.00 339.174,20 

0.000.000 318.150,00 

1.500.00 318.150,00 

0.000.000 593,88 

1.500.00 593,88 

0.000.000 82.746,98 

Subcategoria 

Fonte 

127.560,07 
19.648,94 

107.911 ,13 

2.121 ,00 
2.121,00 

19.895.899,89 
14.807.177,07 

Anexo 02 
Page 2 

Categoria 

Econômica 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI408
C

ad
er

no
 B

Código 

1712.52.0.0 

1712.52.4.0 

1712.52.4.1 

1712.99.0.0 

1712.99.0.1 

1713.00.0.0 

1713.50.0.0 

1713.50.1.0 

1713.50.1.1 

1713.50.1.1 

1713.50.1.1 

1714.00.0.0 

1714.50.0.0 
1714.50.0.1 
1714.51 .0.0 

1714.51 .0.1 

1714.52.0.0 

1714.52.0.1 

1714.53.0.0 

1714.53.0.1 

1714.99.0.0 

1714.99.0.1 

1715.00.0.0 

1715.50.0.0 

1715.50.0.1 

1715.50.0.1 

1716.00.0.0 

1716.50.0.0 

1716.50.0.1 

1717.00.0.0 

1717.50.0.0 

1717.50.0.1 

1717.51 .0.0 

1717.51 .0.1 

1717.52.0.0 

1717 .52.0.1 

1717.54.0.0 

1717.54.0.1 

1717.99.0.0 

1717.99.0.1 

1719.00.0.0 

1719.51 .0.0 

1719.51 .0.1 

1719.99.0.0 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação 

PELA EXPLORAçãO 
COTA-PARTE DA COMPENSAçãO FINANCEIRA PELA 
PRODUçãO DE PETRóL 
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO
FEP 
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO -
FEP • PRINCIPAL 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE 
COMPENSAçãO FINANCEIRA 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE 
COMPENSAçãO FINANCEIRA 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAúDE - SUS 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAúDE - SUS -
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENçãO DAS AçõES 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENçãO DAS AçõES 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENçãO DAS AçõES 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENçãO DAS AçõES 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOLVIME 
TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO 

TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO - PRINCIPAL 

TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 
PROGRAMA DINHEI 
TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 
PROGRAMA DINHEI 
TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAçã 
TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAçã 
TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL DE APOIO AO T 
TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL DE APOIO AO T 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOLV 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOLV 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTêNCIA 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTêNCIA 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTêNCIA 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E DE SUAS 
ENTIDADES 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO PARA O 
SISTEMA ÚNICO DE 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO PARA O 
SISTEMA ÚNICO DE 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 
DESTINADAS A PROGRAMAS 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 
DESTINADAS A PROGRAMAS 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 
DESTINADAS A PROGRAMAS 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 
DESTINADAS A PROGRAMAS 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 
DESTINADAS A PROGRAMAS 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 
DESTINADAS A PROGRAMAS 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E 
DE SUAS ENTIDA 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E 
DE SUAS ENTIDA 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNlãO E 
DE SUAS ENTIDAD 
TRANSFERêNCIAS FINANCEIRAS DO ICMS -
DESONERAçãO - L.C. Nº 8 
TRANSFERêNCIAS FINANCEIRAS DO ICMS -
DESONERAçãO - L.C. Nº 8 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNlãO E 

F.R. Desdobramento 

0.000.000 80.095,73 

0.000.000 80.095 ,73 

1.704.05 80.095,73 

0.000.000 2 .651 ,25 

1.704.05 2 .651 ,25 

0.000.000 2.625.601,45 

0.000.000 2.625.601,45 

0.000.000 2.625.601,45 

1.600.02 971 .539,31 

1.600.02 1.370.562, 14 

1.602.02 283.500,00 

0.000.000 243.957,54 

0.000.000 66.463,43 
1.550.01 66.463,43 

0.000.000 10.658 ,83 

1.551 .01 10.658,83 

0.000.000 73.543,03 

1.552.01 73.543,03 

0.000.000 53.292,25 

1.553.01 53.292,25 

0.000.000 40.000,00 

1.569.01 40.000,00 

0.000.000 1.618.283,65 

0.000.000 1 .618.283,65 

1.541 .01 1.318.283,65 

1.542.01 300.000,00 

0.000.000 513.826,72 

0.000.000 513.826,72 

1.660.04 513.826,72 

0.000.000 199.416,58 

0.000.000 54.700,59 

1.631 .02 54.700,59 

0.000.000 28.000,00 

1.569.01 28.000,00 

0.000.000 10.665,99 

1.665.04 10.665,99 

0.000.000 53.025,00 

1.700.05 53.025,00 

0.000.000 53.025,00 

1.700.05 53.025,00 

0.000.000 99.861 ,93 

0.000.000 945,97 

1.500.00 945,97 

Subcategoria 

Fonte 

Anexo 02 
Page 3 

Categoria 

Econômica 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 409

C
ad

er
no

 B

Código 

1719.99.0.1 

1719.99.0.1 

1719.99.0.1 

1720.00.0.0 

1721.00.0.0 

1721 .50.0.0 
1721.50.0.1 
1721 .51 .0.0 

1721 .51 .0.1 
1721 .52.0.0 
1721.52.0.1 
1721 .53.0.0 

1721.53.0.1 

1721 .98.0.0 

1721 .98.0.1 

1722.00.0.0 

1722.51.0.0 

1722.51.0.1 

1724.00.0.0 

1724.50.0.0 

1724.50.0.1 

1724.50.0.1 

1724.50.0.1 

1724.51.0.0 

1724.51.0.1 

1724.99.0.0 

1724.99.0.1 

1729.00.0.0 

1729.51 .0.0 

1729.51 .0.1 

1729.99.0.0 
1729.99.0.1 

1729.99.0.1 

1729.99.0.1 

1750.00.0.0 

1751 .00.0.0 

1751 .50.0.0 

1751.50.0.1 

1900.00.0.0 
1990.00.0.0 
1999.00.0.0 
1999.03.0.0 

1999.03.0.1 

1999.99.0.0 
1999.99.2.0 

1999.99.2.1 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação 

DE SUAS ENTIDAD 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNlãO E 
DE SUAS ENTIDAD 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNlãO E 
DE SUAS ENTIDAD 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNlãO E 
DE SUAS ENTIDAD 
TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL E DE SUAS E 
PARTICIPAçãO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO 
FEDERAL 
COTA-PARTE DO ICMS 

COTA-PARTE DO ICMS • PRINCIPAL 

COTA-PARTE DO IPVA 

COTA-PARTE DO IPVA • PRINCIPAL 

COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS 

COTA-PARTE DO IPI - MUNICiPIOS - PRINCIPAL 

COTA-PARTE DA CONTRIBUlçãO DE INTERVENçãO NO 
DOMíNIO ECONôMI 
COTA-PARTE DA CONTRIBUlçãO DE INTERVENçãO NO 
DOMINIO ECON0MI 
TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAçãO 
EM OUTRAS RECEITA 
TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAçãO 
EM OUTRAS RECEITA 
TRANSFERêNCIAS DAS COMPENSAçôES FINANCEIRAS 
PELA EXPLORAçãO 
COTA-PARTE DA COMPENSAçãO FINANCEIRA DE 
RECURSOS MINERAIS -
COTA-PARTE DA COMPENSAçãO FINANCEIRA DE 
RECURSOS MINERAIS -
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF 
E DE SUAS ENTID 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF 
PARA O SISTEMA 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF 
PARA O SISTEMA 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF 
PARA O SISTEMA 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF 
PARA O SISTEMA 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS 
DESTINADAS A PROGRAM 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS 
DESTINADAS A PROGRAM 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS 
ESTADOS E DF E DE SUA 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS 
ESTADOS E DF E DE SUA 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO 
FEDERAL 
TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS à 
ASSISTêNCIA SOCIAL 
TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS à 
ASSISTêNCIA SOCIAL· 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DF 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DF -
PRINCIPAL 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DF -
PRINCIPAL 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DF -
PRINCIPAL 
TRANSFERêNCIAS DE OUTRAS INSTITUlçõES PúBLICAS 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 
MANUTENçãO E DESENVOL 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 
MANUTENçãO E DESENVOL 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 
MANUTENçãO E DESENVOL 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

DEMAIS RECEITAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

COMPENSAçõES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME 
GERAL E OS REGIMES P 
COMPENSAçôES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME 
GERAL E OS REGIMES P 
OUTRAS RECEITAS 

OUTRAS RECEITAS NãO ARRECADADAS E NãO 
PROJETADAS PELA RFB -
OUTRAS RECEITAS NãO ARRECADADAS E NãO 
PROJETADAS PELA RFB -
RECEITAS DE CAPITAL 

F.R. Desdobramento 

0.000.000 98.915,96 
1.500.00 

1.749.05 

1.749.05 98.915,96 

0.000.000 

0.000.000 765.943,48 

0.000.000 655.389,00 
1.500.00 655.389,00 

0.000.000 94.914,75 
1.500.00 94.914,75 

0.000.000 212, 10 
1.500.00 212, 10 

0.000.000 10.125,13 

1.750.05 10.125,13 

0.000.000 5.302,50 

1.500.00 5.302,50 

0.000.000 6.000,00 

0.000.000 6.000,00 

1.707.05 6.000,00 

0.000.000 606.015,00 

0.000.000 584.805,00 

1.621 .02 424.200,00 

1.631 .02 10.605,00 

1.632.02 150.000,00 

0.000.000 10.605,00 

1.569.01 10.605,00 

0.000.000 10.605,00 

1.701 .05 10.605,00 

0.000.000 382.313,57 

0.000.000 6.000,00 

1.661 .04 6.000,00 

0.000.000 376.313,57 
1.576.01 6.000,00 

1.621 .02 367.739,23 

1.660.04 2.574,34 

0.000.000 
0.000.000 3.328.450,77 

0.000.000 3.328.450,77 

1.540.01 3.328.450,77 

0.000.000 
0.000.000 

0.000.000 508.862,81 
0.000.000 60.000,00 

1.800.03 60.000,00 

0.000.000 448.862,81 
0.000.000 448.862,81 

1.500.00 448.862,81 

Subcategoria 

Fonte 

1. 760.272,05 

3.328.450, 77 

508.862,81 
508.862,81 

Anexo 02 
Page 4 

Categoria 

Econômica 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI410
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

2000.00.0.0 0.000.000 
2100.00.0.0 OPERAçõES DE CRéDITO 0.000.000 
2110.00.0.0 OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO 0.000.000 
2119.00.0.0 OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO 0.000.000 10.684,54 
2119.99.0.0 OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO 0.000.000 10.684,54 
2119.99.0.1 OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO • MERCADO INTERNO 1.754.05 10.684,54 

- PRINCIPAL 
2120.00.0.0 OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO EXTERNO 0.000.000 
2129.00.0.0 OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO 0.000.000 5.302,50 

EXTERNO 
2129.99.0.0 OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO • MERCADO 0.000.000 5.302,50 

EXTERNO 
2129.99.0.1 OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO • MERCADO 1.754.05 5.302,50 

EXTERNO· PRINCIPAL 
2200.00.0.0 ALIENAçãO DE BENS 0.000.000 
2210.00.0.0 ALIENAçãO DE BENS MOVEIS 0.000.000 
2213.00.0.0 ALIENAçãO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES 0.000.000 5.355,52 
2213.01 .o.o ALIENAçãO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES 0.000.000 5.355,52 
2213.01 .0.1 ALIENAçãO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES • 1.799.00 5.355,52 

PRINCIPAL 
2220.00.0.0 ALIENAçãO DE BENS IM6VEIS 0.000.000 
2221.00.0.0 ALIENAçãO DE BENS IM6VEIS 0.000.000 5.302,50 
2221 .01 .o.o ALIENAçãO DE BENS IM6VEIS 0.000.000 5.302,50 
2221 .01 .0.1 ALIENAçãO DE BENS IM6VEIS • PRINCIPAL 1.799.00 5.302,50 
2400.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL 0.000.000 
2410.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDADES 0000.000 
2411.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 198.844,45 

DE SAúDE - SUS 
2411.50.0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 191 .844,45 

DE SAúDE - SUS -
2411.50.1.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 191 .844,45 

MANUTENçãO DAS AçõES 
2411 .50.1.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.601 .02 191.844,45 

MANUTENçãO DAS AçõES 
2411 .51 .0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 7.000,00 

DE SAúDE - SUS -
2411 .51 .1.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 7.000,00 

ESTRUTURAçãO DA REDE 
2411 .51 .1.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.603.02 7.000,00 

ESTRUTURAçãO DA REDE 
2412.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 0.000.000 278.254,51 

NACIONAL DO DESENVOLVIME 
2412.50.0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A 0.000.000 278.254,51 

PROGRAMASDEEDUCAçã 
2412.50.1.0 TRANSFERêNCIAS PARA O PROGRAMA DE APOIO AO 0.000.000 278.254,51 

TRANSPORTE ESCOLA 
2412.50.1.1 TRANSFERêNCIAS PARA O PROGRAMA DE APOIO AO 1.569.01 5.302,50 

TRANSPORTE ESCOLA 
2412.50.1.1 TRANSFERêNCIAS PARA O PROGRAMA DE APOIO AO 1.570.01 272.952,01 

TRANSPORTE ESCOLA 
2414.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E DE SUAS 0.000.000 937.393,62 

ENTIDADES 
2414.50.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO PARA O 0.000.000 233.310,00 

SISTEMA ÚNICO DE 
2414.50.0.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO PARA O 1.631 .02 233.310,00 

SISTEMA ÚNICO DE 
2414.51 .0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 0.000.000 43.765,88 

DESTINADAS A PROGRAMAS 
2414.51 .0.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 1.569.01 43.765,88 

DESTINADAS A PROGRAMAS 
2414.52.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 0.000.000 106.050,00 

DESTINADAS A PROGRAMAS 
2414.52.0.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 1.700.05 106.050,00 

DESTINADAS A PROGRAMAS 
2414.53.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 0.000.000 100.747,50 

DESTINADAS A PROGRAMAS 
2414.53.0.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 1.700.05 100.747,50 

DESTINADAS A PROGRAMAS 
2414.54.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 0.000.000 94.104,53 

DESTINADAS A PROGRAMAS 
2414.54.0.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 1.700.05 94.104,53 

DESTINADAS A PROGRAMAS 
2414.99.0.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E 0.000.000 359.415,71 

DE SUAS ENTIDA 
2414.99.0.1 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E 1.700.05 359.415,71 

DE SUAS ENTIDA 
2420.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 0.000.000 

FEDERAL E DE SUAS E 
2422.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF 0.000.000 371 .595,22 

E DE SUAS ENTID 

Subcategoria 

Fonte 

15.987,04 
10.684,54 

5.302,50 

10.658,02 
5.355,52 

5.302,50 

1. 786.087,80 
1.414.492,58 

371 .595,22 

Anexo 02 
Page 5 

Categoria 

Econômica 

1.812.732,86 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 411

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

2422.50.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS PARA 
O SISTEMA ÚNICO 

0.000.000 37.117,50 

2422.50.0.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS PARA 1.631 .02 37.117,50 
O SISTEMA ÚNICO 

2422.51.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS 0.000.000 36.000,00 
DESTINADAS A PROGRAM 

2422.51 .0.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS 1.569.01 30.000,00 
DESTINADAS A PROGRAM 

2422.51 .0.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS 1.571 .01 6.000,00 
DESTINADAS A PROGRAM 

2422.52.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS 0.000.000 84.840,00 
DESTINADAS A PROGRAM 

2422.52.0.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS 1.701 .05 84.840,00 
DESTINADAS A PROGRAM 

2422.53.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS 0.000.000 79.537,50 
DESTINADAS A PROGRAM 

2422.53.0.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS 1.701 .05 79.537,50 
DESTINADAS A PROGRAM 

2422.54.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS 0.000.000 68.932,50 
DESTINADAS A PROGRAM 

2422.54.0.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS 1.701 .05 68.932,50 
DESTINADAS A PROGRAM 

2422.99.0.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS 0.000.000 65.167,72 
ESTADOS E DF E DE SUA 

2422.99.0.1 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS 1.701 .05 65.167,72 
ESTADOS E DF E DE SUA 

9000.00.0.0 (R) DEDUCOES DA RECEITA 0.000.000 
9500.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000 -1 .903.334, 78 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 1.500.00 -1 .903.334, 78 

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 

7000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES 0.000.000 

7200.00.0.0 CONTRIBUlçõES 0.000.000 

7210.00.0.0 CONTRIBUlçõES SOCIAIS 0.000.000 

7215.00.0.0 CONTRIBUlçõES PARA REGIMES PRóPRIOS DE P 0.000.000 579.195,75 
7215.01 .0.0 CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL 0.000.000 12.195,75 
7215.01 .1 .0 CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 0.000.000 12.195,75 
7215.01 .1.1 CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRIN> 1.500.00 12.195,75 
7215.02.0.0 CONTRIBUlçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL 0.000.000 477.000,00 
7215.02.1.0 CONTRIBUlçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATII 0.000.000 477.000,00 
7215.02.1.1 CONTRIBUlçãO PATRONAL- SERVIDOR CIVIL ATII 1.800.03 200.000,00 
7215.02.1.1 CONTRIBUlçãO PATRONAL- SERVIDOR CIVIL ATII 1.802.03 267.000,00 
7215.02.1.2 CONTRIBUlçãO PATRONAL- SERVIDOR CIVIL ATII 1.800.03 10.000,00 
7215.51 .0.0 CONTRIBUlçãO PATRONAL - PARCELAMENTOS 0000000 90.000,00 
7215.51 .1.0 CONTRIBUlçãO PATRONAL- SERVIDOR CIVIL ATII 0.000.000 90.000,00 
7215.51 .1.1 CONTRIBUlçãO PATRONAL- SERVIDOR CIVIL ATII 1.800.03 80.000,00 
7215.51 .1.2 CONTRIBUlçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATII 1.800.03 10.000,00 

Total das Receitas (Intra-Orçamentárias) 

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA 

RECEITA CORRENTE 

RECEITA DE CAPITAL 

Subcategoria 

Fonte 

-1.903.334,78 

-1.903.334,78 

579.195,75 
579.195,75 

Anexo 02 
Page 6 

Categoria 

Econômica 

-1.903.334, 78 

21.912.379,64 

579.195,75 

579.195,75 

20.678.842,531 

1.812.732,86 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI412
C

ad
er

no
 B

Cócligo 

Código 

30. 00. 00 
31. 00. 00 
31 . 90. 00 
31 . 90.01 
31. 90. 03 
31 . 90. 04 
31. 90.1 1 
31 . 90. 13 
31. 90. 16 
31 . 90.91 
31 . 90. 92 
31. 90. 94 
31 . 91.00 
31. 91. 13 
31. 91.92 
32. 00. 00 
32. 90.00 
32. 90. 21 
32. 90. 22 
32. 90. 25 
33. 00. 00 
33. 50. DO 
33. 50. 4 1 
33. 50.43 
33. 90. 00 
33. 90. 04 
33. 90. 08 
33. 90. 14 
33. 90. 30 
33. 90. 31 
33. 90. 32 
33. 90. 33 
33. 90. 35 
33. 90. 36 
33. 90. 39 
33. 90.40 
33. 90. 47 
33. 90.48 
33. 90. 9 1 
33. 90. 92 
33. 90. 93 
33. 90. 98 
40. 00. 00 
44 . 00. 00 
44. 90. 00 
44. 90. 30 
44 . 90. 36 
44. 90. 39 
44 . 90. 5 1 
44 . 90. 52 
44. 90. 61 
44. 90. 92 
45. 00. 00 
45. 90. 00 
45. 90. 6 1 
46. 00. 00 
46. 90. 00 
46. 90. 71 
90. 00. 00 
99. 00. 00 
99. 99. 00 
99. 99. 99 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Anexo 02 
Page7 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação F.R. 

Total Geral das Receitas 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

APOSENTADORIAS DO RPPS , RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DC 
PENSÕ ES DO RPPS E DO MILITAR 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕ ES E RESTIT UIÇÕES TRABALHISTAS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCIC IOS ANTERIORES 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE C RÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RI 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A INSTIT UIÇÕ ES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
CONT RATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO S - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇO S DE TECNOLOGIA DA INFO RMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
COMPENSAÇÕES AO RGPS 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTO S 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONT INGÊNCIA 

Subcategoria Categoria 
Desdobramento Fonte Econômica 

22.491.575,391 

Orçamento Programa Exerc ício de 2022 
Anexo 02 

Page 1 

Elemento 

650.213, 16 
100.213, 16 
96.1 58,92 

7.722.479,65 
269.534, 14 
21 7.688,63 
125.447, 10 
83.221,08 
23.005,34 

840.292,55 
5.450,00 

3 .532,90 
532,90 
686,37 

52.185,83 
1. 172,38 

11.500,00 
8.000,00 

208.791 ,14 
1. 794.370,99 

1.811,86 
6.714,54 

16.700,48 
529.065,80 

1.771.492, 11 
4.593.293,90 

63. 102,25 
123.503,78 
44.902,69 

1.4 13, 16 
61 .7 15, 18 

6 .557,92 
2.000,00 

17.692,32 
24.337,38 
44.550,54 

1.479.768.46 
769.849,56 

79.684,94 
532,90 

15.000,00 

300.520, 12 

322.889,26 

Modalidade 

9 .287.961, 18 

845.742,55 

4.752,17 

53.358,21 

9 .244.935,80 

2 .4 16 .4 16,10 

15 .000,00 

300.520,12 

322.889,26 

Grupo 

10.133.703,73 

4 .752,1 7 

9.298.294,01 

2.416.416, 1 O 

15.000,00 

300.520,12 

322.889,26 

Categoria 

Econômica 

19.436.749,91 

2 .731.936,22 

322.889,26 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 413

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNP J :06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL 

Código Especificação 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO. 480 CNPJ :06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 01 GAMARA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 01 CAMARA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3. 1. 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 1. 91 92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 

3. 2. 00 . 00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0.000.000 

3. 2. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 2. 90 . 21 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1.500.00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 50 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 

3. 3. 50 . 41 CONTRIBUIÇÕES 1.500.00 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 90 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00 

3. 3. 90 . 35 SERVIÇOS OE CONSULTORIA 1.500.00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.00 

3. 3. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 

4 . o. 00 . 00 DESPESAS OE CAPITAL 0,000,000 

4 . 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 . 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4 . 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 

4 . 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

4 . 4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÕVEIS 1.500.00 

4 . 6. 00 . 00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 0.000.000 

4 . 6. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 . 6. 90 . 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.500.00 

TOTAL 

Orçamento Programa 

Elemento 

Exercício de 2022 

Anexo02 

Page 2 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

TO TA L 22.491 .575,39 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

2.000,00 

370.000,00 

70.000,00 

600,00 

35.000.00 

5.450,00 

3.000,00 

650,00 

20.000,00 

6.000,00 

1.200,00 

90.000,00 

25.000,00 

32.000,00 

1.200,00 

1.200.00 

1.200,00 

5.500,00 

5.000,00 

5.000,00 

4.000,00 

Modalidade 

1 
442.600,001 

1 

1 

1 

1 
40.450,00 1 

1 

1 

1 
3.000,00 1 

1 

1 
650,00 1 

1 
177.800,00 

15.500,00 1 

1 

1 

1 

1 
4.000,001 

1 

Anexo 02 
Page 1 

Grupo 

483.050,00 

3.000,00 

178.450,00 

15.500,00 

4.000,00 

Categoria 

Econômica 

664.500,00 

19.500,00 

684.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI414
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
R U A 7 D E SETEMBRO. 480 CNPJ :06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

P O D ER 0 2 PRE F EITURA M U NIC IPAL D E NO V O ORIE NTE DO PIAUI 

ORGÃO 0 1 G A B IN E T E DO PREFEITO 

Código Especificação 

3 . 0 . 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3 . 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 . 1 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. ,_ 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 . 1 . 90 . 16 OUTRAS DES P ESAS VARIÁVEIS - P ESSOAL CIVIL 

3 . 1 . 90.91 SENTEN ÇAS JUDICIAIS 

3 . 1 . 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 . 3 . 00 . 00 OUT RAS DESPESAS CORRENT ES 

3 . 3 . 50 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

3. 3 . 50.41 CONTRIBUIÇÕES 

3 . 3 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 3 . 90 . 14 DIÁRIAS - C IVIL 

3 . 3 . 90 . 30 MAT ERIAL DE CON SUMO 

3 . 3 . 90 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3 . 3 . 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 

3 . 3 . 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS OE T ERCEIROS - PESSOA J U RIOICA 

3 . 3 . 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 . 0 . 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00 . 00 INVESTIMEN TOS 

4 . 4 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

T O TA L 

1 
F .R. 

0 .000.000 

0 .000.000 

0 .000.000 

1 .500.00 

1 .500.00 

1.500.00 

1 .500.00 

, .soo.ao 

0 .000.000 

0 .000.000 

1 .500.00 

0 .000.000 

1.500.00 

1 .500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1 .500.00 

1.500.00 

0 .000.000 

0 .000.000 

0.000.000 

1 .500.00 

O rçam e nto Program a E xercício de 2022 
A nexo 02 

P a g e2 

1 

Elemento Modalidade Grupo 

1 335.1 11,09 

335.111 ,09 1 

,_ 172,38 1 
332. 126.85 1 

532,90 1 
532,90 1 
746,06 1 

1 86.464 ,83 

6 .128,37 1 

6 . 128,37 1 
80.336,46 1 

15.649,18 1 
1 .492,12 1 
9 .075,79 1 
5 .369,79 1 

47.150.88 1 
1.598,70 1 

1 
1 532.90 

532.90 1 

532,90 1 

Categoria 

Econômica 

421 .575,92 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

532,90 

4 22.108,82 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 415

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 02 GABINETE DO VICE-PREFEITO 

Código Especificação 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

4 . o. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4 . 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 . 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1,500.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 
Anexo 02 

Page3 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
2.131 ,61 

2.131,61 1 

2.131,61 
1 

1 
1.598,70 

1.598,70 1 

532,90 
1 

532,90 
1 

532,90 
1 

1 

1 
532,90 

532,90 1 

532,90 
1 

Categoria 

Econômica 

3.730,31 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
532,90 

1 

1 

1 

4.263,21 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI416
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ :06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 03 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Código Especifica~o 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 . 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3 . 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1. 90 .92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 . 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 . 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3 . 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3 . 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 . 0 . 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 4 . 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4 . 4 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 

Page4 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
40.068,84 

40.068,841 

213,16 
1 

39.109,62 
1 

213,16 
1 

532,90 
1 

1 
5.705,24 

5.705,24 1 

4 .106,54 
1 

532,90 
1 

532,90 
1 

532.90 
1 

1 

1 
532,90 

532,901 

532.90 
1 

Categoria 

Econômica 

45.774,08 

532,90 

46.306,98 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 417

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI f RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 04 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Código Especificação 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 .1 4 DIÁRIAS - CIVIL 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

4. O. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4 . 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 

Page5 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
35.069,17 

35.069.17 1 

31.180,05 
1 

3.889,12 
1 

1 
1.646,66 

1.646,66 1 

580,86 
1 

532,90 
1 

532,90 
1 

1 

1 
532,90 

532,90 1 

532,90 
1 

Categoria 

Econômica 

36.715,83 

532.90 

37.248,73 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI418
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, FINANÇAS E PLANEJAMEN 

Código Especificação F.R. 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 
1 

0.000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

0.000.000 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 

3.1. 90 .01 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS C 1.500.00 

3. 1. 90 . 03 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 1.500.00 

3. 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3.1. 90 .13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3.1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 1,500.00 

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00 

3.1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 

3. 1. 90 . 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.500.00 

3.1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3. 1. 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 2. 00 . 00 JUROS E ENCARGOS DA DlviDA 0.000.000 

3. 2. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 2. 90 . 21 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1,500.00 

3. 2. 90 . 22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO 1.500.00 

3. 2. 90 . 25 ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA 1.500.00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 

3. 3. 50 . 41 CONTRIBUIÇÕES 1.500.00 

3. 3. 50 . 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1,500.00 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 08 OUTROS BENEFICIO$ ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.500.00 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS· CIVIL 1.500.00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.704.05 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.707.05 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.749.05 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.750.05 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.751 .05 

3. 3. 90 . 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1,500.00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.707.05 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FiSICA 1.749.05 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FiSICA 1,751 .05 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURiDICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 1.707.05 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 

Page6 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
687.349,48 

575.440,22 1 

213,16 
1 

213,16 
1 

1.385,54 
1 

364.187,50 
1 

82.502,71 
1 

532,90 
1 

110.757,13 
1 

11.430,74 
1 

4.217,38 
1 

111 ,909,261 

111 .909,26 
1 

1 
1.752,1 7 

1.752,171 

532,90 
1 

532,90 
1 

686,37 
1 

1 
2.031.118,71 

43,595,59 1 

43.382,43 
1 

213,16 
1 

1.987.523, 12 

500,00 

26.587,51 

128.386,61 

12.632,10 

1.000,00 

213,16 

10.125,13 

25.000,00 

288.000,00 

450.534,71 

1.000,00 

213,16 

25.000,00 

659.852,15 

1.000,00 

Categoria 

Econômica 

2. 720.220,36 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 419

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE S ETEMBRO. 480 C NPJ:06.554.836/0 001-1 4 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

POD ER 02 PREFEIT URA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE D O P IAUI 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN ISTRAÇAO, FINANÇAS E PLANEJAMEN 

Código Específicação 

1 

F .R. 

3 . 3 . 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE T ERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.749.05 

3 . 3 . 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS OE T ERCEIROS - PESSOA JURIOICA 1 .751 .05 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 1 ,754.05 

3 . 3 . 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.00 

3 . 3 . 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1 .500.00 

3. 3 . 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.751 .05 

3 . 3 . 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00 

3 . 3 . 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1 .500.00 

3 . 3 . 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00 

3 . 3 . 90 . 93 INOENIZAÇôES E RESTITUIÇOES 1.707.05 

4 . 0 . 00.00 DES PESA S OE CAPITAL 0 .000.000 

4 . 4 . 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 . 4 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4.4. 90 . 5 1 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 ,500.00 

4 . 4 . 90 . 5 1 OBRAS E IN STALAÇÕES 1 ,70 0 .05 

4.4 . 90 . 5 1 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .707.05 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 .500.00 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.707 .05 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.749.05 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 .751 .05 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.799.00 

4 . 4 . 90 . 6 1 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1 .74 9 .05 

4 . 6 . 00 . 00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 0 .000.000 

4 . 6 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4 . 6 . 90 . 7 1 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRAT UAL RESGATADO 1.500.00 

9 . o. 00 . 00 RES ERVA DE CONT INGl::NCIA 0 .000.000 

9 . 9 . 00 . 00 RESERVA OE CONTING~NCIA 0.000.000 

9 . 9 . 99 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 .000.000 

9. 9. 99 . 99 RESERVA OE CONTINGÊNCIA 1 .500.00 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 D E SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-1 4 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

POD ER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Código Especificação F .R. 

3 . o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES º·ººº·ººº 
3 . 1 . 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

3 . 1 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 . 1 . 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C IVIL 1.500.00 

3 . 1 . 90 . 92 DESPESAS DE EXERCIC IOS ANTERIORES 1 .500.00 

3 . 3 . 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 3 . 90 . 00 APL ICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 . 3 . 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1 .500.00 

3 . 3 . 90 . 30 MAT ERIAL OE CON S UMO 1.500.00 

3 . 3 . 90. 36 OUTROS SERVIÇOS OE T ERCEIROS - PESSOA FfSICA 1.500.00 

3 . 3 . 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURfD ICA 1 .500.00 

4.0. 00 . 00 DESPESA S DE CAPITAL 0 .000.000 

4 . 4 . 00 . 00 INVESTIMENTOS 0 .000.000 

4. 4 . 9 0 .00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 1 .5 00.00 

TOTAL 

Orçamento Programa E xercício de 2022 
Anexo 02 

Page 7 

1 
Elemento 

1 

M odalidade 

1 

Grupo 

1 
1 

213.16 

163.850,94 

15.987,04 

31.602,25 

89.695,81 

25.000,00 

213,16 

9 . 170,17 

746,06 

1 .000,00 

103.331 ,98 

103.331,98 1 

2.131 .6 1 1 
213,16 1 

1 .000,00 1 
8 .546,94 1 
1 .000 ,00 1 

4 26 ,32 1 
25.000 ,00 1 
10.658,02 1 
54.355,93 1 

1 296.520,12 

296.520 , 121 

296.520,12 1 
1 
1 187.889.26 

18 7.889.26 1 

187.889.26 1 

Orçamento Programa E xercício de 2022 
Anexo 02 

Page8 

Elemento Modal Idade Grupo 

1 91 .814,63 

9 1 .614,63 1 

67 .925,51 1 
3 .889,12 1 

1 69.697 ,08 

69.697,06 1 

17.473,83 1 
2 13,16 1 
532,90 1 

51.477,19 1 
1 
1 2 13,16 

213,16 1 

213,16 1 

Categoria 

Econ ô m ica 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

399.852.10 
1 

187.889.26 

3.307.961,72 

Categoria 

Econô m ica 

16 1 .51 1.7 1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

213.16 

161.724,87 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI420
C

ad
er

no
 B

PODER 
ORGÃO 

Código 

3. 0. 00 . 00 

3. 1. 00 . 00 

3. 1. 90 . 00 

3.1. 90.04 

3. 1. 90 . 11 

3. 1. 90 . 92 

3.1. 90 . 94 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90. 08 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90 . 30 

3. 3. 90 . 30 

3. 3. 90 . 30 

3. 3. 90 . 30 

3. 3. 90 . 33 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90 . 39 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90 . 39 

3. 3. 90 . 39 

3. 3. 90. 92 

3. 3. 90. 93 

4.0. 00 . 00 

4 . 4. 00 . 00 

4.4. 90.00 

4.4. 90 . 30 

4,4, 90 . 36 

4. 4. 90. 39 

4 . 4. 90 . 51 

4 . 4. 90 . 51 

4 . 4. 90 . 51 

4 . 4. 90 . 52 

4.4. 90.52 

4, 4. 90. 92 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 

Page9 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVl€OS URBANOS 

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1 
274.524,08 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 274.524,081 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 2.025,02 
1 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.500.00 267.011 ,24 
1 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 4.954,92 
1 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.500.00 532,90 
1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1 
946.309,18 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 946.309,18 

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.500.00 500,00 

DIARIAS • CIVIL 1.500.00 7.309,27 

MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 81 .970,86 

MATERIAL DE CONSUMO 1.704.05 21 .316,05 

MATERIAL DE CONSUMO 1.749.05 1.065,80 

MATERIAL DE CONSUMO 1.753.00 18.971,28 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00 852,64 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1,500.00 165.728,06 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.749.05 3.730,30 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.753.00 17.052,84 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00 594.452,47 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.701 .05 10.658,02 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.749.05 1.278,96 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1,753.00 17.052,84 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 2.557,93 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00 1.811,86 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

INVESTIMENTOS 0.000.000 794.166,55 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 794.166,551 

MATERIAL DE CONSUMO 1.700.05 17.692,32 
1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.700.05 24.337,38 
1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.700.05 44.550,54 
1 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 6.607,96 
1 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1,700.05 470.871,61 
1 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.701.05 218.489,51 
1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 2.131,60 
1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.749.05 8.952,73 
1 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1,500.00 532,90 
1 

Categoria 

Econômica 

1.220.833,26 

794.166,55 

2.014.999,81 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 421

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ :06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PREFEIT URA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA€ÇO E CULTURA 

Código Especificação 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3. 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3. 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3. 1.90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1 . 90 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1 . 90.1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1 . 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3.1 . 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3. 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3.1 . 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.1 . 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3. 1. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3. 1. 90 . 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3.1 .90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3. 1.90 . 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3. 1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3.1. 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 50 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

3. 3. 50 . 41 CONTRIBUIÇÕES 

3. 3. 50. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.540.01 

1.542.01 

1.569.01 

1.500.00 

1.540.01 

1.541.01 

1.542.01 

1.569.01 

1.500.00 

1.540.01 

1.542.01 

1.569.01 

1.500.00 

1.540.01 

1.542.01 

1.569.01 

1.500.00 

1.540.01 

1.569.01 

1.500.00 

1.540.01 

1.569.01 

1.500.00 

1.540.01 

1.569.01 

0.000.000 

1.500.00 

1.540.01 

0,000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

0,000,000 

1.500.00 

1.500.00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Page 10 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
4.519.308,56 

3,955.420,27 

6.767,84 

6.714,55 

60.000,00 

532,90 

370.213,16 

1.908.425,95 

1.318.283,65 

80.000,00 

85.583,95 

6.024,98 

12.896,20 

60.000,00 

532,90 

2.025,02 

3.959,46 

15.000,00 

1.065,80 

1.598,71 

12,79 

1.028,50 

2.131 ,61 

3.090,83 

532,90 

1.918,44 

6.547,23 

532,90 

563.888,291 

15.000,00 
1 

548.888,29 
1 

1 
2,153.078,72 

1.811 ,871 

1.598,71 
1 

213,16 
1 

2.151 .266,851 

500,00 
1 

12.344,76 

Categoria 

Econômica 

6.672.387,28 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI422
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CN PJ :06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA€ÇO E CULTURA 

Código Especificação 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS· CIVIL 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS· CIVIL 

3. 3. 90 .14 DIÁRIAS · CIVIL 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 

3. 3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3. 3. 90 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 

F.R. 

1.540.01 

1.569.01 

1.706.01 

0.576.01 

1.500.00 

1.540.01 

1.542.01 

1.550.01 

1.551 .01 

1.552.01 

1.553.01 

1.569.01 

1.570.01 

1.571.01 

1.632.02 

1,704.05 

1.706.01 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.569.01 

1,500.00 

1.540.01 

1.542.01 

1.550.01 

1.551.01 

1.553.01 

1.569.01 

1,571 .01 

1.576.01 

1.632.02 

1.706.01 

1.500.00 

1.540.01 

1.542.01 

1,550.01 

1.551 .01 

1.569.01 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Page 11 

Elemento Modalidade Grupo 

1.081 ,79 

532,90 

500,00 

1.000,00 

309.833,33 

39.393,12 

10.000,00 

15.495,70 

2.824,37 

74.073,28 

53.290,13 

19.291,02 

5.329,01 

1.000,00 

25.000,00 

42.632,10 

500,00 

426,32 

426,32 

825,99 

426,32 

68.412,43 

107.859,21 

10.000,00 

36.859.71 

2.664,51 

426,32 

35.560,71 

1.000,00 

1.000,00 

25.000,00 

500,00 

488.192,23 

653.387,02 

10.000,00 

7.009,78 

2.664,51 

12.789,63 

Categoria 

Econômica 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 423

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA€ÇO E CULTURA 

Código Especificação 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FiSICAS 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIDS ANTERIORES 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIDS ANTERIORES 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3. 3. 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

3. 3. 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 . o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4 . 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 . 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 .4 . 90 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÔVEIS 

4 . 4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÔVEIS 

4 . 5. 00 . 00 INVERSÕES FINANCEIRAS 

F.R. 

1.571 .01 

1.576.01 

1.632.02 

1.706.01 

1.500.00 

1.632.02 

1.706.01 

1.500.00 

1.540.01 

1.500.00 

1.500.00 

1.540.01 

1.550.01 

1.551.01 

1.569.01 

1.571 .01 

1.576.01 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.540.01 

1.542.01 

1.570.01 

1.571 .01 

1.576.01 

1.632.02 

1.500.00 

1.540.01 

1.542.01 

1.550.01 

1.569.01 

1.570.01 

1.571.01 

1.576.01 

1.632.02 

1.540.01 

1.542.01 

0.000.000 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Page 12 

Elemento Modalidade Grupo 

1.000,00 

1.000,00 

25.000,00 

500,00 

1.000,00 

25.000,00 

500,00 

2.664,51 

1.918,44 

213,16 

5.089,21 

1.065,80 

1.065,80 

2.664,51 

532,90 

1.000,00 

1.000,00 

424.920,54 

424.920,54 

14.921 ,24 

15.000,00 

181 .186,42 

1.000,00 

1.000,00 

25.000,00 

10.796,11 

25.685,84 

10.000,00 

6.032,44 

532,90 

86.436,58 

1.000,00 

1.000,00 

25.000,00 

5.329,01 

15.000,00 

15.000,00 

Categoria 

Econômica 

439.920,54 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI424
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ :06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PREFEIT URA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

Código Especificação 

4 . 5. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 . 5. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ :06.554.836/0001-1 4 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO P IAU I 

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Código Especificação 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3.1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

3. 3. 50 . 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 

3. 3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3. 3. 90 . 48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 . O. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4 . 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 . 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4. 90 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R. 

1 
0.000.000 

1 
1.542.01 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.700.05 

1.500.00 

1.749.05 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Anexo 02 

Page 13 

Elemento Modalidade Grupo 

1 1 

1 
15.000,00 1 

Orçamento P rograma 

15.000,001 
1 

1 1 

Exercício de 2022 

Anexo 02 

P age 14 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
34.219,72 

34.219,721 

213,16 
1 

32.940.76 
1 

532,90 
1 

532,90 
1 

1 
12.565,94 

532,90 1 

532,90 
1 

12.033,04 

500,00 

213,16 

852,64 

639,48 

639,48 

852,64 

7.909,32 

213,16 

213,16 

119.077,88 

119.077,881 

104.263,21 
1 

10.658,05 
1 

2.025,02 
1 

2.131 ,60 
1 

Categoria 

Econôm ica 

1 

7 .112.307,82 

Categoria 

Econômica 

46.785,66 

119.077,88 

165.863,54 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 425

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ :06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Código Especificação 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1 90 .04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3. 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1 . 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1. 90 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1 . 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1 . 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3. 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3.1 .90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3. 1. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.1 . 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3.1.90 . 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3. 1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3.1. 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1. 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3. 3. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3. 3. 90 . 08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

3. 3. 90. 08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.600.02 

1.621 .02 

1.500.00 

1.600.02 

1.603.02 

1.621.02 

1.500.00 

1.600.02 

1.603.02 

1.621 .02 

1.500.00 

1.600.02 

1.602.02 

1.621 .02 

1.500.00 

1.600.02 

1.621 .02 

1.500.00 

1.600.02 

1.621 .02 

1.500.00 

1.600.02 

0.000.000 

1.500.00 

1.600.02 

O.DOO.DOO 

0.000.000 

1.602.02 

1.603.02 

1.621 .02 

1.500.00 

1.600.02 

1.500.00 

1.600.02 

1.603.02 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Page 15 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
2.411 .648,57 

2.306.667,02 

746,06 

3.197,40 

5.329,01 

831.053,1 1 

1.202.222,53 

1.000,00 

22.381,86 

13.975,87 

6.394,81 

1.000,00 

5.329,01 

746,06 

60.542,90 

10.500,00 

85.690,52 

4.893,10 

15,99 

6.607,98 

32.506,98 

3.197,40 

5.329,01 

3.474,52 

532,90 

104.981 ,55 1 

95.922,23 
1 

9.059,32 
1 

1 
2.709.171 ,83 

2. 709.171,831 

5.250,00 
1 

1.000,00 
1 

5.250,00 
1 

500,00 
1 

500,00 
1 

55.931,19 
1 

3.247,49 
1 

1.000,00 

Categoria 

Econômica 

5.120.820,40 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI426
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ :06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGAO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Código Especificação 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3. 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 . 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 . 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 . 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CON SUMO 

3 . 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CON SUMO 

3 . 3. 90 .32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3 . 3 . 90 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3 . 3 . 90 . 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERC EIROS - PESSOA FfSICA 

3 . 3 . 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FIS ICA 

3 . 3 . 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3 . 3 . 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE T ERCEIROS - PESSOA FfSICA 

3 . 3 . 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3 . 3 . 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3 . 3 . 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE T ERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

3 . 3 . 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 

3 . 3. 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

3 . 3 . 90 . 48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FfSICAS 

3 . 3 . 90 . 48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

3 . 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 . 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3. 3. 90 . 92 DES PESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 . 0 . 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 4 . 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4 . 4 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 . 4 . 90 . 51 OBRAS E IN STALAÇÕES 

4 . 4 . 90 . 5 1 OBRAS E IN STALAÇÕES 

4 . 4 . 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ :06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGAO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Código Especificação 

4.4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

1 

F.R. 

1.621.02 

1.500.00 

1 .600.02 

1.602.02 

1.603.02 

1.621 .02 

1 .704.05 

1.500.00 

1.500.00 

1.600.02 

1.500.00 

1.600.02 

1.602.02 

1.603.02 

1 .621 .02 

1 .500.00 

1 .600.02 

1 .602.02 

1 .603.02 

1.621 .02 

1 .600.02 

1.500.00 

0 .600.02 

1.500.00 

1.500.00 

1 .600.02 

1.621 .02 

0 .000.000 

0 .000.000 

0 .000.000 

1 .600.02 

1 .621 .02 

1 .631 .02 

1 .500.00 

1 .600.02 

1.601 .02 

1 .602.02 

1.621 .02 

1 

F.R. 

1 
1.631.02 

Orçamento Programa 

1 

Elemento Modalida de 

6 .714,55 

44 .260,64 

337.169,02 

105.000,00 

1.000,00 

309.847,25 

6 .166,73 

106,58 

319,74 

532,90 

261.670,11 

288.522,13 

52.500,00 

1.000,00 

121 .350,84 

430.752,61 

325.281,57 

105.000,00 

1.000,00 

164.365,20 

1.000,00 

1.278 ,96 

20.000.00 

20.000,00 

4 .476,37 

5.329.01 

2 1.848,94 

Exercício de 2022 
Anexo 02 

Page 16 

1 

Grupo 

1 

657.401 ,43 

657 .401 ,43 1 

21 .233,96 

5 .329,01 

159.870,38 

11 .065,80 

59.318,57 

191 .84-4,45 

5 .250,00 

26.566 ,05 

Orçamento Programa 

1 

Elemento Modalidade 

1 
176.923,21 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Exercício de 2022 
Anexo 02 

Page 17 

Grupo 

1 1 

Categoria 

Econômica 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

657.401 ,4 3 

Categoria 

Econômica 

1 
5. 778.221 ,83 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 427

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ :06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 

Código Especificação F.R. 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1 90 .04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3. 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.660.04 

3.1 . 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3.1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.660.04 

3.1. 90 .13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.660.04 

3. 1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3.1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.660.04 

3. 1. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 

3.1 . 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.660.04 

3. 1. 90 . 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.500.00 

3. 1. 90 . 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.660.04 

3. 1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3. 1. 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 1. 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.660.04 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 50 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 

3. 3. 50. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.500.00 

3. 3. 50 . 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.500.00 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 08 OUTROS BENEFICIO$ ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.500.00 

3. 3. 90 . 08 OUTROS BENEFICIO$ ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.660.04 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.660.04 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.660.04 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.660.04 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.661.04 

3. 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1 1.500.00 

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1 1.660.04 

3. 3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
1 

1.500.00 

3. 3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
1 

1.660.04 

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
1 

1.660.04 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 

1.500.00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 

1.660.04 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.660.04 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Page 18 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
266.439,93 

241.926,48 

1.065,80 

1.598,70 

186.689,16 

4.263,21 

532,90 

1.598,70 

532,90 

35.427.27 

3.902,97 

1.598,70 

4.183,27 

532,90 

24.513,451 

23.447,65 
1 

1.065,80 
1 

1 
747.385,46 

426,32 1 

213,16 
1 

213,16 
1 

746.959,14 

500,00 

500,00 

746,06 

21 .742,36 

852,64 

1.000.00 

27.607,46 

1.000,00 

213,16 

532,90 

213,16 

4.263,20 

532,90 

852,64 

1.000,00 

32.330,06 

Categoria 

Econômica 

1.013.825,39 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI428
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.636/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 

Código Especificação F.R. 

3. 3. 90 . 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.661 .04 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.660.04 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.660.04 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.661 .04 

3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.660.04 

3.3. 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.00 

3. 3. 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.660.04 

3. 3. 90 . 46 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.500.00 

3. 3. 90 . 48 OUTROS AUxlLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.660.04 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.660.04 

3. 3. 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.661.04 

4.0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 

4.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.660.04 

4.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.661 .04 

4.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.665.04 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.660.04 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.660.04 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.661 .04 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.665.04 

TOTAL 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2022 
Anexo02 
Page 19 

Elemento Modalidade Grupo 

1.000,00 

290.267,05 

1.000,00 

348.746,24 

1.000,00 

1.000,00 

213,16 

532,90 

2.344,77 

2.131,60 

426,32 

3.410,56 

1.000,00 

40.472,57 

40.472,571 

213,1 6 
1 

7.993,52 
1 

1.000,00 
1 

2.664,51 
1 

426,32 
1 

1.000,00 
1 

16.562,83 
1 

1.000,00 
1 

9.592,23 
1 

Categoria 

Econõmica 

40.472,57 

1 

1 

1 

1 

1.054.297,96 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 429

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 12 SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA, PECUµRIA, ABAST. E MEIO AMBIE 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1 . 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3. 1. 90.1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 1. 90 .92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 

3. 1. 90 . 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.500.00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 50 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 

3. 3. 50 . 41 CONTRIBUIÇÕES 1.500.00 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.500.00 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.700.05 

3. 3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.700.05 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.749.05 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.700.05 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.749.05 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.700.05 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.701.05 

4.4. 90 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

4.4. 90 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.749.05 

TOTAL 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 
Anexo 02 
Page 20 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
112.205,55 

112.205,551 

3.197,40 
1 

102.987,43 
1 

532,90 
1 

4.954,92 
1 

532,90 
1 

1 
130.465,39 

213,161 

213,16 
1 

130.252,23 

500,00 

959,22 

5.755,32 

33.679,36 

1.065,80 

7.464,86 

6.839,68 

532,90 

52.352,21 

16.839,68 

3.197,40 

1.065,80 

245.667,49 

245.667,491 

140.685,96 
1 

79.935,19 
1 

532,90 
1 

24.513,44 
1 

Categoria 

Econômica 

242.670,94 

245.667,49 

488.338,43 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI430
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAEÇO 

Código Especificação 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS· CIVIL 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 

4 . 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 

4.4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Page 21 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
52.762,50 

52.762,50 1 

52.762,50 
1 

1 
6.636,27 

6.636,27 1 

500,00 
1 

4.537,57 
1 

532,90 
1 

532,90 
1 

532,90 
1 

1 

1 
532,90 

532,90 1 

532,90 
1 

Categoria 

Econômica 

59.398,77 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
532,90 

1 

1 

59.931 ,67 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 431

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 14 FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUN.DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 
1 

0.000.000 

3 . 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

0.000.000 

3 . 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 

3 . 1. 90 . 01 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS C 1.800.03 

3 . 1. 90 . 03 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 1.800.03 

3.,. 90.1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.802.03 

3.,. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.802.03 

3 . 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 . 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1 .802.03 

3 . 3. 90 . 14 DIÁRIAS. CIVIL 1.802.03 

3 . 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.802.03 

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.802.03 

3 . 3. 90 . 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1 .802.03 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FfSICA 1.802.03 

3 . 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURfDICA 1.802.03 

3 . 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.802.03 

3 . 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.802.03 

3 . 3. 90. 98 COMPENSAÇÕES AO RGPS 1.800.03 

4 . o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4 . 4 . 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 . 4 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4 . 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.802.03 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.802.03 

9 . o. 00 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 

9 . 9. 00 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 

9. 9. 99 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 

9. 9. 99. 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.800.03 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

TOTAL GERAL 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Page 22 

Elemento Modalidade Grupo Categoria 

650.000,00 

100.000,00 

30.000,00 

8.000.00 

3.000,00 

7.000.00 

10.000,00 

4.000,00 

150.000,00 

10.000.00 

28.000.00 

3.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

3.000,00 

10.000,00 

135.000,00 

Orçamento Programa 

1 
788.000,00 

788.000.00 1 

1 

1 

1 

1 

1 
218.000,00 

218.000,00 

13.000,00 

13.000,00 1 

1 

1 

1 

1 
135.000,00 

135.000,00 1 

1 

Exercício de 2022 
Anexo 02 
Page 23 

Econômica 

1.006.000,00 

13.000.00 

135.000.00 

1.154.000,00 

22.491.575,39 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI432
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 01 CAMARA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 01 CAMARA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

UNIDADE 00 CAMARA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500,00 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0,000.000 

3. 1. 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 1. 91 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 

3. 2. 00. 00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0.000.000 

3. 2. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.2. 90 . 21 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1.500.00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 50 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 

3. 3. 50 . 41 CONTRIBUIÇÕES 1.500.00 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 90 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500,00 

3. 3. 90 . 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.500.00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.00 

3. 3. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1,500.00 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000,000 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1,500.00 

4. 4. 90 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

4. 4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.500.00 

4. 6. 00 . 00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 0.000.000 

4. 6. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 6. 90 . 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.500.00 

TOTAL 

Elemento Modalidade 

442.600,00 

2.000,00 

370.000,00 

70.000,00 

600,00 

40.450,00 

35.000,00 

5.450,00 

3.000,00 

3.000,00 

650,00 

650,00 

177.800,00 

20.000,00 

6.000,00 

1.200,00 

90.000,00 

25.000,00 

32.000,00 

1.200,00 

1.200,00 

1.200,00 

15.500,00 

5.500,00 

5.000,00 

5.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

Anexo 02 
Page 1 

Grupo 

483.050,00 

3.000,00 

178.450,00 

15,500,00 

4.000,00 

Categoria 

Econômica 

664.500,00 

19.500,00 

684.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 433

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 00 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação F.R. 

3. O. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1 . 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1.90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3.1 . 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00 

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3. 3. 50 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0 .000.000 

3. 3. 50 . 41 CONTRIBUIÇÕES 1.500.00 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500,00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1,500.00 

3. 3. 90 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 ,000,000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

TOT A L 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 02 GABINETE DO VICE-PREFEITO 

UNIDADE 00 GABINETE DO VICE-PREFEITO 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 ,000.000 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.500.00 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0 .000.000 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 ,000.000 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

TOTAL 

Elemento Modalidade 

335.111 ,09 

1.172,38 

332.126,85 

532,90 

532,90 

746,06 

6 .128,37 

6.128,37 

80 .336,46 

15.649,18 

1.492,12 

9,075,79 

5.369,79 

47.150,88 

1.598,70 

532,90 

532,90 

Elemento Modalidade 

2.131 ,61 

2.131,61 

1.598,70 

532,90 

532,90 

532,90 

532,90 

532,90 

Anexo 02 
Page2 

Grupo 

335.111,09 

86.464 ,83 

532,90 

Anexo 02 

Page 3 

Grupo 

2.131 ,61 

1.598,70 

532,90 

Categoria 

Econômica 

421 .575,92 

532 ,90 

422.108,82 

Categoria 

Econômica 

3.730,31 

532,90 

4 .263,21 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI434
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 03 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

UNIDADE 00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00 .00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1 . 00 .00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90 .04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3. 1, 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1,500.00 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 1. 90 .92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00 

4. O. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 04 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

UNIDADE 00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00 .00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00 .00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90 .00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1. 90 .92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00 

4.0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

TOT AL 

Elemento Modalidade 

40.068,84 

213, 16 

39.109,62 

213,16 

532,90 

5.705,24 

4.106,54 

532,90 

532,90 

532,90 

532,90 

532,90 

Elemento Modalidade 

35.069,17 

31.180,05 

3.889,12 

1.646,66 

580,86 

532,90 

532,90 

532,90 

532,90 

Anexo 02 
Page4 

Grupo 

40.068,84 

5.705,24 

532,90 

Anexo 02 
Page5 

Grupo 

35.069,17 

1.646,66 

532,90 

Categoria 

Econômica 

45.774,08 

532,90 

46.306,98 

Categoria 

Econômica 

36.715,83 

532,90 

37.248,73 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 435

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, FINANÇAS E PLANEJAMEN 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA€AO, FINAN€AS E PLANEJAMEN 

Código Especificação F.R. Elemento 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0,000.000 

3.1. 00 .00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,000.000 

3. 1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000,000 

3. 1. 90 .01 APOSENTADORIAS DO RPPS. RESERVA REMUNERADA E REFORMAS C 1.500.00 213,16 

3. 1. 90 . 03 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 1.500,00 213,16 

3.1 . 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 1.385,54 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 364.187,50 

3.1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 82.502,71 

3.1 . 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 532,90 

3. 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00 110.757,13 

3. 1. 90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 11.430,74 

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.500.00 4.217,38 

3. 1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 0.000.000 

3. 1. 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 111 .909,26 

3. 2. 00 . 00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,000.000 

3.2. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3, 2. 90 . 21 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1.500.00 532,90 

3.2. 90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRA TO 1.500.00 532,90 

3. 2. 90 . 25 ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA 1.500.00 686,37 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000,000 

3, 3. 50 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 

3. 3. 50. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.500.00 43.382,43 

3. 3. 50 . 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.500,00 213,16 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.500,00 500,00 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500,00 26.587,51 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00 128.386,61 

3, 3. 90 , 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.704,05 12.632,10 

3, 3. 90 , 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.707,05 1.000,00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1,749.05 213,16 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1,750.05 10.125,13 

3, 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.751.05 25.000,00 

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.500.00 288.000,00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500,00 450.534,71 

3, 3. 90 , 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.707,05 1.000,00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.749.05 213,16 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1,751 .05 25.000,00 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1,500.00 659,852,15 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1,707.05 1.000,00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.749.05 213,16 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 1.751 .05 183.850,94 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.754.05 15.987,D4 

3, 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.00 31.602,25 

3. 3. 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.00 89.695,81 

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1,751 .05 25.000,00 

3, 3. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00 213,16 

Modalidade 

575,440,22 

111.909,26 

1.752,17 

43,595,59 

1.987.523, 12 

Anexo 02 
Page6 

Grupo 

687.349,48 

1.752,17 

2.031 .1 18,71 

Categoria 

Econômica 

2.720.220,36 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI436
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, FINANÇAS E PLANEJAMEN 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA€AO, FINAN€AS E PLANEJAMEN 

Código Especificação F.R. Elemento 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 9.170,17 

3. 3. 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00 746,06 

3. 3. 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.707.05 1.000,00 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS OE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0 .000.000 

4.4 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4. 4. 90 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 2.131,61 

4. 4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.700.05 213,16 

4.4 . 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.707.05 1.000,00 

4.4 . 90 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 8.546,94 

4 . 4 . 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.707.05 1.000,00 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.749.05 426,32 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.751.05 25.000,00 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.799.00 10.658,02 

4. 4. 90 . 61 AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS 1.749.05 54 .355,93 

4. 6. 00 . 00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 0.000.000 

4.6. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 
4 . 6. 90 . 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.500.00 296.520,12 

9. o. 00 . 00 RESERVA OE CONTINGÊNCIA 0 .000.000 

9. 9. 00 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 
9 . 9. 99 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 .000.000 

9. 9. 99 . 99 RESERVA OE CONTINGÊNCIA 1.500.00 187.889,26 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Código Especificação F.R. Elemento 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 87.925,51 

3. 1. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500.00 3.889,12 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 17.473,83 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 213,16 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00 532,90 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00 51 .477,19 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 
4.4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0,000.000 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 213,16 

TO TAL 

Modalidade 

103.331 ,98 

296.520,12 

187.889,26 

Modalidade 

91 .814,63 

69.697,08 

213,16 

Anexo 02 
Page7 

Grupo 

103.331 ,98 

296.520,12 

187.889,26 

Categoria 

Econômica 

399.852,10 

187.889,26 

3.307.961,72 

Anexo 02 
Page8 

Grupo 

91 .814,63 

69.697,08 

213,16 

Categoria 

Econômica 

161 .511,71 

213,16 

161 .724,87 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 437

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 • CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIEOS URBANOS 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIEOS URBANOS 

Código Especificação F.R. Elemento 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 2.025,02 

3.1 . 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 267.011 ,24 

3.1. 90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 4.954,92 

3.1. 90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.500.00 532,90 

3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90.08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.500.00 500,00 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 7.309,27 

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 81.970,86 

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.704.05 21 .316,05 

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.749.05 1.065,80 

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.753.00 18.971 ,28 

3. 3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00 852,64 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00 165.728,06 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.749.05 3.730,30 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.753.00 17.052,84 

3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00 594.452,47 

3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.701 .05 10.658,02 

3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.749.05 1.278,96 

3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.753.00 17.052,84 

3. 3. 90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1,500.00 2.557,93 

3. 3. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00 1.811 ,86 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.700.05 17.692,32 

4.4. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.700.05 24.337,38 

4,4, 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.700.05 44.550,54 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTAI.AÇÕES 1.500.00 6.607,96 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTAI.AÇÕES 1.700.05 470,871 ,61 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.701.05 218.489,51 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 2.131,60 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.749.05 8.952,73 

4, 4. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 532,90 

TOTAL 

Modalidade 

274.524,08 

946.309,18 

794.166,55 

Anexo02 
Page9 

Grupo 

274.524,08 

946.309,18 

794.166,55 

Categoria 

Econômica 

1.220.833,26 

794.166,55 

2.014.999,81 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI438
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA€ÇO E CULTURA 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA€ÇO E CULTURA 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0,000.000 

3. 1. 00 .00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,000,000 

3. 1. 90 .00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1 . 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3. 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1,500,00 

3.1 . 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.542.01 

3. 1. 90 .04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.542.01 

3.1.90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.569.01 

3.1 . 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1,500.00 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.542.01 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.542.01 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.569.01 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,00 

3.1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.542.01 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.542.01 

3.1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.569.01 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3.1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.542.01 

3.1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1,569.01 

3. 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00 

3. 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.569.01 

3. 1. 90 .92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500,00 

3. 1. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.569.01 

3. 1. 90 .94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.500,00 

3, 1. 90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1,569,01 

3. 1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3.1. 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1,500.00 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 50 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 

3. 3. 50. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.500.00 

3. 3. 50. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.500.00 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0,000.000 

3. 3. 90. 08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 00 SERVIDOR E 00 MILITAR 1.500.00 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3. 3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS · CIVIL 1.569.01 

3. 3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.706.01 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL OE CONSUMO 0.576.01 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.542.01 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.550.01 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.551 .01 

Elemento Modalidade 

695.489,61 

426,32 

6.341,52 

10.000,00 

50.000,00 

532,90 

213,16 

370.000,00 

20.000,00 

60.000,00 

85.583,95 

5.811 ,82 

213,16 

50.000,00 

10.000,00 

532,90 

1.811 ,86 

213,16 

15.000,00 

1.065,80 

1.598,71 

1.028,50 

2.131,61 

532,90 

1.918,44 

532,90 

15.000,00 

15.000,00 

1.811 ,87 

1.598,71 

213,16 

1.346,561,47 

500,00 

213,16 

12.131,60 

532,90 

500,00 

1.000,00 

307.767,53 

2.065,80 

10.000,00 

15.495,70 

2.824,37 

Anexo 02 
Page 10 

Grupo 

710.489,61 

1.348.373,34 

Categoria 

Econômica 

2.058.862,95 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 439

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA€ÇO E CULTURA 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA€ÇO E CULTURA 

Código Especificação F.R. 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.552.01 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.553.01 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.569.01 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.570.01 

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.571 .01 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.632.02 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.704.05 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.706.01 

3. 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1.500.00 

3. 3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.00 

3. 3. 90 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00 

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00 

3. 3. 90 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.569.01 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.542.01 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.550.01 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.551 .01 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.553.01 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.569.01 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.571 .01 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.576.01 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.632.02 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.706.01 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.542.01 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.550.01 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.551 .01 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.569.01 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.571.01 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.576.01 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.632.02 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.706.01 

3.3. 90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.00 

3. 3 . 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.632.02 

3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.706.01 

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.00 

3. 3. 90 . 48 OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.500.00 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.550.01 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.551 .01 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.569.01 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.571 .01 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.576.01 

Elemento 

74.073,28 

53.290,13 

19.291,02 

5.329,01 

1.000,00 

25.000,00 

42.632,10 

500,00 

426,32 

426,32 

612,83 

213,16 

426,32 

2.385,54 

66.026,89 

10.000,00 

36.859,71 

2.664,51 

426,32 

35.560,71 

1.000,00 

1.000,00 

25.000,00 

500,00 

486.765,91 

1.426,32 

10.000,00 

7.009,78 

2.664,51 

12.789,63 

1.000,00 

1.000,00 

25.000,00 

500,00 

1.000,00 

25.000,00 

500,00 

2.664,51 

213,16 

4.876,05 

213,16 

1.065,80 

2.664,51 

532,90 

1.000,00 

1.000,00 

Modalidade 

Anexo 02 
Page 11 

Grupo 
Categoria 

Econômica 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI440
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA€ÇO E CULTURA 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA€ÇO E CULTURA 

Código Especi ficação F.R. 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇOES 1.542.01 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÔES 1.570.01 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÔES 1.571.01 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.576.01 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÔES 1.632.02 

4. 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1,500.00 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1,500.00 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.542.01 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.550.01 

4. 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.569.01 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.570.01 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.571.01 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.576.01 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.632.02 

4. 4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.542.01 

4. 5. 00 . 00 INVERSÔES FINANCEIRAS 0.000.000 

4. 5. 90 . 00 APLICAÇÔES DIRETAS 0.000.000 

4. 5. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.542.01 

T OT AL 

Elemento Modalidade 

378.984,45 

15.000,00 

181 .186,42 

1.000,00 

1.000,00 

25.000,00 

9.582,95 

1.213,16 

10.000,00 

6.032,44 

532,90 

86.436,58 

1.000,00 

1.000,00 

25.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

Anexo 02 
Page 12 

Grupo 

378.984,45 

15.000,00 

Categoria 

Econômica 

393.984,45 

2.452.847.40 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 441

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

UNIDADE 01 FUNDO DE MANUT. E DESENVOL. DA EDUCAEÇO BASICA - FUNDEB 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00 .00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90 .00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.540.01 

3. 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.540.01 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.540.01 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.540.01 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.541 .01 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.541 .01 

3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.540.01 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.540.01 

3. 1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 1.540.01 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.540.01 

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.540.01 

3. 1. 90 .92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.540.01 

3. 1. 90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.540.01 

3. 1. 90 . 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.540.01 

3. 1.90. 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.540.01 

3.1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3. 1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.540.01 

3. 1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.540.01 

3. 3. 00 .00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.540.01 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.540.01 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.540.01 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.540.01 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.540.01 

3. 3. 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.540.01 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.540.01 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.540.01 

4.0 . 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00 .00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.540.01 

4.4.90 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.540.01 

4.4. 90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.540.01 

TOTAL 

Elemento 

5.861,91 

852,64 

1.579.061,01 

329.364,94 

959.222,25 

359.061 ,40 

11 .936,98 

959,22 

3.410,57 

548,89 

12,79 

2.877,67 

213,16 

4.202,46 

2.344,77 

111 .909,26 

436.979,03 

1.081,79 

39.393,12 

1.598,70 

106.260,51 

653.387,02 

319,74 

1.598,70 

1.065,80 

14.921,24 

25.685,84 

5.329,01 

Modalidade 

3.259.930,66 

548.888,29 

804.705,38 

45.936,09 

Anexo 02 
Page 13 

Grupo 

3.808.818,95 

804.705,38 

45.936,09 

Categoria 

Econômica 

4.613.524,33 

45.936,09 

4.659.460,42 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI442
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554 .836/0001-14 

Orçam e nto Progra m a Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL D E NOVO ORIENT E D O PIAU I 

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNIC IPAL DE ESPORTE E LAZER 

Código E speci ficação F.R. 

3 . 0 . 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 
3 . 1 . 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 
3 . 1 . 90 . 00 APLICAÇÕES D IRE T AS 0 .000.000 
3 . 1 . 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DET ERMINADO 1.500.00 
3. 1 . 90.11 VENCIMENTOS E VAN TAGENS F IXAS - PESSOAL C IVIL 1.500.00 
3 . 1 . 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL C IV IL 1 .500.00 

3. 1 . 90 . 92 DESPESAS D E EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 
3 . 3 . 00 . 00 OUTRAS DES PESAS CORRENTES 0 .000.000 
3 . 3 . 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS L U CRAT IVOS 0 .000.000 
3 . 3. 50. 43 SUBVEN ÇÕES SOCIAIS 1.500.00 
3 . 3 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 
3. 3. 90.08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO S ERVIDOR E DO M ILITAR 1.500.00 
3 . 3 . 90 . 14 DIÁRIAS - C IVIL 1.500.00 
3 . 3. 90. 30 MATERIAL DE CON SUM O 1.500.00 
3 . 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS. ARTISTICAS. C IENTIFICAS , DES PORTIVAS E 1 .500.00 

3. 3 . 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIS TRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.00 
3 . 3. 90 . 36 OUTROS S ERVIÇOS O E T E RCEIR OS · PESSOA FÍSICA 1.500.00 
3. 3. 90 . 39 OUTROS S ERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 .500.00 

3. 3. 90. 48 OUTROS A U XILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.500.00 
3 . 3. 90 . 92 DESPESAS OE EXERCfC IOS ANTERIORES 1 .500.00 

4 . 0. 00 .00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 
4 .4. 00.00 INV ESTIMENTOS 0 .000.000 
4 . 4 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 
4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 
4 . 4 . 90 . 51 O B RAS E IN S TALAÇOES 1.700.05 
4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 
4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM A N ENTE 1 .749.05 

TOTA L 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
R UA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçam ento Program a Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 P REFEITURA M U N ICIPAL D E NOVO ORIENTE D O PIAUI 

ORGÃO 10 SEC RETA RIA MUNICIPAL DE SAUDE 

U NIDA D E 00 S ECRETARIA MUNIC IPA L DE SA é DE 

Código Especi ficação F.R. 

3.0 . 00 .00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 1. 00 .00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 . 1. 90 .04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3 . 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3 . 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3 . 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00 

3 . 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 

3 . 1. 90 . 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.500.00 

3 . 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 . 3 . 90 .14 DIARIAS - CIVIL 1.500.00 

3 . 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3 . 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00 

3. 3 . 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00 

3. 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.00 

3 . 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.00 

3. 3 . 90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 0.600.02 

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.500.00 

3 . 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 

T O T AL 

Elemento Modalidade 

34 .219,72 

213,16 

32.940,76 

532,90 

532,90 

532,90 

532,90 

12 .0 33,04 

500,00 

213,16 

852,64 

639,48 

639,48 

852,64 

7 .909,32 

213,16 

213,16 

119.077,88 

104.263,21 

10.658,05 

2.025,02 

2 .13 1,60 

Elemento Modalidade 

2 .877,66 

213,16 

532,90 

532,90 

532,90 

532,90 

532 ,90 

95.521 ,92 

5.824,61 

4.492,36 

213,16 

1.456,95 

43.108,52 

213,16 

20.000,00 

20.000,00 

213,16 

Anexo 02 
P age 14 

Grupo 

34.219,72 

12.565,94 

11 9.077,88 

A nexo 02 
Page 15 

Grupo 

2.877,66 

95.521 ,92 

Categoria 

Econômica 

46.785,66 

1 19 .0 7 7 ,88 

165.863,54 

Categoria 

Econômica 

98.399,58 

98.399,58 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 443

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

UNIDADE 01 FMS 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.600.02 
3.1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3.1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.600.02 
3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 1.603.02 

3.1. 90 .1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.621 .02 
3.1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3.1. 90 .13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.600.02 

3.1. 90.1 3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.603.02 
3.1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.600.02 
3.1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.602.02 
3.1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00 

3.1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.600.02 

3.1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 
3.1. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.600.02 

3.1.90. 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.500.00 
3.1. 90. 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.600.02 

3.1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 
3.1. 91. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3.1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.600.02 
3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3. 3. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.602.02 

3. 3. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.603.02 

3. 3. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.621 .02 

3. 3. 90 . 08 OUTROS BENEFICIO$ ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.500.00 

3. 3. 90. 08 OUTROS BENEFICIO$ ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.600.02 

3. 3. 90 .14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 
3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.600.02 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.603.02 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.621.02 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.600.02 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.602.02 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.603.02 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.621 .02 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.704.05 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.00 

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00 

3. 3. 90 . 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.600.02 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.600.02 

Elemento 

532,90 

3.197,40 

830.520,21 

1.202.222,53 

1.000,00 

6.394,82 

13.442,97 

6.394,81 

1.000,00 

746,06 

60.542,90 

10.500,00 

4.360,20 

15,99 

31 .974,08 

3.197,40 

2.941,62 

532,90 

95.922,23 

9.059,32 

5.250,00 

1.000,00 

5.250,00 

500,00 

500,00 

50.106,58 

3.247,49 

1.000,00 

3.197,41 

39.768,28 

337.169,02 

105.000,00 

1.000,00 

158.290,13 

6.166,73 

106,58 

106,58 

532,90 

260.213,16 

288.522,13 

Modalidade 

2.179.516,79 

104.981 ,55 

2.332.917,53 

Anexo 02 
Page 16 

Grupo 

2.284.498,34 

2.332.917,53 

Categoria 

Econômica 

4.617.415,87 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI444
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

O rçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

UNIDADE 01 FMS 

Código Especificação F.R. 

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 1.602.02 
3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.603.02 
3 . 3 . 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.621.02 
3. 3. 90 . 39 OUTROS SERV IÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.00 
3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.600.02 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.602.02 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 1.603.02 

3 . 3 . 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.621 .02 
3 . 3 . 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.600.02 

3 . 3 . 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.00 
3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 

3 . 3 . 90 . 92 DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTERIORES 1.600.02 
3. 3. 90 . 92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1.621 .02 
4 . 0 . 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 
4 . 4 . 00 . 00 INVESTIMENTOS 0 .000.000 
4.4 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 . 4 . 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.600.02 

4 . 4 . 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.631.02 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.600.02 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.601 .02 
4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.602.02 
4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.621 .02 
4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.631 .02 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

O rçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPA L DE SAUDE 

UNIDADE 02 HPP-HOSPITAL DE PEQUENO PORTE 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00 .00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3. 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.621 .02 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.621 .02 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.621 .02 

3 . 1 . 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 1.621 .02 

3. 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.621 .02 

3. 1. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.621.02 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 3 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.621 .02 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.621 .02 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 1.621 .02 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1.621 .02 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.621.02 

4 . o . 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

4. 4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 . 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 .4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.621 .02 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.621 .02 

T O T A L 

Elemento Modalidade 

52.500,00 

1.000,00 

63.158,02 

387.644,09 

325.281,57 

105.000.00 

1.000,00 

115.658.02 

1.000,00 

1.065.80 

4 .263,21 

5.329,01 

3.090,82 

636.085,38 

21 .233,96 

159.870,38 

11 .065.80 

59.318,57 

191 .844,45 

5.250,00 

10.579,01 

176.923,21 

Elemento Modalidade 

124.272,57 

5.329,01 

15.987,04 

5.329,01 

85.690,52 

6.607,98 

5.329,01 

280.732,38 

3.517,14 

151 .557,12 

58.192,82 

48.707,18 

18.758, 12 

21.316 ,05 

5.329,01 

15.987,04 

Anexo 02 
Page 17 

Grupo 

636.085,38 

Categoria 

Econômica 

636.085,38 

5.253.501,25 

Anex o 02 

Page 18 

Grupo 

124.272,57 

280.732,38 

21.316,05 

Categoria 

Econômica 

405.004,95 

2 1.316,05 

426.321 ,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 445

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÓNCIA SOCIAL E CIDADANIA 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 

3. 1. 90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.500.00 

3.1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3. 1. 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 

3. 3. 50. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.500.00 

3. 3. 50. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.500.00 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.500.00 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.661 .04 

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTfSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1.500.00 

3. 3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.661 .04 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.661 .04 

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.00 

3. 3. 90 . 48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FfSICAS 1.500.00 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.661 .04 

4. o. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.661 .04 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.661 .04 

TOTAL 

Elemento Modalidade 

196.907,00 

1.065,80 

186.689,16 

532,90 

532,90 

3.902,97 

4.183,27 

23.447,65 

23.447,65 

426,32 

213,16 

213,16 

300.628,96 

500,00 

746,06 

852,64 

1.000,00 

213,16 

213,16 

852,64 

1.000,00 

290.267,05 

1.000,00 

213,16 

2.344,77 

426,32 

1.000,00 

2.639,48 

213,16 

1.000,00 

426,32 

1.000,00 

Anexo 02 
Page 19 

Grupo 

220.354,65 

301.055,28 

2.639,48 

Categoria 

Econômica 

521.409,93 

2.639,48 

524.049,41 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI446
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001 -14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGAO 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

Código Especificação F.R. 

3. O. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1 .00 .00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1.90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.660.04 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.660.04 

3.1 . 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.660.04 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.660.04 

3. 1. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.660.04 

3. 1. 90 . 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.660.04 

3. 1. 91 .00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3. 1. 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.660.04 

3. 3. 00 .00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.660.04 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.660.04 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.660.04 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.660.04 

3. 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIF ICAS, DESPORTIVAS E 1.660.04 

3. 3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.660.04 

3. 3. 90 . 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.660.04 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.660.04 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.660.04 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.660.04 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.660.04 

3. 3. 90 .40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.660.04 

3. 3. 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.660.04 

3. 3. 90 .48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.660.04 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.660.04 

4.0. 00 .00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1,660.04 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.665.04 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.660.04 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.660.04 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.665.04 

TOTAL 

Elemento Modalidade 

45.019,48 

1.598,70 

4.263,21 

1.598,70 

35.427,27 

1.598,70 

532,90 

1.065,80 

1.065,80 

446.330,18 

500,00 

21 .742,36 

27.607,46 

1.000,00 

532,90 

4.263,20 

532,90 

32.330,06 

1.000,00 

348.746,24 

1.000,00 

1.000,00 

532,90 

2.131 ,60 

3.410,56 

37.833,09 

7.993,52 

2.664,51 

16.582,83 

1.000,00 

9.592,23 

Anexo 02 
Page 20 

Grupo 

46.085,28 

446.330,18 

37.833,09 

Categoria 

Econômica 

492.415.46 

37.833,09 

530.248,55 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 447

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

O rçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 12 SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA, PECUµRIA, A BAST. E MEIO AMBIE 

UNIDADE 00 SECRET. MUNIC . DE AGRICULTURA, PEC UµRIA, ABAST. E MEIO AMBIE 

Código Especificação F .R. 

3 . 0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3.1 . 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

3 . , . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 . ,. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3 . ,. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3 . 1 . 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500 .00 

3 . 1. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 

3 . 1. 90. 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.500.00 

3 . 3 . 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 3 . 50 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0 .000.000 

3. 3. 50.41 CONTRIBUIÇÕES 1.500.00 

3. 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 . 3. 90 . 08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.500.00 

3 . 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3 . 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1,500.00 

3. 3 . 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.700.05 

3 . 3 . 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.00 

3 . 3 . 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.700.05 

3 . 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.749.05 

3 . 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.00 

3 . 3. 90 . 39 OUT ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.700.05 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.749.05 

3 . 3 . 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 

4 . 0 . 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

4 . 4 . 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 . 4 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1,700.05 

4 . 4 . 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.701 .05 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.749.05 

T OTA L 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ :06.554 .836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NAT UREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PO DER 02 P REFEITURA MUNIC IPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 13 SECRETARIA MUNIC IPAL DE COMUNICAEÇO 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNIC IPAL DE COMU NICA€ÇO 

Código Especificação F.R. 

3 . o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3 . 1 . 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3 . 1 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 . 1 . 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C IVIL 1.500.00 

3 . 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 
3 . 3 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3 . 3. 90 . 08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M ILITAR 1.500.00 

3 . 3 . 90 . 14 DIARIAS - C IVIL 1.500.00 

3 . 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3 . 3 . 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.500.00 
3 . 3 . 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 1.500.00 

4 . 0 . 00.00 DESPESAS OE CAPITAL 0.000.000 
4 . 4 . 00 . 00 INVESTIMENTOS 0 .000.000 

4 . 4 . 90 . 00 APLICAÇOES DIRETAS 0 .000.000 
4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

TOTA L 

Elemento Modalidade 

112.205,55 

3.197 ,40 

102.987.43 

532,90 

4 .954,92 

532,90 

2 13,16 

213,16 

130.252,23 

500,00 

959,22 

5.755,32 

33.679,36 

1.065,80 

7.464,86 

6 .839,68 

532,90 

52.352,21 

16.839,68 

3.197,40 

1.065,80 

245.667,49 

140.685,96 

79.935,19 

532,90 

24.513,44 

Elemento Modalidade 

52.762,50 

52.762,50 

6 .636,27 

500,00 

4 .537,57 

532,90 

532,90 

532,90 

532,90 

532,90 

Anexo 02 
Page 21 

Grupo 

112.205,55 

130.465,39 

245.667,49 

Anexo 02 
Page 22 

Grupo 

52.762,50 

6.636,27 

532.90 

Categoria 

Econômica 

242.670,94 

245.667,49 

488.338,43 

Categoria 

Econômica 

59.398,77 

532,90 

59 .931 ,67 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI448
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ORGÃO 14 FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUN.DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

UNIDADE 00 FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUN.DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90 . 01 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS C 1.800.03 

3. 1. 90.03 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 1.800.03 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1,802.03 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1,802.03 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.802.03 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1,802.03 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.802.03 

3. 3. 90 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.802.03 

3. 3. 90 . 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.802.03 
3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.802.03 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.802.03 

3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.802.03 

3. 3. 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.802.03 

3. 3. 90 . 98 COMPENSAÇÕES AO RGPS 1.800.03 

4. o. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4 . 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4 . 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.802.03 
4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.802.03 

9 . o. 00 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 

9 . 9. 00 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 

9. 9. 99 . 00 RESERVA DE CONTINGENCIA 0.000.000 

9 . 9 . 99 . 99 RESERVA DE CONTINGl;NCIA 1.800.03 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

01 CAMARA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

01 CAMARA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Anexo 02 
Page 23 

Elemento Modalidade Grupo Categoria 

650.000,00 

100.000,00 

30.000,00 

8.000,00 

3.000,00 

7.000,00 

10.000,00 

4.000,00 

150.000,00 

10.000,00 

28.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

3.000,00 

10.000,00 

135.000,00 

Orçamento Programa 

Econômica 

1.006.000,00 

788.000,00 

788.000,00 

218.000,00 

218.000,00 

13.000,00 

13.000,00 

13.000,00 

135.000,00 

135.000,00 

135.000,00 

1.154 .000,00 

22.491.575,39 

Exercício de 2022 

Anexo 06 
Page 1 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Tota 1 

01 Legislativa 

01 

01 

031 

031 

Ação Legislativa 

0002 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 

01.031.0002.1003.0000 ENCARGOS COM O PARCELAMENTO DA DIVIDA 

01 031 0016 ENCARGO LEGISLATIVO 

01 .031 .0016.1001 .0000 AMPLIACAO E REFORMA DO PREDIO DA CAMARA 
MUNICIPAL 

684.000,00 684.000,00 

684.000,00 684.000,00 

7.000,00 7.000,00 

7.000,00 7.000,00 

677.000 00 677.000 00 

5.500,00 5.500,00 

01 .031 .0016.1002.0000 AQUISICAO DE !MOVEIS 5.000,00 5.000,00 

01 .031 .0016.2001 .0000 MANUT. ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO 665.850,00 665.850,00 --------------------------------
01 .031 .0016.2002.0000 CONTRIBUICAO A ENTIDADE 650,00 650,00 

TOTAL 0,00 684.000,00 0,00 684.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 449

C
ad

er
no

 B

·1 NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa . Exercício de 2022 

Anexo 06 

~li~~ Page2 ~ 
PROGRAMA DE TRABALHO 

i (lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

01 GABINETE DO PREFEITO 

~ Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Tota 1 

04 Administração 419.977,22 419.977,22 

i 04 091 Defesa da Ordem Jurídica 36.205,09 36.205,09 

04 091 0004 ASSISTENCIA JURIDICA 36.205,09 36.205,09 

04.091 .0004.2058.0000 ENCARGOS COM ASSESSORIA JURIDICA 36.205,09 36.205,09 ; 04 122 Administração Geral 361 .362,57 361 .362,57 

04 122 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 360.829,67 360.829,67 

04.122.0003.2006.0000 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 338.754,07 338.754,07 

! 04.122.0003.2060.0000 MANUT. DO DEPTO. DA JUNTA DO SERVICO MILITAR 19.476,90 19.476,90 

04.122.0003.2086.0000 PROMOCOES DE EVENTOS, RECEPCOES E 1.598,70 1.598,70 
CONFERENCIAS 

04.122.0003.3000.0000 IMPLATAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SIAFIC 1.000,00 1.000,00 

04 122 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 532,90 532,90 

04.122.0015.1007.0000 REEQUIPAR O GABINETE DO PREFEITO 532,90 532,90 

04 181 Policiamento 6.128,37 6.128,37 

04 181 0005 POLICIAMENTO MILITAR 6.128,37 6.128,37 

04.181 .0005.2027.0000 ENCARGOS COM A SEGURANCA PUBLICA 6.128,37 6.128,37 

04 182 Defesa Civil 14.469,33 14.469,33 

04 182 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 14.469,33 14.469,33 

04.182.0003.2067.0000 MANUTENCAO DO DEPTO. DE DEFESA CIVIL 14.469,33 14.469,33 

04 606 Extensão Rural 1.811,86 1.811 ,86 

04 606 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 1.811,86 1.811,86 
AMBIENTE 

04.606.0014.2066.0000 MANUTENCAO DO DEPTO. DO INCRA 1.811 ,86 1.811 ,86 

24 Comunicações 2.131 ,60 2.131 ,60 

24 126 Tecnologia da Informação 532,90 532,90 

24 126 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 532,90 532,90 

24.126.0003.2092.0000 ENCARGOS COM ASSINATURAS DE INFORMATIVOS, 532,90 532,90 ; REVISTAS E JORNAIS 

24 131 Comunicação Social 1.598,70 1.598,70 

24 131 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 1.598,70 1.598,70 ~ 24.131.0003.2005.0000 PUBLICACAO DE EDITAIS E NORMAS 1.598,70 1.598,70 

TOTAL 0,00 422.108,82 0,00 422.108,82 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI450
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

02 GABINETE DO VICE-PREFEITO 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

Orçamento Programa -

Operação Especial Projetos 

4.263,21 

4.263,21 

Exercício de 2022 

Anexo 06 

Page 3 

Atividades 

4.263,21 04 122 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA ____________ ===-'------

4.263,21 04.122.0003.2191.0000 MANUTENCAO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO _____________ ....;_ ____ _ 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

03 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Código Especificação 

04 Administração 

0,00 4.263,21 0,00 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

Operação Especial Projetos 

46.306,98 

Anexo 06 

Page4 

Atividades 

Tota 1 

4.263,21 

4.263,21 

4.263,21 

4.263,21 

4.263,21 

Tota 1 

46.306,98 

04 124 Controle Interno 46.306,98 46.306,98 

04 124 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA ___________ ~ 46~.3~0~6,~98'-----------4~6=.3~06~,9~8 

04.124.0003.2089.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CONTROLADORIA 46.306,98 46.306,98 
GERAL 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

04 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

º·ºº 46.306,98 

Orçamento Programa -

Operação Especial Projetos 

37.248,73 

37.248,73 

º·ºº 

Exercício de 2022 

Anexo 06 

Page 5 

Atividades 

37.248,73 04 122 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA ___________ ~~~'------

04.122.0003.2188.0000 MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL DO 37.248,73 
MUNICIPIO 

TOTAL º·ºº 37.248,73 º·ºº 

46.306,98 

Tota 1 

37.248,73 

37.248,73 

37.248,73 

37.248,73 

37.248,73 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 451

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Orçamento Programa -

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, FINANÇAS E PLANEJAMEN 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

04 Administração 2.663.233,27 

04 122 Administração Geral 1.917.277,01 

Exercício de 2022 
Anexo 06 

Page 6 

Atividades 

1.643.147,86 04 122 0003 SUPERVISAOECOORDENACAOADMINISTRATIVA __________ ~~~~-----

04.122.0003.2003.0000 CONTRIBUICAO A ENTIDADE 

04.122.0003.2007.0000 MANUTENCAO DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRACAO 
E PLANEJAMENTO 

04.122.0003.2033.0000 MANUTENcaO DOS SERVCOS CONTABEIS 

04.122.0003.2135.0000 MANUTENCAO DO DEPT. DE PESSOAL 

04.122.0003.3000.0000 IMPLATAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SIAFIC 

04 122 0004 ASSISTENCIA JURIDICA 

04.122.0004.2058.0000 ENCARGOS COM ASSESSORIA JURIDICA 

04 122 0006 ENCARGO JUDICIARIO 

04.122.0006.2008.0000 IDENIZACOES E SENTENCAS JUDICIAIS 

04 122 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

04.122.0015.1008.0000 REFORMA E/OU AMPL.E EQUIPAR A SEDE DA 
PREF.MUNICIPAL 

04.122.0015.1027.0000 AQUISICAO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE DA 
SECRETARIA 

04.122.0015.2052.0000 MANUT. DO DEPTO. DE ALMOXARIFADO E 
PATRIMONIO 

04 123 Administração Financeira 

43.595,59 

1.430.230,30 

144.000,00 

21 .321 ,97 

4.000,00 

144.000,00 

144.000,00 

111 .609,77 

111.609,77 

18.519,38 

2.664,51 

532,90 

15.321 ,97 

238.173,82 

238.173,82 04 123 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA ___________ ~~~----

04.123.0003.2033.0000 MANUTENcaO DOS SERVCOS CONTABEIS 

04.123.0003.2051 .0000 MANUTENCAO DO DEPTO. DE TRIBUTACAO 

04.123.0003.2088.0000 MANUTENCAO DO DEPTO. DE FINANCAS 

04.123.0003.2134.0000 MANUTENCAO DA TESOURARIA 

04 128 Formação de Recursos Humanos 

04 128 0001 TREINAMENTO E CAPACITACAO DE PESSOAL 

04.128.0001.2010.0000 TREINAMENTO E CAPACITACAO DE PESSOAL 

04 271 Previdência Básica 

04 271 0007 ADMINISTRACAO PREVIDENCIARIA 

04.271 .0007.2061.0000 ENCARGOS COM A PREVIDENCIA SOCIAL 

04.271 .0007.2093.0000 ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 

04 722 Telecomunicações 

04 722 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

04.722.0015.2049.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS TELEFONICOS 

04 752 Energia Elétrica 

04 752 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

04.752.0015.2091.0000 ENCARGOS COM A ELETROBRAS 

15 Urbanismo 

15 122 Administração Geral 

15 122 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

15.122.0015.1004.0000 AQUISICAO DE !MOVEIS 

156.974,59 

44.092,25 

5.542,17 

31.564,81 

639,48 

639,48 

639,48 

197.396,22 

197.396,22 

196.969,90 

426,32 

1.598,70 

1.598,70 

1.598,70 

308.148,04 

308.148,04 

308.148,04 

54.355,93 

54.355,93 

54.355,93 

54.355,93 

Tola 1 

2.663.233,27 

1.917.277,01 

1.643.147,86 

43.595,59 

1.430.230,30 

144.000,00 

21 .321 ,97 

4.000,00 

144.000,00 

144.000,00 

111 .609,77 

111.609,77 

18.519,38 

2.664,51 

532,90 

15.321 ,97 

238.173,82 

238.173,82 

156.974,59 

44.092,25 

5.542,17 

31 .564,81 

639,48 

639,48 

639,48 

197.396,22 

197.396,22 

196.969,90 

426,32 

1.598,70 

1.598,70 

1.598,70 

308.148,04 

308.148,04 

308.148,04 

54.355,93 

54.355,93 

54.355,93 

54.355,93 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI452
C

ad
er

no
 B

~ 

i 
~ 

i ; 
! 

02 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.II , § 2°, Art.2°) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Orçamento Programa -

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, FINANÇAS E PLANEJAMEN 

Código Especificação 

24 Comunicações 

24 721 Comunicações Postais 

24 721 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 

24.721 .0003.2069.0000 MANUTENCAO DOS CORREIOS 

24 722 Telecomunicações 

24 722 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

24.722.0015.1024.0000 IMPLANTAR E EQUIPAR POSTOS TELEFONICOS 
URBANOS/RURAL 

24. 722.0015.2059.0000 MANUT. DOS SERVl€OS DE RADIODIFUSAO 

24.722.0015.2072.0000 MANUT. DOS SERVICOS DE TELECOMUNICACOES 

24.722.0015.2113.0000 MANUTENCAO E CONSERVACAO DOS POSTOS 
TELEFONICOS 

28 Encargos Especiais 

28 843 Serviço da Dívida Interna 

28 843 0002 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 

28.843.0002.2132.0000 ENCARGO COM A DIVIDA INTERNA 

28 846 Outros Encargos Especiais 

28 846 0008 CONTRIBUICOES 

28.846.0008.2090.0000 ENCARGOS COM O PASEP 

99 Reserva de Contingência 

99 999 Reserva de Contingência 

99 999 2998 RESERVA DE CONTINGENCIA 

99.999.2998.2999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 

04.122.0003.2189.0000 MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE GOVERNO 

TOTAL 

Operação Especial Projetos 

14.408,58 

3.131 ,33 

3.131,33 

3.131 ,33 

11 .277,25 

11.277,25 

426,32 

8.950,61 

1.047,68 

852,64 

388.074,68 

298.272,29 

298.272 29 

298.272,29 

89.802,39 

89.802,39 

89.802,39 

187.889,26 

187.889,26 

187.889,26 

187.889,26 

º·ºº 3.307.961 ,72 

Orçamento Programa -

Operação Especial Projetos 

161.724,87 

161.724,87 

161.724,87 

161 .724.87 

º·ºº 161 .724,87 

Exercício de 2022 
Anexo 06 

Page 7 

Atividades 

0,00 

Exercício de 2022 
Anexo 06 

Page8 

Atividades 

0,00 

Tola 1 

14.408,58 

3.131 ,33 

3.131,33 

3.131 ,33 

11 .277,25 

11 .277,25 

426,32 

8.950,61 

1.047,68 

852,64 

388.074,68 

298.272,29 

298.272 29 

298.272,29 

89.802,39 

89.802,39 

89.802,39 

187.889,26 

187.889,26 

187.889,26 

187.889,26 

3.307.961,72 

Tola 1 

161.724,87 

161 .724,87 

161.724,87 

161 .724,87 

161 .724,87 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 453

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Orçamento Programa -

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVl€OS URBANOS 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

15 Urbanismo 1.270.701 ,07 

15 121 Planejamento e Orçamento 959,22 

15 121 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 959,22 

15.121 .0015.2054.0000 CRIACAO E ACOMPANHAMENTO DO PLANO DIRETOR 959,22 

Exercício de 2022 
Anexo 06 

Page 9 

Atividades 

-------------------

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

15.451.0015.1010.0000 CONSTRUCAO DO PREDIO DE ALMOXARIFADO 

15.451.0015.1019.0000 CONST. AMPL. E RECUP. REDE DE ENERGIA 
ELETRICA URBANA/RURAL 

15.451 .0015.1021.0000 ABERTURA E ADEOUACAO DE VIAS URBANAS 

15.451.0015.1022.0000 CONSTRUCAO E REFORMA DE PRACAS/AREAS DE 
LAZER 

730.694,06 

730.694,06 

1.065,80 

4.263,21 

8.526,42 

5.329,01 

2.131 ,61 15.451.0015.1023.0000 ABERTURA E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENID_A_S ________________ _ 

15.451 .0015.1042.0000 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE CALCAMENTO 322.618,41 ------------------
15.451.0015.1051 .0000 CONST., AMPL. REST. DE PREDIOS PUBLICOS 

15.451.0015.1067.0000 CONST. JARDIM PUBLICO, PARQUE AMBIENTAL E 
PARQUE ECOLOGICO 

15.451.0015.1087.0000 CONSTRUCAO DO QUADRA POLIESPORTIVA 

15.451.0015.1088.0000 CONSTRUÇÃO DE ASFALTO 

15.451 .0015.1089.0000 CONSTRUCAO DE COZINHA COMUNITARIA 

15.451.0015.1094.0000 URBANIZACAO DE AVENIDAS 

15.451.0015.2053.0000 MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVICOS 

2.131 ,60 

1.065,80 

1.065,80 

63.948,15 

2.131,61 

2.664,51 

310.694,21 

639,48 15.451.0015.2070.0000 CONSERVACAO E ARBORIZACAO DE AVENIDAS ----------------'-----

15.451.0015.2073.0000 MANUTENCAO DE POCOS, CHAFARIZES E CAIXA 
D'AGUA 

15.451.0015.2087.0000 MANUTENCAO DE RUAS E AVENIDAS 

15.451.0015.2137.0000 CONSERVACAO DE CALCAMENTOS 

15 452 Serviços Urbanos 

15 452 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

15.452.0015.1050.0000 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE 
CEMITRIO 

15.452.0015.2014.0000 MANUT. E CONSERV. DE PRAcAS, PARQUES E 
OUTROS LOGRADOUROS 

15.452.0015.2071.0000 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE CEMITERIOS 
PUBLICOS 

500,00 

959,22 

959,22 

510.804,03 

510.804,03 

213,16 

3.303,99 

1.598,70 

505.688,18 15.452.0015.2085.0000 MANUTENCAO DO DEPTO. DE LIMPEZA PUBLICA ____________ ____e ____ _ 

15 453 Transportes Coletivos Urbanos 1.598,70 

15 453 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 1.598,70 

15.453.0015.2140.0000 MANUT. DOS SERVICOS DE SERGURANCA E 1.598,70 
EDUCACAO NO TRANSITO 

15 752 Energia Elétrica 26.645,06 

15 752 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 26.645,06 

15.752.0015.2094.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO 26.645,06 
PUBLICA 

16 Habitação 55.421,73 

Tota 1 

1.270. 701 ,07 

959,22 

959,22 

959,22 

730.694,06 

730.694,06 

1.065,80 

4.263,21 

8.526,42 

5.329,01 

2.131 ,61 

322.618,41 

2.131 ,60 

1.065,80 

1.065,80 

63.948,15 

2.131,61 

2.664,51 

310.694,21 

639,48 

500,00 

959,22 

959,22 

510.804,03 

510.804,03 

213,16 

3.303,99 

1.598,70 

505.688,18 

1.598,70 

1.598,70 

1.598,70 

26.645,06 

26.645,06 

26.645,06 

55.421 ,73 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI454
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Orçamento Programa -

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERV1€OS URBANOS 

Código Especificação 

16 482 Habitação Urbana 

16 482 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

16.482.0015.1028.0000 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL 

16.482.0015.2111.0000 MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS 

17 Saneamento 

17 452 Serviços Urbanos 

17 452 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

17.452.0015.2127.0000 PROGRAMA DE ASSIST. SOCIAL EM SANEAMENTO 

Operação Especial Projetos 

55.421 ,73 

55.421 ,73 

2.131,61 

53.290,12 

583.682,31 

1.278,96 

1.278,96 

1.278,96 

Exercício de 2022 
Anexo 06 
Page 10 

Atividades 

--------------------
17 511 Saneamento Básico Rural 

17 511 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

17.511 .0015.1029.0000 CONSTRUCAO E RESTAUR. DE CHAFARIZES E 
CAIXAS D AGUA 

17 .511 .0015.1056.0000 CONSTRUCAO E AMPLIAÇÃO DE ACUDES E 
BARRAGENS 

17.511 .0015.1061.0000 PERFURAR E RESTAURAR POCOS TUBULARES E 
CACIMBAES 

17.511 .0015.2073.0000 MANUTENCAO DE POCOS, CHAFARIZES E CAIXA 
D'AGUA 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

17.512.0015.1018.0000 CONSTRUCAO DE LAVANDERIAS PUBLICAS 

17.512.0015.1030.0000 CONST. E AMPL. DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO 
DE D AGUA 

17.51 2.0015.1032.0000 CONSTRUCAO E RESTAURA€ÇO DE ATERRO 
SANITµRIO 

177.612,83 

177.612,83 

2.664,51 

3.197,41 

4.263,21 

167.487,70 

404.790,52 

404.790,52 

2.131 ,61 

85.264,20 

21 .316,05 

42.632,10 17.512.0015.1070.0000 CONST. DE MODULOS SANITARIOS DOMICILIARES ______________ ~------

17.512.0015.1078.0000 CONST. E RESTAUR. DE ESGOTOS E UNIDADES 42.632,10 
SANITARIAS 

17.512.0015.1081.0000 IMPLANTACAO DE UNID. DE MANEJOS E RESIDUOS 35.954,63 
SOLIDO$ 

17.512.0015.1082.0000 CONST. E RESTAUR. DE GALERIAS E PONTOS 2.131 ,61 
PLUVIAIS 

17.512.0015.1083.0000 CONST. E RESTAUR. DE CANAIS DE DRENAGEM 2.131 ,61 --------------~------
17.512.0015.2013.0000 CONSERVACAO E REFORMA DE LAVANDERIAS 

PUBLICAS 

17.512.0015.2042.0000 MANUTENCAO DE UNIDADE SANITARIAS 

17.512.0015.2110.0000 MANUTENCAO E CONSERVACAO DO SISTEMA DE 
ABAST. D AGUA 

26 Transporte 

26 782 Transporte Rodoviário 

4.263,21 

1.598,70 

164.734,70 

105.194,70 

105.194,70 

Tola 1 

55.421 ,73 

55.421 ,73 

2.131,61 

53.290,12 

583.682,31 

1.278,96 

1.278,96 

1.278,96 

177.612,83 

177.612,83 

2.664,51 

3.197,41 

4.263,21 

167.487,70 

404.790,52 

404.790,52 

2.131 ,61 

85.264,20 

21 .316,05 

42.632,10 

42.632,10 

35.954,63 

2.131 ,61 

2.131 ,61 

4.263,21 

1.598,70 

164.734,70 

105.194,70 

105.194,70 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 455

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Orçamento Programa 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERV1€OS URBANOS 

Código Especificação 

26 782 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

26. 782.0015.1025.0000 CONSTR. E REFORMA DE TERMINAL RODOVIARIO 

26.782.0015.1057.0000 CONSTRUCAO E RESTAURACAO DE PASSAGEM 
MOLHADA 

26.782.0015.1058.0000 CONSTRUCAO E RESTAURACO DE ESTRADAS 
VICINAIS 

26.782.0015.1060.0000 CONSTRUCAO E RESTAURACAO DE PONTES E 
BUEIROS 

26.782.0015.2056.0000 MANUT. DO DEPT. DE ESTRADAS E RODAGENS 

26. 782.001 5.2136.0000 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE ESTRADAS 
VICINAIS 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.II, § 2°, Art.2°) 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

Código 

10 

10 

10 

Específicação 

Saúde 

301 Atenção Básica 

301 0009 SAUDE INTENSIFICADA 

10.301 .0009.1009.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES 

Operação Especial Projetos 

105.194,70 

2.664,51 

21 .316,05 

26.645,06 

22.381 ,85 

5.222,43 

26.964,80 

0,00 2.014.999,81 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

25.000,00 

10.301 .0009.2023.0000 MANUTENCAO DO ENSINO MEDIO 25.000,00 

Exercício de 2022 
Anexo 06 

Page 11 

Atividades 

0,00 

Exercício de 2022 
Anexo 06 
Page 12 

Atividades 

Tota 1 

105.194,70 

2.664,51 

21 .316,05 

26.645,06 

22.381,85 

5.222,43 

26.964,80 

2.014.999,81 

Tot a 1 

150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

100.000,00 10.301.0009.2026.0000 PROGRAMA DE ATENCAO BASICA DE SAUDE-PAB _____________ 1_0_0_.o_oo~·º-º------------

12 

12 

12 

Educação 

122 Administração Geral 

122 0010 EDUCACAO NOTA 10 

6.951 .232,76 5.000,00 6.956.232, 76 

182.995,95 182.995,95 

182.995 95 182.995 95 

182.995,95 12.122.0010.2021 .0000 ADMINISTRACAO E ENCARGOS DA SECRETARIA _____________ 1_8_2_.9_95~,9_5 ____________ ~ 

12 128 Formação de Recursos Humanos 2.451 ,32 2.451 ,32 

12 128 0010 EDUCACAO NOTA 10 2.451,32 2.451,32 

2.451 ,32 12.128.0010.2009.0000 CAPACITACAO CONTINUADA DE PROFESSORES ______________ 2_.4_51~,3_2 ____________ ~ 

12 361 Ensino Fundamental 6.285. 7 43, 7 4 5.000,00 6.290.743,74 

~ 

i 
~ 

i ; 
! 

; 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI456
C

ad
er

no
 B

-..c.v-1-ººs~ 
~ ; : , ~ 

o ( J ci .i ~ ~-
-- -- o Ç> [Jlri;ú /RMd" C, 

; 1 NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa - Exercício de 2022 

Anexo 06 
~ 'I ... ~ Page 13 ... _, .... 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

~ 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

i 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Tota 1 

~ 
12 361 0010 EDUCACAO NOTA 10 6.285.743,74 5.000,00 6.290.743,74 

12.361.0010.1005.0000 CONSTR. AMPL. E REFORM. DE UNIDADES 15.987,03 15.987,03 
ESCOLARES 

12.361 .0010.1006.0000 AQUISICAO DE VEICULOS 5.329,01 5.329,01 

i 
12.361.0010.1012.0000 AQUISICAO DE EQUIP. P/EDUCACAO DE JOVENS E 5.329,01 5.329,01 

ADULTOS 

12.361.0010.1033.0000 AQUISICAO EQUIP. E MAT. PERMANENTE P/UNIDADE 10.658,02 10.658,02 
ESCOLAR 

12.361 .0010.1035.0000 CONSTRUCAO DE QUADRA POLIESPORTIVA 107.580,25 107.580,25 

; 12.361 .0010.1036.0000 CONST. AMPL. E REST. DE UNIDADES ESCOLARES 42.632,10 42.632,10 

12.361.0010.1037.0000 AQUISICAO DE BENS IMOVEIS 21 .316,05 21.316,05 

12.361.0010.1038.0000 AQUISICAO DE VEICULO 52.330,91 52.330,91 

12.361 .0010.1047.0000 REEQUIPAMENTO DE UNIDADE ESCOLAR 5.329,01 5.329,01 

! 
12.361 .0010.1074.0000 AQUISICAO DE IMOVEIS 5.329,01 5.329,01 

12.361 .0010.2016.0000 CONSERVACAO E LIMPEZA DE UNIDADES 23.972,85 23.972,85 
ESCOLARES 

12.361.0010.2017.0000 MANUT. PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO 90.075,24 90.075,24 
ESCOLAR 

12.361 .0010.2020.0000 MANUT. PROG. NAC.DE APOIO AO TRANSP. 181 .612,75 181.612,75 
ESCOLAR-PNAT 

12.361 .0010.2022.0000 MANUTENCAO DO PROGRAMA SALARIO EDUCACAO 66.463,43 66.463,43 

12.361 .0010.2050.0000 MANUTENCAO DA EDUCACAO DE JOVENS E 8.952,73 8.952,73 
ADULTOS 

12.361.0010.2063.0000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 827.820,13 827.820,13 

12.361.0010.2064.0000 MANUTENCAO DE POCOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 28.313,25 28.313,25 

12.361 .0010.2065.0000 MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL 2.000,00 2.000,00 

12.361 .0010.2095.0000 ENCARGOS COM A ALFABETIZACAO SOLIDARIA 3.783,60 3.783,60 

12.361 .0010.2096.0000 MANUT. DO PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA- 10.817,90 10.817,90 
PODE 

12.361 .0010.2098.0000 TREINAMENTO E CAPACITACAO DE PESSOAL 1.598,70 1.598,70 

12.361 .0010.2099.0000 MANUTENCAO DE POCOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 10.658,02 10.658,02 

12.361 .0010.2100.0000 ENCARGOS COM O MAGISTERIO - 70% 3.111 .443,95 3.111.443,95 

12.361 .0010.2101 .0000 ENCARGO C/ PESSOAL ADMINISTRATIVO - 30% 1.067.814,36 1.067.814,36 

12.361 .0010.2102.0000 MANUTENCAO E DESENVOL. DO ENSINO 30% 234.814,41 234.814,41 

12.361 .0010.2103.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTE 285.056,33 285.056,33 
ESCOLAR 

12.361 .0010.2108.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS DA EDUCACAO DE 1.172,38 1.172,38 
JOVENS E ADULTOS - 30% 

12.361 .0010.21 09.0000 ENCARGOS C/MAGISTERIO EDUC. JOVENS ADULTOS 7.247,45 7.247,45 

~ 
- 70% 

12.361 .0010.2117.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS DA EDUCACAO 746,06 746,06 
ESPECIAL - 30% 

12.361 .0010.2118.0000 ENCARGOS C/MAGISTERIO EDUCACAO ESPECIAL 3.197,41 3.197,41 

~ 
70% 

12.361 .0010.2121 .0000 AQUISICAO DE MATERIAL DIDATICO/PEDAGOGICO 4.902,68 4.902,68 

12.361 .0010.2122.0000 ATENDIMENTO AO EXCEPCIONAL 2.771 ,08 2.771,08 

12.361 .0010.2124.0000 MANUTENCAODO PROGRAMA BRASIL 5.115,86 5.115,86 
ALFABETIZADO 

12.361.0010.2138.0000 ENCARGO COM TRANSPORTE DE ALUNOS 3.197,40 3.197,40 

12.361 .0010.2185.0000 MANUTENCAO DO BRALF 30.375,37 30.375,37 

12.361 .0010.3003.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUAÇÃO 

5.000,00 5.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 457

C
ad

er
no

 B

·11 NOVO ORIENTE DO PIAUI ~ 

RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa - Exercício de 2022 i Anexo 06 

~~ Page 14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

~ 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

i Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Tota 1 

12 362 Ensino Médio 64.140,43 64.140,43 

12 362 0010 EDUCACAO NOTA 10 64.140,43 64.140,43 

12.362.0010.1039.0000 CONSTR., AMPL. E REF. UNID. ESCOLARES DO 10.658,02 10.658,02 ; ENSINO MEDIO 

12.362.0010.2023.0000 MANUTENCAO DO ENSINO MEDIO 53.482,41 53.482,41 

12 365 Educação Infantil 415.901,32 415.901 ,32 

! 12 365 0010 EDUCACAO NOTA 10 415.901 32 415.901 32 

12.365.0010.1011 .0000 CONSTR.,AMPLIAR, RESTAURAR E EQUIPAR 4.263,22 4.263,22 
CRECHES 

12.365.0010.1040.0000 CONSTRUIR E EQUIPAR CRECHES 10.658,02 10.658,02 

12.365.0010.1041.0000 CONSTRUCAO DE PARQUE INFANTIL 10.658,02 10.658,02 

12.365.0010.1073.0000 CONST., AMPLIAR, REST. E EQUIPAR PRE-ESCOLA 4.263,22 4.263,22 

12.365.0010.2065.0000 MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL 130.229,35 130.229,35 

12.365.0010.2100.0000 ENCARGOS COM O MAGISTERIO - 70% 30.000,00 30.000,00 

12.365.0010.2101 .0000 ENCARGO C/ PESSOAL ADMINISTRATIVO - 30% 140.000,00 140.000,00 

12.365.0010.2104.0000 ENCARGO C/PESSOAL DO MAGISTERIO 2.877,66 2.877,66 
PRE-ESCOLAR 70% 

12.365.0010.2105.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS ENSINO INFANTL - 30% 5.115,86 5.115,86 

12.365.0010.2106.0000 ENCARGOS PESSOAL DO MAGISTERIO ENSINO 11 .190,92 11.190,92 
INFANTIL 70% 

12.365.0010.2107 .0000 MANUTENCAO E ENCARGO DO PRE-ESCOLAR 30% 3.197,40 3.197,40 

12.365.0010.2123.0000 MANUTENCAO DO ENSINO PRE-ESCOLAR 63.447,65 63.447,65 

13 Cultura 6.075,06 6.075,06 

13 122 Administração Geral 959,22 959,22 

13 122 0011 SOERGUENDO NOSSA CULTURA 959,22 959,22 

13.122.0011 .2125.0000 MANUTENCAO DE BIBLIOTECA PUBLICA 959,22 959,22 

13 392 Difusão Cultural 5.115,84 5.115,84 

13 392 0011 SOERGUENDO NOSSA CULTURA 5.115,84 5.115,84 

13.392.0011 .2044.0000 APOIO A ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNICIPIO 1.278,96 1.278,96 

13.392.0011 .2047.0000 MANUTEN.E MANTER BANDA DE MUSICA 852,64 852,64 

13.392.0011 .2048.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 2.131,60 2.131 ,60 ; 13.392.0011 .2097.0000 FORMACAO DE GRUPOS DE CAPOEIRA E DANCA 852,64 852,64 

TOTAL 0,00 7.107.307,82 5.000,00 7.112.307,82 

~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI458
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
( lnc.11, § 2°, Art.2º) 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Código Especificação 

27 Desporto e Lazer 

27 812 Desporto Comunitário 

27 812 0012 ESPORTE E LAZER PARA TODOS 

27.812.0012.1064.0000 INSTALACAO DE ESCOLINHA DE ESPORTES 

27.812.0012.1090.0000 CONSTRUCAO DE CAMPO DE FUTEBOL 

27 .812.0012.2045.0000 REALIZ. DE EVENTOS ESPORTIVOS 

27 .812.0012.2046.0000 REALIZACAO DE TORNEIO INTERESCOLAR 

27 .812.0012.2139.0000 MANUTENCAO DE ESTADIO DE FUTEBOL 

27 813 Lazer 

27 813 0012 ESPORTE E LAZER PARA TODOS 

27.813.0012.1062.0000 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE QUADRA 
POLIESPORTIVA 

27.813.0012.1063.0000 CONSTRUCAO E REFORMA DE ESTADIO DE FUTEBOL 

27 .813.0012.1065.0000 CONSTRUCAO DE GINASIO POLIESPORTIVO 

27.813.0012.1097.0000 CONSTRUCAO DE ACADEMIA AO AR LIVRE 

27 ,81 3,0012.2126.0000 MANUT. DA SECRETARIA MUNIC. DE ESPORTE E 
LAZER 

T OTAL 

Orçamento P rog ram a 

Operação Especial Projetos 

165.863,54 

115.550,19 

115.550,19 

103.410,57 

1.065,80 

2.311,86 

1.065,80 

7.696,16 

50.313,35 

50,313,35 

5.329,02 

3.730,31 

2.131 ,61 

3.197,41 

35.925,00 

0,00 165.863,54 

Exercício de 2022 

A nexo 06 
Page 15 

Atividades 

º·ºº 

Tota 1 

165.863,54 

115.550,19 

115.550,19 

103.410,57 

1.065,80 

2.311,86 

1.065,80 

7.696,16 

50.313,35 

50,313,35 

5.329,02 

3.730,31 

2.131 ,61 

3,197.41 

35.925,00 

165.863,54 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 459

C
ad

er
no

 B

m, NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa - Exercício de 2022 

Anexo 06 

~,e,~ Page 16 ~ 
- ' - PROGRAMA DE TRABALHO 

i (lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

~ Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Tola 1 

04 Administração 58.399,58 58.399,58 

i 04 122 Administração Geral 58.399,58 58.399,58 

04 122 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 58.399,58 58.399,58 

04.122.0003.2055.0000 MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 58.399,58 58.399,58 

10 Saúde 5.151 .322,25 568.500,00 5.719.822,25 ; 10 122 Administração Geral 6.166,73 6.166,73 

10 122 0009 SAUDE INTENSIFICADA 6.166,73 6.166,73 

! 
10.122.0009.2079.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 6.166,73 6.166,73 

10 301 Atenção Básica 1.814.899,07 568.500,00 2.383.399,07 

10 301 0009 SAUDE INTENSIFICADA 1.814.899,07 568.500,00 2.383.399,07 

10.301 .0009.1009.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E 106.580,25 106.580,25 
HOSPITALARES 

10.301.0009.1020.0000 AQUISICAO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 106.580,25 106.580,25 

10.301.0009.1043.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA O HPP 5.329,01 5.329,01 

10.301 .0009.1046.0000 REFORMA E AMPLIACAO DO HPP 10.658,02 10.658,02 

10.301 .0009.1068.0000 CONST. AMPL. E REF. POSTOS DE SAUDE E DA SEC. 5.329,01 5.329,01 
MUNIC. DE SAUDE 

10.301.0009.1069.0000 AQUISICAO DE VEICULOS 5.329,01 5.329,01 

10.301 .0009.1077.0000 CONST., REST, AMPLIAR E EQUIPAR O CENTRO DE 10.658,02 10.658,02 
SAUDE 

10.301.0009.1080.0000 AQUISICAO DE AMBULANCIA 85.264,20 85.264,20 

10.301 .0009.1096.0000 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE 89.527,41 89.527,41 

10.301 .0009.1098.0000 CONSTRUIR,RESTAURAR,EMPLIAR E EQUIPAR UBS 156.057,98 156.057,98 

10.301.0009.1099.0000 VIG.ALIM.NUTRICIONAL C/ADESÇO AO 532,90 532,90 
PMAQ-AB-HOMOLOGADO3 

10.301 .0009.2018.0000 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE SAUDE NA 5.861,92 5.861 ,92 
ESCOLA 

10.301 .0009.2025.0000 ATIVIDADES BASICAS DE CONTROLE SOCIAL 532,90 532,90 

10.301 .0009.2026.0000 PROGRAMA DE ATENCAO BASICA DE SAUDE-PAB 950.249,80 950.249,80 

10.301.0009.2062.0000 PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 41 .945,72 41.945,72 
BASICA-AFB 

10.301.0009.2079.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 111 .928,44 111.928,44 

10.301 .0009.2182.0000 PROG.DE MELHORIA DO ACESSO E DA 60.928,72 60.928,72 ; QUALIDADE-PMAQ 

10.301 .0009.2183.0000 MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE APOIO A SAÚDE DA 60.006,81 60.006,81 
FAMILIA - NASF 

10.301 .0009.2184.0000 COMPENSACAO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS 1.598,70 1.598,70 

~ 10.301 .0009.2193.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE AO 563.500,00 563.500,00 
COVID-19 

10.301.0009.3001.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.000,00 5.000,00 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.355.806,07 2.355.806,07 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI460
C

ad
er

no
 B

~ 

i ·m, NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 . CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa Exercício de 2022 

Anexo 06 

~~ Page 17 -.. PROGRAMA DE TRABALHO 

~ (lnc.II , § 2°, A rt.2°) 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

i 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Tota 1 

10 302 0009 SAUDE INTENSIFICADA 2.355.806,07 2.355.806,07 

10.302.0009.1071 .0000 REFORMA E AMPLIACAO HPP-HOSP. DE PEQUENO 5.329,01 5.329,01 ; PORTE 

10.302.0009.1072.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 15.987,04 15.987,04 
PERMANENTE 

10.302.0009.2019.0000 AQUISICAO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS 3.128,13 3.128,13 

! 
10.302.0009.2024.0000 CONSERVACAO E LIMPEZA DE POSTOS DE SAUDE E 2.131 ,60 2.131 ,60 

DA SMS 

10.302.0009.2055.0000 MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 40.000,00 40.000,00 

10.302.0009.2079.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 1.884.225,34 1.884.225,34 

10.302.0009.2116.0000 MANUTENCAO DO HPP-HOSPITAL DE PEQUENO 405.004,95 405.004,95 
PORTE 

10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 800.972,93 800.972,93 

10 303 0009 SAUDE INTENSIFICADA 800.972 93 800.972 93 

10.303.0009.1044.0000 AQUISICAO DE GABINETES ODONTOLOGICOS 532,90 532,90 

10.303.0009.1045.0000 AQUIS. DE EQUIPAMENTOS (KITS PARA AGENTE DE 532,90 532,90 
SAUDE) 

10.303.0009.1048.0000 AQUI$ . DE VEICULO$ PARA A EQUIPE DO PSF 2.131 ,61 2.131 ,61 

10.303.0009.1095.0000 AQUISICAO DE UNIDADE ODONTOLOGICA MÓVEL 4.263,21 4.263,21 

10.303.0009.2075.0000 ACOES DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL • PSB 118.454,34 118.454,34 

10.303.0009.2076.0000 ACOES DO PROG. AGENTES COMUNITARIOS DE 225.428,94 225.428,94 
SAUDE-PACS 

10.303.0009.2077 .0000 ACOES DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF 449.629,03 449.629,03 

10 304 Vigilancia Sanitária 124.869,41 124.869,41 

10 304 0009 SAUDE INTENSIFICADA 124.869,41 124.869,41 

10.304.0009.2128.0000 ENCARGO COM VIGILANCIA E INSPENCAO SANITARIA 124.869,41 124.869,41 

10 305 Vigilância Epidemiológica 46.796,18 46.796,18 

10 305 0009 SAUDE INTENSIFICADA 46.796 18 46.796 18 

10.305.0009.1026.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS 532,90 532,90 

10.305.0009.2028.0000 MANUT. DO PROG. DE ERRAD. E CONT. DE 46.263,28 46.263,28 
DOENCAS-PPI/ECD 

10 306 Alimentação e Nutrição 1.811 ,86 1.811,86 

10 306 0009 SAUDE INTENSIFICADA 1.811 ,86 1.811 ,86 

~ 
10.306.0009.2029.0000 ACOES DE COMBATE A CARENCIA NUTRICIONAL 1.811 ,86 1.811 ,86 

TOTAL 0,00 5.209.721 ,83 568.500,00 5.778.221 ,83 

~ 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 461

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI l)f RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa Exercício de 2022 

Anexo 06 

~"~ Page 18 
~ PROGRAMA DE TRABALHO 

i (lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Tota 1 

~ 08 Assistência Social 1.049.297,96 5.000,00 1.054.297,96 

08 241 Assistência ao Idoso 7.993,52 7.993,52 

i 08 241 0013 BEM ESTAR SOCIAL 7.993,52 7.993,52 

08.241.0013.1052.0000 CONST. E REST. DO CENTRO DE CONVIV. DE IDOSOS 5.861,92 5.861 ,92 

08.241 .0013.2078.0000 PROGRAMA DE AMPARO AO IDOSO 2.131 ,60 2.131 ,60 

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 4.263,20 4.263,20 ; 08 242 0013 BEM ESTAR SOCIAL 4.263,20 4.263,20 

08.242.0013.2011.0000 BPC-BENEF.DE PREST. CONTINUADA- CAPACITACAO 959,22 959,22 

08.242.0013.2115.0000 MANUTENCAO DO BPC 1.598,70 1.598,70 

08.242.0013.2181.0000 APOIO A FAMILIA E AO DEFICIENTE 1.705,28 1.705,28 

! 08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 268.146,94 268.146,94 

08 243 0013 BEM ESTAR SOCIAL 268.146 94 268.146 94 

08.243.0013.1054.0000 CONSTRUCAO DE CRECHE 5.329,01 5.329,01 

08.243.0013.2032.0000 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO CENTRO DE 1.598,70 1.598,70 
JUVENTUDE 

08.243.0013.2035.0000 MANUTENCAO E APOIO AOS CONSELHOS 71 .116,87 71 .116,87 
TUTELARES 

08.243.0013.2084.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 190.102,36 190.102,36 

08 244 Assistência Comunitária 768.467,98 5.000,00 773.467,98 

08 244 0009 SAUDE INTENSIFICADA 500,00 500,00 

08.244.0009.2079.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 500,00 500,00 

08 244 0013 BEM ESTAR SOCIAL 767.967,98 5.000,00 772.967,98 

08.244.0013.1020.0000 AQUISICAO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 5.861 ,92 5.861,92 

08.244.0013.1034.0000 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DA SEC. MUNIC. DE 426,32 426,32 
ASSIT. SOCIAL 

08.244.0013.1053.0000 CONST. E EQUIPAR CENTRO DE REFER. DE ASSIST. 6.772,11 6.772,11 
SOCIAL-CRAS 

08.244.0013.1075.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS P/SMAS 213,16 213,16 

08.244.0013.2030.0000 FORNECIMENTO DE CESTAS DE ALIMENTACAO 532,90 532,90 

08.244.0013.2031 .0000 PROGRAMA DE GERACAO DE EMPREGO E RENDA 1.598,70 1.598,70 

08.244.0013.2034.0000 ENCARGOS COM TRANSPORTE DE DOENTES 639,48 639,48 

08.244.0013.2036.0000 MANUTENCAO DO PBFI/PAIF/CRAS 9.279,93 9.279,93 

08.244.0013.2038.0000 MANUT.DOS SERVS.DE CONVIVÓN.E FORTAL.DE 19.402,94 19.402,94 
VINCULOS-SCFV 

08.244.0013.2039.0000 MANUTENCAO DO IGD-SUAS 13.034,75 13.034,75 

08.244.0013.2041 .0000 IGDBF-INDICE DE GESTAO DESC. DO BOLSA FAMILIA 25.253,14 25.253,14 

08.244.0013.2057.0000 MANUT. DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 445.786,33 445.786,33 ; 08.244.0013.2081.0000 ENCARGOS COM OS SERVICOS FUNERARIOS 5.440,93 5.440,93 

08.244.0013.2082.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASISTENCIA 233.725,37 233.725,37 
SOCIAL 

08.244.0013.3002.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 5.000,00 5.000,00 

~ 
ASSITENCIA SOCIAL 

08 845 Transferências 426,32 426,32 

08 845 0013 BEM ESTAR SOCIAL 426,32 426,32 

08.845.0013.2130.0000 APOIO E INCENTIVO A ASSOCIACAO 426,32 426,32 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI462
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.II , § 2°, Art.2°) 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Orçamento Programa -

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 

Código Especificação 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc .11, § 2°, Art.2°) 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Operação Especial Projetos 

º·ºº 1.049.297,96 

Orçamento Programa -

12 SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA, PECU11RIA, ABAST. E MEIO AMBIE 

Código Especificação 

18 Gestão Ambiental 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 

18 541 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

18.541.0014.1067.0000 CONST. JARDIM PUBLICO. PARQUE AMBIENTAL E 
PARQUE ECOLOGICO 

18.541.0014.2004.0000 MANUTENCAO E PRESEVACAO DE PARQUES 
PUBLICOS 

18.541.0014.2114.0000 ACOES DE PROTECAO E CONTROLE DE AREAS 
AMBIENTAIS 

18.541 .0014.2131.0000 MANUTENCAO DO DEPTO. DE MEIO AMBIENTE 

20 Agricul tura 

20 122 Administração Geral 

20 122 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

20.122.0014.2074.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNIC DE 
AGRICULTURA, PECUARIA 

20 542 Controle Ambiental 

20 542 0014 PRESERVE INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

20.542.0014.2133.0000 MANUTENCAO DO DEPTO. DE DESENVOLV. 
SUSTENTAVEL 

20 605 Abastecimento 

20 605 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

20.605.0014.1076.0000 AQUISICAO DE PATRULHA MECANIZADA 

20 606 Extensão Rural 

20 606 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

20.606.0014.2129.0000 MANUTENCAO DO DEPTO. DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

20 607 Irrigação 

20 607 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

Operação Especial Projetos 

243.661 ,00 

243.661 ,00 

243.661,00 

181 .186,43 

40.519,04 

17.905,48 

4.050,05 

244.677,43 

138.528,87 

138.528,87 

138.528,87 

2.664,50 

2.664,50 

2.664,50 

532,90 

532,90 

532,90 

26.528,88 

26.528,88 

26.528,88 

532,90 

532,90 

Exercício de 2022 
Anexo 06 
Page 19 

Atividades T o t a 1 

5.000,00 1.054.297 ,96 

Exercício de 2022 
Anexo 06 
Page 20 

Atividades To la 1 

243.661 ,00 

243.661,00 

243.661,00 

181 .186,43 

40.519,04 

17.905,48 

4.050,05 

244.677,43 

138.528,87 

138.528,87 

138.528,87 

2.664,50 

2.664,50 

2.664,50 

532,90 

532,90 

532,90 

26.528,88 

26.528,88 

26.528,88 

532,90 

532,90 

532,90 20.607.0014.1086.0000 AQUISICAO DE TRATOR E IMPLEM. AGRICOLAS ---------------'------- 532,90 

20 608 14.255,10 14.255,10 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 463

C
ad

er
no

 B

'~ f 
NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa 

~~ 
PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

12 SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA, PECUµRIA, ABAST. E MEIO AMBIE 

Código Especificação 

20 608 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

20.608.0014.1013.0000 CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE HORTAS 
COMUNITARIAS 

20.608.0014.1091 .0000 CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE ESCOLA FAMILIA 
AGRICOLA 

20.608.0014.1093.0000 REAL. OBRAS,AQUIS. EQUIP.P/CENTRO FORMACAO 
AGRICULTURA FAMIL 

20.608.0014.2012.0000 APOIO A PRODUCAO AGRICOLA 

20.608.0014.2112.0000 PROGRAMA DE DISTRIBUl€ÇO DE SEMENTES E 
MUDAS 

20.608.0014.2143.0000 IMPLANT. DO AGROINDUSTRIA DE BENEFIC. DE 
FRUTOS REGIONAIS 

20.608.0014.2145.0000 IMPLANT. DE UNIDADES DE BENEFIC.DO 
PENDUCULO DO CAJU 

20 692 Comercialização 

20 692 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

20.692.0014.1015.0000 CONSTRUCAO, AMPLIACAO DE ARMAZENS 

20.692.0014.1016.0000 CONST., REFORMAR E EQUIPAR FEIRAS E 
MERCADOS 

20.692.0014.1017.0000 CONSTRUCAO E REFORMA DE MATADOURO 

20.692.0014.1092.0000 CONSTRUCAO E REFORMA DE MERCADO PUBLICO 

20.692.0014.2141 .0000 MANUTENCAO E CONSERVACAO DO MATADOURO 

20.692.0014.2142.0000 MANUTENCAO E CONSERVACAO DO MERCADO 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
( lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAEÇO 

Código Especificação 

24 Comunicações 

24 131 Comunicação Social 

Operação Especial Projetos 

14.255.10 

2.744.44 

3.197,41 

2.664,51 

2.131,60 

1.598,70 

959,22 

959,22 

61 .634.28 

61 .634.28 

2.131 .61 

2.664.51 

12.789,63 

37.303,08 

4.080,95 

2.664,50 

º·ºº 488.338.43 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

59.931 ,67 

59.931 ,67 

Exerclcio de 2022 
Anexo 06 

Page 21 

Atividades 

0,00 

Exercício de 2022 

Anexo 06 

Page 22 

Atividades 

Tota 1 

14.255,10 

2.744,44 

3.197,41 

2.664,51 

2.131 ,60 

1.598,70 

959,22 

959,22 

61 .634,28 

61 .634.28 

2.131 ,61 

2.664,51 

12.789,63 

37.303,08 

4.080,95 

2.664,50 

488.338,43 

Tota 1 

59.931 ,67 

59.931 ,67 

24 131 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA ____________ ~~~~---------~~~~ 59.931 67 59.931 67 

24.131 .0003.2190.0000 MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE COMUNICACAO 59.931 ,67 59.931,67 
-----------------------------

TOTAL º·ºº 59.931 ,67 0,00 59.931 .67 

~ 

i 
~ 

i ; 
! 

; 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI464
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 
Anexo 06 
Page 23 

14 FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUN.DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

09 Previdência Social 1.019.000,00 

09 272 Previdência do Regime Estatutário 1.019.000,00 

09 272 0007 ADMINISTRACAO PREVIDENCIARIA 1.019.000,00 

09.272.0007.1100.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 10.000,00 
PERMANENTES 

09.272.0007 .2186.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 250.000,00 

09.272.0007 .2187 .0000 BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 752.000,00 

09.272.0007 .2188.0000 MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL DO 7.000,00 
MUNICIPIO 

99 Reserva de Contingência 135.000,00 

99 999 Reserva de Contingência 135.000,00 

99 999 2998 RESERVA DE CONTINGENCIA 135.000,00 

99.999.2998.2199.0000 RESERVA DO REGIME PROPRIO DO SERVIDOR-RPPS 135.000,00 

TOTAL º·ºº 1.154.000,00 º·ºº 
TOTAL GERAL 0,00 21 .913.075,39 578.500,00 

Tota 1 

1.019.000,00 

1.019.000,00 

1.019.000,00 

10.000,00 

250.000,00 

752.000,00 

7.000,00 

135.000,00 

135.000,00 

135.000,00 

135.000,00 

1.154.000,00 

22.491.575,39 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 465

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa -

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

01 Legislativa 0,00 684.000,00 

01 031 Ação Legislativa 0,00 684.000,00 

01 031 0002 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 0,00 7.000,00 
01.031 .0002.1003.0000 ENCARGOS COM O PARCELAMENTO DA DIVIDA 0,00 7.000,00 

01 031 0016 ENCARGO LEGISLATIVO 0,00 677.000 00 
01 .031 .0016.1001 .0000 AMPLIACAO E REFORMA DO PREDIO DA GAMARA MUNICIPAL 0,00 5.500,00 
01 .031 .0016.1002.0000 AQUISICAO DE !MOVEIS 0,00 5.000,00 
01 .031.0016.2001.0000 MANUT. ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO 0,00 665.850,00 
01 .031 .0016.2002.0000 CONTRIBUICAO A ENTIDADE 0,00 650,00 

04 Administração 0,00 3.391 .153,86 

04 091 Defesa da Ordem Jurídica 0,00 36.205,09 

04 091 0004 ASSISTENCIA JURIDICA 0,00 36.205,09 
04.091.0004.2058.0000 ENCARGOS COM ASSESSORIA JURIDICA 0,00 36.205,09 

04 122 Administração Geral 0,00 2.540.275,97 

04 122 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA O 00 2.265.613 92 
04.122.0003.2003.0000 CONTRIBUICAO A ENTIDADE 0,00 43.595,59 
04.122.0003.2006.0000 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 338.754,07 
04.122.0003.2007.0000 MANUTENCAO DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRACAO E 0,00 1.430.230,30 

PLANEJAMENTO 
04.122.0003.2033.0000 MANUTENcaO DOS SERVCOS CONTABEIS 0,00 144.000,00 
04.122.0003.2055.0000 MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0,00 58.399,58 
04.122.0003.2060.0000 MANUT. DO DEPTO. DA JUNTA DO SERVICO MILITAR 0,00 19.476,90 
04.122.0003.2086.0000 PROMOCOES DE EVENTOS, RECEPCOES E CONFERENCIAS 0,00 1.598,70 
04.122.0003.2135.0000 MANUTENCAO DO DEPT. DE PESSOAL 0,00 21 .321 ,97 
04.122.0003.2188.0000 MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0,00 37.248,73 
04.122.0003.2189.0000 MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE GOVERNO 0,00 161 .724,87 
04.122.0003.2191.0000 MANUTENCAO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 0,00 4.263,21 
04.122.0003.3000.0000 IMPLATAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SIAFIC 0,00 5.000,00 

04 122 0004 ASSISTENCIA JURIDICA 0,00 144.000,00 
04.122.0004.2058.0000 ENCARGOS COM ASSESSORIA JURIDICA 0,00 144.000,00 

04 122 0006 ENCARGO JUDICIARIO 0,00 11 1.609,77 
04.122.0006.2008.0000 IDENIZACOES E SENTENCAS JUDICIAIS 0,00 111 .609,77 

04 122 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 0,00 19.052,28 
04.122.0015.1007.0000 REEQUIPAR O GABINETE DO PREFEITO 0,00 532,90 
04.122.0015.1008.0000 REFORMA E/OU AMPL.E EQUIPAR A SEDE DA PREF.MUNICIPAL 0,00 2.664,51 
04.122.0015.1027.0000 AQUISICAO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE DA SECRETARIA 0,00 532,90 
04.122.0015.2052.0000 MANUT. DO DEPTO. DE ALMOXARIFADO E PATRIMONIO 0,00 15.321 ,97 

04 123 Administração Financeira 0,00 238.173,82 

04 123 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 0,00 238.173,82 
04.123.0003.2033.0000 MANUTENcaO DOS SERVCOS CONTABEIS 0,00 156.974,59 
04.123.0003.2051 .0000 MANUTENCAO DO DEPTO. DE TRIBUTACAO 0,00 44.092,25 
04.123.0003.2088.0000 MANUTENCAO DO DEPTO. DE FINANCAS 0,00 5.542,17 
04.123.0003.2134.0000 MANUTENCAO DA TESOURARIA 0,00 31 .564,81 

04 124 Controle Interno 0,00 46.306,98 

Exercício de 2022 

Anexo 07 
Page 1 

Atividades 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

000 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

000 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

To t a 1 

684.000,00 

684.000,00 

7.000,00 
7.000,00 

677.000 00 
5.500,00 
5.000,00 

665.850,00 
650,00 

3.391 .153,86 

36.205,09 

36.205,09 
36.205,09 

2.540.275,97 

2.265.613 92 
43.595,59 

338.754,07 
1.430.230,30 

144.000,00 
58.399,58 
19.476,90 
1.598,70 

21 .321 ,97 
37.248,73 

161 .724,87 
4.263,21 
5.000,00 

144.000,00 
144.000,00 

11 1.609,77 
111.609,77 

19.052,28 
532,90 

2.664,51 
532,90 

15.321 ,97 

238.173,82 

238.173,82 
156.974,59 
44.092,25 
5.542,17 

31.564,81 

46.306,98 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI466
C

ad
er

no
 B

~ 
~ 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa -

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

04 Administração 0,00 3.391 .153,86 

04 124 Controle Interno 0,00 46.306,98 

04 124 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 0,00 46.306,98 
04.124.0003.2089.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CONTROLADORIA GERAL 0,00 46.306,98 

04 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 639,48 

04 128 0001 TREINAMENTO E CAPACITACAO DE PESSOAL 0,00 639,48 
04.128.0001.2010.0000 TREINAMENTO E CAPACITACAO DE PESSOAL 0,00 639,48 

04 181 Policiamento 0,00 6.128,37 

04 181 0005 POLICIAMENTO MILITAR 0,00 6.128,37 
04.181.0005.2027.0000 ENCARGOS COM A SEGURANCA PUBLICA 0,00 6.128,37 

04 182 Defesa Civil 0,00 14.469,33 

04 182 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA O 00 14.469 33 
04.182.0003.2067.0000 MANUTENCAO DO DEPTO. DE DEFESA CIVIL 0,00 14.469,33 

04 271 Previdência Básica 0,00 197.396,22 

04 271 0007 ADMINISTRACAO PREVIDENCIARIA 0,00 197.396,22 
04.271 .0007.2061.0000 ENCARGOS COM A PREVIDENCIA SOCIAL 0,00 196.969,90 
04.271.0007.2093.0000 ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 426,32 

04 606 Extensão Rural 0,00 1.811,86 

04 606 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO AMBIENTE 0,00 1.811 ,86 
04.606.0014.2066.0000 MANUTENCAO DO DEPTO. DO INCRA 0,00 1.811 ,86 

04 722 Telecomunicações 0,00 1.598,70 

04 722 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE O 00 1.598 70 
04.722.0015.2049.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS TELEFONICOS 0,00 1.598,70 

04 752 Energia Elétrica 0,00 308.148,04 

04 752 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE O 00 308.148 04 
04.752.0015.2091 .0000 ENCARGOS COM A ELETROBRAS 0,00 308.148,04 

08 Assistência Social 0,00 1.049.297,96 

08 241 Assistência ao Idoso 0,00 7.993,52 

08 241 0013 BEM ESTAR SOCIAL O 00 7.993 52 
08.241.0013.1052.0000 CONST. E REST. DO CENTRO DE CONVIV. DE IDOSOS 0,00 5.861,92 
08.241 .0013.2078.0000 PROGRAMA DE AMPARO AO IDOSO 0,00 2.131 ,60 

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 4.263,20 

08 242 0013 BEM ESTAR SOCIAL 0,00 4.263,20 
08.242.0013.2011 .0000 BPC-BENEF.DE PREST. CONTINUADA- CAPACITACAO 0,00 959,22 
08.242.0013.2115.0000 MANUTENCAO DO BPC 0,00 1.598,70 
08.242.0013.2181 .0000 APOIO A FAMILIA E AO DEFICIENTE 0,00 1.705,28 

Exercício de 2022 
Anexo 07 

Page2 

Atividades 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

000 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

000 
0,00 

0,00 

000 
0,00 

5.000,00 

0,00 

000 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

To t a 1 

3.391 .153,86 

46.306,98 

46.306,98 
46.306,98 

639,48 

639,48 
639,48 

6.128,37 

6.128,37 
6.128,37 

14.469,33 

14.469 33 
14.469,33 

197.396,22 

197.396,22 
196.969,90 

426,32 

1.811,86 

1.811 ,86 
1.811,86 

1.598,70 

1.598 70 
1.598,70 

308.148,04 

308.148 04 
308.148,04 

1.054.297,96 

7.993,52 

7.993 52 
5.861,92 
2.131 ,60 

4.263,20 

4.263,20 
959,22 

1.598,70 
1.705,28 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 467

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa -

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

08 Assistência Social 

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 0013 BEM ESTAR SOCIAL 
08.243.0013.1054.0000 CONSTRUCAO DE CRECHE 
08.243.0013.2032.0000 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO CENTRO DE JUVENTUDE 
08.243.0013.2035.0000 MANUTENCAO E APOIO AOS CONSELHOS TUTELARES 
08.243.0013.2084.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 0009 SAUDE INTENSIFICADA 
08.244.0009.2079.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

08 244 0013 BEM ESTAR SOCIAL 
08.244.0013.1020.0000 AQUISICAO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 
08.244.0013.1034.0000 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DA SEC. MUNIC. DE ASSIT. 

SOCIAL 
08.244.0013.1053.0000 CONST. E EQUIPAR CENTRO DE REFER. DE ASSIST. 

SOCIAL-CRAS 
08.244.0013. 1075.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS P/SMAS 
08.244.0013.2030.0000 FORNECIMENTO DE CESTAS DE ALIMENTACAO 
08.244.0013.2031 .0000 PROGRAMA DE GERACAO DE EMPREGO E RENDA 
08.244.0013.2034.0000 ENCARGOS COM TRANSPORTE DE DOENTES 
08.244.0013.2036.0000 MANUTENCAO DO PBFI/PAIF/CRAS 
08.244.0013.2038.0000 MANUT.DOS SERVS.DE CONVIVÓN.E FORTAL.DE 

VINCULOS-SCFV 
08.244.0013.2039.0000 MANUTENCAO DO IGD-SUAS 
08.244.0013.2041 .0000 IGDBF-INDICE DE GESTAO DESC. DO BOLSA FAMILIA 
08.244.0013.2057.0000 MANUT. DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.0013.2081.0000 ENCARGOS COM OS SERVICOS FUNERARIOS 
08.244.0013.2082.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASISTENCIA SOCIAL 
08.244.0013.3002.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSITENCIA 

SOCIAL 

08 845 Transferências 

08 845 0013 BEM ESTAR SOCIAL 
08.845.0013.2130.0000 APOIO E INCENTIVO A ASSOCIACAO 

09 Previdência Social 

09 272 Previdência do Regime Estatutário 

09 272 0007 ADMINISTRACAO PREVIDENCIARIA 
09.272.0007.1100.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
09.272.0007.2186.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 
09.272.0007.2187.0000 BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 
09.272.0007.2188.0000 MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

10 Saúde 

1 O 122 Administração Geral 

10 122 0009 SAUDE INTENSIFICADA 
10.122.0009.2079.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

0,00 1.049.297,96 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

4.263,20 

268.146,94 

268.146,94 
5.329,01 
1.598,70 

71.116,87 
190.102,36 

768.467,98 

500,00 
500,00 

767.967,98 
5.861,92 

426,32 

6.772,11 

213,16 
532,90 

1.598,70 
639,48 

9.279,93 
19.402,94 

13.034,75 
25.253,14 

445.786,33 
5.440,93 

233.725,37 
0,00 

426,32 

426,32 
426,32 

0,00 1.019.000,00 

0,00 1.019.000,00 

0,00 1.019.000,00 
0,00 10.000,00 
0,00 250.000,00 
0,00 752.000,00 
0,00 7 .000,00 

0,00 5.301 .322,25 

0,00 6.166,73 

O 00 6.166 73 
0,00 6.166,73 

Exercício de 2022 
Anexo 07 

Page 3 

Atividades 

5.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

5.000,00 

0,00 
0,00 

5.000,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

5.000,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

568.500,00 

0,00 

000 
0,00 

Tot a 1 

1.054.297,96 

4.263,20 

268.146,94 

268.146,94 
5.329,01 
1.598,70 

71.116,87 
190.102,36 

773.467,98 

500,00 
500,00 

772.967,98 
5.861,92 

426,32 

6.772,11 

213,16 
532,90 

1.598,70 
639,48 

9.279,93 
19.402,94 

13.034,75 
25.253,14 

445.786,33 
5.440,93 

233.725,37 
5.000,00 

426,32 

426,32 
426,32 

1.019.000,00 

1.019.000,00 

1.01 9.000,00 
10.000,00 

250.000,00 
752.000,00 

7.000,00 

5.869.822,25 

6.166,73 

6.166 73 
6.166,73 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI468
C

ad
er

no
 B

-..c.v-1-ººs~ 
~ ; : , ~ 

o ( J ci .i ~ ~-
-- -- o Ç> [Jlri;ú /RMd" C, 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 

·mf RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa - Exercício de 2022 
Anexo 07 

Page4 

~ .. ~ PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 

~ (lnc.11, § 2°, Art.2°) 

i Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades To t a 1 

10 Saúde 0,00 5.301 .322,25 568.500,00 5.869.822,25 

~ 
10 122 Administração Geral 0,00 6.166,73 0,00 6.166,73 

10 301 Atenção Básica 0,00 1.964.899,07 568.500,00 2.533.399,07 

i 
10 301 0009 SAUDE INTENSIFICADA 0,00 1.964.899,07 568.500,00 2.533.399,07 
10.301 .0009.1009.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E HOSPITALARES 0,00 131 .580,25 0,00 131.580,25 
10.301 .0009.1020.0000 AQUISICAO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 0,00 106.580,25 0,00 106.580,25 
10.301 .0009.1043.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA O HPP 0,00 5.329,01 0,00 5.329,01 
10.301 .0009.1046.0000 REFORMA E AMPLIACAO DO HPP 0,00 10.658,02 0,00 10.658,02 
10.301 .0009.1068.0000 CONST. AMPL. E REF. POSTOS DE SAUDE E DA SEC. MUNIC. 0,00 5.329,01 0,00 5.329,01 

; DE SAUDE 
10.301 .0009.1069.0000 AQUISICAO DE VEICULOS 0,00 5.329,01 0,00 5.329,01 
10.301.0009.1077.0000 CONST., REST, AMPLIAR E EQUIPAR O CENTRO DE SAUDE 0,00 10.658,02 0,00 10.658,02 
10.301 .0009.1080.0000 AQUISICAO DE AMBULANCIA 0,00 85.264,20 0,00 85.264,20 
10.301 .0009.1096.0000 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE 0,00 89.527,41 0,00 89.527,41 

! 
10.301 .0009.1098.0000 CONSTRUIR,RESTAURAR,EMPLIAR E EQUIPAR UBS 0,00 156.057,98 0,00 156.057,98 
10.301.0009.1099.0000 VIG.ALIM.NUTRICIONAL C/ADESÇO AO 0,00 532,90 0,00 532,90 

PMAQ-AB-HOMOLOGADO3 
10.301 .0009.2018.0000 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE SAUDE NA ESCOLA 0,00 5.861,92 0,00 5.861 ,92 
10.301 .0009.2023.0000 MANUTENCAO DO ENSINO MEDIO 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 
10.301 .0009.2025.0000 ATIVIDADES BASICAS DE CONTROLE SOCIAL 0,00 532,90 0,00 532,90 
10.301 .0009.2026.0000 PROGRAMA DE ATENCAO BASICA DE SAUDE-PAB 0,00 1.050.249,80 0,00 1.050.249,80 
10.301 .0009.2062.0000 PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA-AFB 0,00 41 .945,72 0,00 41 .945,72 
10.301.0009.2079.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0,00 111.928,44 0,00 111.928,44 
10.301 .0009.2182.0000 PROG.DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE-PMAQ 0,00 60.928,72 0,00 60.928,72 
10.301 .0009.2183.0000 MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMILIA - 0,00 60.006,81 0,00 60.006,81 

NASF 
10.301.0009.2184.0000 COMPENSACAO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS 0,00 1.598,70 0,00 1.598,70 
10.301.0009.2193.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 0,00 0,00 563.500,00 563.500,00 
10.301.0009.3001.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 2.355.806,07 0,00 2.355.806,07 

10 302 0009 SAUDE INTENSIFICADA O 00 2.355.806 07 000 2.355.806 07 
10.302.0009.1071.0000 REFORMA E AMPLIACAO HPP-HOSP. DE PEQUENO PORTE 0,00 5.329,01 0,00 5.329,01 
10.302.0009.1072.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,00 15.987,04 0,00 15.987,04 
10.302.0009.2019.0000 AQUISICAO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS 0,00 3.128,13 0,00 3.128,13 
10.302.0009.2024.0000 CONSERVACAO E LIMPEZA DE POSTOS DE SAUDE E DA SMS 0,00 2.131,60 0,00 2.131,60 
10.302.0009.2055.0000 MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 
10.302.0009.2079.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0,00 1.884.225,34 0,00 1.884.225,34 
10.302.0009.2116.0000 MANUTENCAO DO HPP-HOSPITAL DE PEQUENO PORTE 0,00 405.004,95 0,00 405.004,95 

10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 800.972,93 0,00 800.972,93 

10 303 0009 SAUDE INTENSIFICADA 0,00 800.972,93 0,00 800.972,93 
10.303.0009.1044.0000 AQUISICAO DE GABINETES ODONTOLOGICOS 0,00 532,90 0,00 532,90 

~ 
10.303.0009.1045.0000 AQUIS. DE EQUIPAMENTOS (KITS PARA AGENTE DE SAUDE) 0,00 532,90 0,00 532,90 
10.303.0009.1048.0000 AQUIS. DE VEICULOS PARA A EQUIPE DO PSF 0,00 2.131,61 0,00 2.131,61 
10.303.0009.1095.0000 AQUISICAO DE UNIDADE ODONTOLOGICA MÓVEL 0,00 4.263,21 0,00 4.263,21 
10.303.0009.2075.0000 ACOES DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL - PSB 0,00 118.454,34 0,00 118.454,34 
10.303.0009.2076.0000 ACOES DO PROG. AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE-PACS 0,00 225.428,94 0,00 225.428,94 

~ 
10.303.0009.2077.0000 ACOES DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF 0,00 449.629,03 0,00 449.629,03 

10 304 Vigilância Sanitária 0,00 124.869,41 0,00 124.869,41 

10 304 0009 SAUDE INTENSIFICADA O 00 124.869 41 000 124.869 41 
10.304.0009.2128.0000 ENCARGO COM VIGILANCIA E INSPENCAO SANITARIA 0,00 124.869.41 0,00 124.869,41 

10 305 Vigilância Epldemlológlca 0,00 46.796,18 0,00 46.796,18 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 469

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 • CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2º, Art.2º) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

10 Saúde 0,00 5.301 .322,25 

10 305 Vigilância Epidemiológica 0,00 46.796,18 

10 305 0009 SAUDE INTENSIFICADA 0,00 46.796,18 
10.305.0009.1026.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS 
10.305.0009.2028.0000 MANUT. DO PROG. DE ERRAD. E CONT. DE DOENCAS-PPI/ECD º·ºº º·ºº 

532,90 
46.263,28 

10 306 Alimentação e Nutrição 

10 306 0009 SAUDE INTENSIFICADA 
10.306.0009.2029.0000 ACOES DE COMBATE A CARENCIA NUTRICIONAL 

12 

12 

Educação 

122 Administração Geral 

12 122 0010 EDUCACAO NOTA 10 
12.122.0010.2021 .0000 ADMINISTRACAO E ENCARGOS DA SECRETARIA 

12 128 Formação de Recursos Humanos 

12 128 0010 EDUCACAO NOTA 10 
12.128.0010.2009.0000 CAPACITACAO CONTINUADA DE PROFESSORES 

12 361 Ensino Fundamental 

0,00 1.811 ,86 

º·ºº 1.811 ,86 

º·ºº 1.811,86 

0,00 6.951 .232,76 

º·ºº 182.995,95 

º·ºº 182.995,95 

º·ºº 182.995,95 

0,00 2.451 ,32 

º·ºº 2.451 ,32 

º·ºº 2.451 ,32 

º·ºº 6.285. 7 43, 7 4 

Exercício de 2022 
Anexo 07 

Page 5 

Atividades T o t a 1 

568.500,00 5.869.822,25 

0,00 46.796,18 

0,00 46.796.18 

º·ºº 532,90 
0,00 46.263,28 

0,00 1.811 ,86 

º·ºº 1.811,86 

º·ºº 1.811 ,86 

5.000,00 6.956.232,76 

º·ºº 182.995,95 

º·ºº 182.995,95 

º·ºº 182.995,95 

0,00 2.451 ,32 

0,00 2.451 ,32 

º·ºº 2.451 ,32 

5.000,00 6.290.743,74 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI470
C

ad
er

no
 B

-..c.v-1-ººs~ 
~ ; : , ~ 

o ( J ci .i ~ ~-
---- o Ç> [Jlri;ú/RMd" C, 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 

·m, RUA 7 DE SETEMBRO, 480 . CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa - Exercício de 2022 
Anexo 07 

Page 6 
~ .. »-~ PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO ... _, .... 

~ DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

i POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

~ 
Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Tola 1 

12 Educação 0,00 6.951 .232,76 5.000,00 6.956.232,76 

i 
12 361 Ensino Fundamental 0,00 6.285.7 43, 7 4 5.000,00 6.290.743,74 

12 361 0010 EDUCACAO NOTA 10 0,00 6,285.743, 7 4 5.000,00 6,290, 7 43,7 4 
12.361 .0010.1005.0000 CONSTR. AMPL. E REFORM. DE UNIDADES ESCOLARES 0,00 15.987,03 0,00 15.987,03 
12.361 .0010.1006.0000 AQUISICAO DE VEICULOS 0,00 5.329,01 0,00 5.329,01 
12.361 ,0010.1012.0000 AQUISICAO DE EQUIP. P/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 5.329,01 0,00 5.329,01 ; 12.361.0010.1033.0000 AQUISICAO EQUIP. E MAT. PERMANENTE P/UNIDADE 0,00 10.658,02 0,00 10.658,02 

ESCOLAR 
12.361 .0010.1035.0000 CONSTRUCAO DE QUADRA POLIESPORTIVA 0,00 107.580,25 0,00 107.580,25 
12.361.0010.1036.0000 CONST. AMPL. E REST. DE UNIDADES ESCOLARES 0,00 42.632,10 0,00 42.632,10 

! 
12.361.0010.1037.0000 AQUISICAO DE BENS IMOVEIS 0,00 21 .316,05 0,00 21 .316,05 
12.361 .0010.1038.0000 AQUISICAO DE VEICULO 0,00 52.330,91 0,00 52.330,91 
12.361 .0010.1047.0000 REEQUIPAMENTO DE UNIDADE ESCOLAR 0,00 5.329,01 0,00 5.329,01 
12.361.0010.1074.0000 AQUISICAO DE IMOVEIS 0,00 5.329,01 0,00 5.329,01 
12.361 .0010.2016.0000 CONSERVACAO E LIMPEZA DE UNIDADES ESCOLARES 0,00 23.972,85 0,00 23.972,85 
12.361,0010.2017.0000 MANUT. PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR 0,00 90,075,24 0,00 90,075,24 
12.361 .0010.2020.0000 MANUT. PROG. NAC.DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR-PNAT 0,00 181 .612,75 0,00 181 .612,75 
12.361 .0010.2022.0000 MANUTENCAO DO PROGRAMA SALARIO EDUCACAO 0,00 66.463,43 0,00 66.463,43 
12.361 .0010.2050.0000 MANUTENCAO DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 8.952,73 0,00 8.952,73 
12.361 .0010.2063,0000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 827.820,13 0,00 827,820,13 
12.361 ,0010.2064.0000 MANUTENCAO DE POCOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 0,00 28.313,25 0,00 28.313,25 
12,361 .0010.2065.0000 MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 
12.361.0010.2095.0000 ENCARGOS COM A ALFABETIZACAO SOLIDARIA 0,00 3.783,60 º·ºº 3.783,60 
12.361.0010.2096.0000 MANUT. DO PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA- PDDE º·ºº 10.817,90 0,00 10.817,90 
12.361.0010.2098.0000 TREINAMENTO E CAPACITACAO DE PESSOAL 0,00 1.598,70 0,00 1.598,70 
12.361.0010.2099.0000 MANUTENCAO DE POCOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 0,00 10.658,02 0,00 10.658,02 
12.361.0010.2100.0000 ENCARGOS COM O MAGISTERIO - 70% 0,00 3.111 .443,95 0,00 3.111 .443,95 
12.361.0010.2101 .0000 ENCARGO C/ PESSOAL ADMINISTRATIVO- 30% 0,00 1.067.814,36 0,00 1.067.814,36 
12.361.0010.2102.0000 MANUTENCAO E DESENVOL. DO ENSINO 30% 0,00 234.814,41 0,00 234.814,41 
12.361 .0010.2103.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 285.056,33 0,00 285.056,33 
12.361 .0010.2108.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS DA EDUCACAO DE JOVENS E 0,00 1.172,38 0,00 1.172,38 

ADULTOS - 30% 
12.361.0010.2109.0000 ENCARGOS C/MAGISTERIO EDUC. JOVENS ADULTOS - 70% º·ºº 7.247,45 D.DO 7.247,45 
12.361.0010.2117.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS DA EDUCACAO ESPECIAL - 30% 0,00 746,06 0,00 746,06 
12.361 .0010.2118.0000 ENCARGOS C/MAGISTERIO EDUCACAO ESPECIAL 70% 0,00 3.1 97,41 º·ºº 3.197,41 
12.361 .0010.2121 .0000 AQUISICAO DE MATERIAL DIDATICO/PEDAGOGICO 0,00 4.902,68 0,00 4.902,68 
12.361 .0010.2122.0000 ATENDIMENTO AO EXCEPCIONAL 0,00 2,771 ,08 0,00 2.771,08 
12.361 .0010.2124.0000 MANUTENCAODO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 0,00 5.115,86 0,00 5.115,86 
12.361 .0010.2138.0000 ENCARGO COM TRANSPORTE DE ALUNOS º·ºº 3.197,40 0,00 3.197,40 

~ 
12.361 .0010.2185.0000 MANUTENCAO DO BRALF 0,00 30.375,37 0,00 30.375,37 
12.361.0010.3003.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUAÇÃO 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

~ 
12 362 Ensino Médio 0,00 64.140,43 0,00 64.140,43 

12 362 0010 EDUCACAO NOTA 10 º·ºº 64.140,43 0,00 64,140,43 
12.362.0010.1039.0000 CONSTR., AMPL. E REF. UNID. ESCOLARES DO ENSINO MEDIO 0,00 10.658,02 º·ºº 10.658,02 
12.362.0010.2023.0000 MANUTENCAO DO ENSINO MEDIO 0,00 53.482,41 º·ºº 53.482,41 

12 365 Educação Infantil 0,00 415.901 ,32 0,00 415.901,32 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 471

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 

11 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 . CNPJ:06.554.836/0001 -1 4 Orçamento Programa - Exercício de 2022 

Anexo 07 
Page 7 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO ... " ~ 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

i POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Tola 1 

~ 12 Educação º·ºº 6.951 .232,76 5.000,00 6.956.232,76 

12 365 Educação Infantil º·ºº 415.901 ,32 0,00 415.901 ,32 

i 12 365 0010 EDUCACAO NOTA 10 0,00 415.901 ,32 0,00 415.901 ,32 
12.365.0010.1011 .0000 CONSTR.,AMPLIAR, RESTAURAR E EQUIPAR CRECHES 0,00 4.263,22 0,00 4.263,22 
12.365.0010.1040.0000 CONSTRUIR E EQUIPAR CRECHES 0,00 10.658,02 0,00 10.658,02 
12.365.0010.1041 .0000 CONSTRUCAO DE PARQUE INFANTIL 0,00 10.658,02 0,00 10.658,02 ; 12.365.0010.1073.0000 CONST., AMPLIAR, REST. E EQUIPAR PRE-ESCOLA 0,00 4.263,22 0,00 4.263,22 
12.365.0010.2065.0000 MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL 0,00 130.229,35 0,00 130.229,35 
12.365 0010.2100.0000 ENCARGOS COM O MAGISTERIO - 70% º·ºº 30.000,00 º·ºº 30.000,00 
12.365.0010.2101 .0000 ENCARGO C/ PESSOAL ADMINISTRATIVO - 30% º·ºº 140.000,00 º·ºº 140.000,00 

! 
12.365.0010.2104.0000 ENCARGO C/PESSOAL DO MAGISTERIO PRE-ESCOLAR 70% 0,00 2.877,66 º·ºº 2.877,66 
12.365.0010.2105.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS ENSINO INFANTL - 30% º·ºº 5.115,86 º·ºº 5.115,86 
12.365.0010.2106.0000 ENCARGOS PESSOAL DO MAGISTERIO ENSINO INFANTIL 70% 0,00 11.190,92 0,00 11 .190,92 
12.365.0010.2107.0000 MANUTENCAO E ENCARGO DO PRE-ESCOLAR 30% 0,00 3.197,40 0,00 3.197,40 
12.365.0010.2123.0000 MANUTENCAO DO ENSINO PRE-ESCOLAR 0,00 63.447,65 0,00 63.447,65 

13 Cultura 0,00 6.075,06 0,00 6.075,06 

13 122 Administração Geral 0,00 959,22 0,00 959,22 

13 122 0011 SOERGUENDO NOSSA CULTURA 0,00 959,22 0,00 959,22 
13.122.0011.2125.0000 MANUTENCAO DE BIBLIOTECA PUBLICA º·ºº 959,22 º·ºº 959,22 

13 392 Difusão Cultural 0,00 5.115,84 0,00 5.115,84 

13 392 0011 SOERGUENDO NOSSA CULTURA 0,00 5.115,84 0,00 5.1 15,84 
13.392.0011 .2044.0000 APOIO A ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNICIPIO 0,00 1.278,96 0,00 1.278,96 
13.392.0011.2047.0000 MANUTEN.E MANTER BANDA DE MUSICA 0,00 852,64 0,00 852,64 
13.392.0011.2048.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 0,00 2.131,60 0,00 2.131 ,60 
13.392.0011 .2097.0000 FORMACAO DE GRUPOS DE CAPOEIRA E DANCA 0,00 852,64 0,00 852,64 

15 Urbanismo 0,00 1.325.057,00 0,00 1.325.057,00 

15 121 Planejamento e Orçamento 0,00 959,22 0,00 959,22 

15 121 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 0,00 959,22 0,00 959,22 ; 15.1 21 .0015.2054.0000 CRIACAO E ACOMPANHAMENTO DO PLANO DIRETOR 0,00 959,22 0,00 959,22 

15 122 Administração Geral 0,00 54.355,93 0,00 54.355,93 

~ 15 122 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 0,00 54.355,93 0,00 54.355,93 
15.122.0015.1004.0000 AQUISICAO DE !MOVEIS 0,00 54.355,93 0,00 54.355,93 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 0,00 730.694,06 0,00 730.694,06 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI472
C

ad
er

no
 B

-..c.v-1-ººs~ 
~ ; : , ~ 

o ( J ci .i ~ ~-
---- o Ç> [Jlri;ú/RMd" C, 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 

·mf RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa - Exercício de 2022 

Anexo 07 
Page 8 

~ .. ~ PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 

~ (lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

i Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades To t a 1 

15 Urbanismo 0,00 1.325.057,00 0,00 1.325.057,00 

~ 
15 451 Infra-Estrutura Urbana 0,00 730.694,06 0,00 730.694,06 

15 451 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 0,00 730.694,06 0,00 730.694,06 
15.451 .0015.1010.0000 CONSTRUCAO DO PREDIO DE ALMOXARIFADO 0,00 1.065,80 0,00 1.065,80 

i 
15.451 .0015.1019.0000 CONST. AMPL. E RECUP. REDE DE ENERGIA ELETRICA 0,00 4.263,21 0,00 4.263,21 

URBANA/RURAL 
15.451 .0015.1021.0000 ABERTURA E ADEQUACAO DE VIAS URBANAS 0,00 8.526,42 0,00 8.526,42 
15.451 .0015.1022.0000 CONSTRUCAO E REFORMA DE PRACAS/AREAS DE LAZER 0,00 5.329,01 0,00 5.329,01 
15.451 .0015.1023.0000 ABERTURA E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 0,00 2.1 31,61 0,00 2.131,61 
15.451 .0015.1042.0000 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE CALCAMENTO 0,00 322.618,41 0,00 322.618,41 
15.451 .0015.1051.0000 CONST., AMPL. REST. DE PREDIOS PUBLICO$ 0,00 2.131,60 0,00 2.131 ,60 ; 15.451 .0015.1067.0000 CONST. JARDIM PUBLICO, PARQUE AMBIENTAL E PARQUE 0,00 1.065,80 0,00 1.065,80 

ECOLOGICO 
15.451 .0015.1087.0000 CONSTRUCAO DO QUADRA POLIESPORTIVA 0,00 1.065,80 0,00 1.065,80 
15.451 .0015.1088.0000 CONSTRUÇÃO DE ASFALTO 0,00 63.948,15 0,00 63.948,15 
15.451.0015.1089.0000 CONSTRUCAO DE COZINHA COMUNITARIA 0,00 2.131 ,61 0,00 2.131,61 

! 
15.451.0015.1094.0000 URBANIZACAO DE AVENIDAS 0,00 2.664,51 0,00 2.664,51 
15.451 .0015.2053.0000 MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS 0,00 310.694,21 0,00 310.694,21 
15.451.0015.2070.0000 CONSERVACAO E ARBORIZACAO DE AVENIDAS 0,00 639,48 0,00 639,48 
15.451 .0015.2073.0000 MANUTENCAO DE POCOS, CHAFARIZES E CAIXA D'AGUA 0,00 500,00 0,00 500,00 
15.451.0015.2087.0000 MANUTENCAO DE RUAS E AVENIDAS 0,00 959,22 0,00 959,22 
15.451 .0015.2137.0000 CONSERVACAO DE CALCAMENTOS 0,00 959,22 0,00 959,22 

15 452 Serviços Urbanos 0,00 510.804,03 0,00 510.804,03 

15 452 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE O 00 510.804 03 000 510.804 03 
15.452.0015.1050.0000 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE CEMITRIO 0,00 213,16 0,00 213,16 
15.452.0015.2014.0000 MANUT. E CONSERV. DE PRAcAS, PARQUES E OUTROS 0,00 3.303,99 0,00 3.303,99 

LOGRADOUROS 
15.452.0015.2071.0000 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE CEMITERIOS PUBLICO$ 0,00 1.598,70 0,00 1.598,70 
15.452.0015.2085.0000 MANUTENCAO DO DEPTO. DE LIMPEZA PUBLICA 0,00 505.688,18 0,00 505.688,18 

15 453 Transportes Coletivos Urbanos 0,00 1.598,70 0,00 1.598,70 

15 453 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 0,00 1.598,70 0,00 1.598,70 
15.453.0015.2140.0000 MANUT. DOS SERVICOS DE SERGURANCA E EDUCACAO NO 0,00 1.598,70 0,00 1.598,70 

TRANSITO 

15 752 Energia Elétrica 0,00 26.645,06 0,00 26.645,06 

15 752 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 0,00 26.645,06 0,00 26.645,06 
15.752.0015.2094.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA 0,00 26.645,06 0,00 26.645,06 

16 Habitação 0,00 55.421 ,73 0,00 55.421 ,73 

~ 
16 482 Habitação Urbana 0,00 55.421 ,73 0,00 55.421 ,73 

16 482 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 0,00 55.421,73 0,00 55.421,73 
16.482.0015.1028.0000 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL 0,00 2.131 ,61 0,00 2.131 ,61 

~ 
16.482.0015.2111.0000 MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS 0,00 53.290,12 0,00 53.290,12 

17 Saneamento 0,00 583.682,31 0,00 583.682,31 

17 452 Serviços Urbanos 0,00 1.278,96 0,00 1.278,96 

17 452 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE O 00 1.278 96 000 1.278 96 
17.452.0015.2127.0000 PROGRAMA DE ASSIST. SOCIAL EM SANEAMENTO 0,00 1.278,96 0,00 1.278,96 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 473

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa -

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial 

17 Saneamento 

17 452 Serviços Urbanos 

17 511 Saneamento Básico Rural 

17 511 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 
17.511 .0015.1029.0000 CONSTRUCAO E RESTAUR. DE CHAFARIZES E CAIXAS D AGUA 
17.511 .0015.1056.0000 CONSTRUCAO E AMPLIAÇÃO DE ACUDES E BARRAGENS 
17.511 .0015.1061.0000 PERFURAR E RESTAURAR POCOS TUBULARES E CACIMBAES 
17.511 .0015.2073.0000 MANUTENCAO DE POCOS, CHAFARIZES E CAIXA D'AGUA 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 
17.512.0015.1018.0000 CONSTRUCAO DE LAVANDERIAS PUBLICAS 
17.512.0015.1030.0000 CONST. E AMPL. DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE D AGUA 
17.512.0015.1032.0000 CONSTRUCAO E RESTAURA€ÇO DE ATERRO SANITµRIO 
17.512.0015.1070.0000 CONST. DE MODULOS SANITARIOS DOMICILIARES 
17.512.0015.1078.0000 CONST. E RESTAUR. DE ESGOTOS E UNIDADES SANITARIAS 
17.512.0015.1081 .0000 IMPLANTACAO DE UNID. DE MANEJOS E RESIDUOS SOLIDO$ 
17.512.0015.1082.0000 CONST. E RESTAUR. DE GALERIAS E PONTOS PLUVIAIS 
17.512.0015.1083.0000 CONST. E RESTAUR. DE CANAIS DE DRENAGEM 
17.512.0015.2013.0000 CONSERVACAO E REFORMA DE LAVANDERIAS PUBLICAS 
17.512.0015.2042.0000 MANUTENCAO DE UNIDADE SANITARIAS 
17.512.0015.2110.0000 MANUTENCAO E CONSERVACAO DO SISTEMA DE ABAST. D 

AGUA 

18 Gestão Ambiental 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 

18 541 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO AMBIENTE 
18.541 .0014.1067.0000 CONST. JARDIM PUBLICO, PARQUE AMBIENTAL E PARQUE 

ECOLOGICO 
18.541 .0014.2004.0000 MANUTENCAO E PRESEVACAO DE PARQUES PUBLICO$ 
18.541 .0014.2114.0000 ACOES DE PROTECAO E CONTROLE DE AREAS AMBIENTAIS 
18.541 .0014.2131.0000 MANUTENCAO DO DEPTO. DE MEIO AMBIENTE 

20 Agricultura 

20 122 Administração Geral 

20 122 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO AMBIENTE 
20.122.0014.2074.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNIC DE AGRICULTURA, 

PECUARIA 

20 542 Controle Ambiental 

20 542 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO AMBIENTE 
20.542.0014.2133.0000 MANUTENCAO DO DEPTO. DE DESENVOLV. SUSTENTAVEL 

20 605 Abastecimento 

20 605 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO AMBIENTE 
20.605.0014.1076.0000 AQUISICAO DE PATRULHA MECANIZADA 

20 606 Extensão Rural 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

Projetos 

583.682,31 

1.278,96 

177.612,83 

177.612,83 
2.664,51 
3.197,41 
4.263,21 

167.487,70 

404.790,52 

404.790,52 
2.131 ,61 

85.264,20 
21 .316,05 
42.632,10 
42.632,10 
35.954,63 
2.131 ,61 
2.131,61 
4.263,21 
1.598,70 

164.734,70 

243.661 ,00 

243.661 ,00 

243.661 ,00 
181 .186,43 

40.519,04 
17.905,48 
4.050,05 

244.677,43 

138.528,87 

138.528,87 
138.528,87 

2.664,50 

2.664 50 
2.664,50 

532,90 

532,90 
532,90 

26.528,88 

Exercício de 2022 

Anexo 07 
Page 9 

Atividades 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

To t a 1 

583.682,31 

1.278,96 

177.612,83 

177.612,83 
2.664,51 
3.197,41 
4.263,21 

167.487,70 

404.790,52 

404.790,52 
2.131 ,61 

85.264,20 
21 .316,05 
42.632,10 
42.632,1 0 
35.954,63 
2.131 ,61 
2.131 ,61 
4.263,21 
1.598,70 

164.734,70 

243.661,00 

243.661,00 

243.661,00 
181 .186,43 

40.519,04 
17.905,48 
4.050,05 

244.677,43 

138.528,87 

138.528,87 
138.528,87 

2.664,50 

2.664,50 
2.664,50 

532,90 

532,90 
532,90 

26.528,88 

~ 

i 
~ 

i ; 
! 

; 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI474
C

ad
er

no
 B

~ 
~ 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 • CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa -

Código 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Especificação Operação Especial Projetos 

20 Agricultura 0,00 244.677,43 

20 606 Extensão Rural 0,00 26.528,88 

20 606 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO AMBIENTE 0,00 26.528,88 
20.606.0014.2129.0000 MANUTENCAO DO DEPTO. DE DESENVOLVIMENTO RURAL 0,00 26.528,88 

20 607 Irrigação 0,00 532,90 

20 607 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO AMBIENTE 0,00 532,90 
20.607.0014.1086.0000 AQUISICAO DE TRATOR E IMPLEM. AGRICOLAS 0,00 532,90 

20 608 0,00 14.255,10 

20 608 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO AMBIENTE 000 14.25510 
20.608.0014.1013.0000 CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE HORTAS COMUNITARIAS 0,00 2.744,44 
20.608.0014.1091 .0000 CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE ESCOLA FAMILIA AGRICOLA 0,00 3.197,41 
20.608.0014.1093.0000 REAL. OBRAS,AQUIS. EQUIP.P/CENTRO FORMACAO 0,00 2.664,51 

AGRICULTURA FAMIL 
20.608.0014.2012.0000 APOIO A PRODUCAO AGRICOLA 0,00 2.131 ,60 
20.608.0014.211 2.0000 PROGRAMA DE DISTRIBUl€ÇO DE SEMENTES E MUDAS 0,00 1.598,70 
20.608.0014.2143.0000 IMPLANT. DO AGROINDUSTRIA DE BENEFIC. DE FRUTOS 0,00 959,22 

REGIONAIS 
20.608.0014.2145.0000 IMPLANT. DE UNIDADES DE BENEFIC.DO PENDUCULO DO 0,00 959,22 

CAJU 

20 692 Comercialização 0,00 61 .634,28 

20 692 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO AMBIENTE 0,00 61 .634,28 
20.692.0014.1015.0000 CONSTRUCAO, AMPLIACAO DE ARMAZENS 0,00 2.131 ,61 
20.692.0014.1016.0000 CONST., REFORMAR E EQUIPAR FEIRAS E MERCADOS 0,00 2.664,51 
20.692.0014.1017.0000 CONSTRUCAO E REFORMA DE MATADOURO 0,00 12.789,63 
20.692.0014.1092.0000 CONSTRUCAO E REFORMA DE MERCADO PUBLICO 0,00 37.303,08 
20.692.0014.2141 .0000 MANUTENCAO E CONSERVACAO DO MATADOURO 0,00 4.080,95 
20.692.0014.2142.0000 MANUTENCAO E CONSERVACAO DO MERCADO 0,00 2.664,50 

24 Comunicações 0,00 76.471 ,85 

24 126 Tecnologia da Informação 0,00 532,90 

24 126 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 0,00 532,90 
24.126.0003.2092.0000 ENCARGOS COM ASSINATURAS DE INFORMATIVOS, º·ºº 532,90 

REVISTAS E JORNAIS 

24 131 Comunicação Social 0,00 61 .530,37 

24 131 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 0,00 61 .530,37 
24.131 .0003.2005.0000 PUBLICACAO DE EDITAIS E NORMAS º·ºº 1.598,70 
24.131 .0003.2190.0000 MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE COMUNICACAO 0,00 59.931 ,67 

24 721 Comunicações Postais 0,00 3.131 ,33 

24 721 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 000 3.13133 
24. 721.0003.2069.0000 MANUTENCAO DOS CORREIOS 0,00 3.131,33 

24 722 Telecomunicações 0,00 11 .277,25 

Exercício de 2022 

Anexo 07 
Page 10 

Atividades 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

000 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 

º·ºº 
0,00 

º·ºº º·ºº 
0,00 

000 
0,00 

0,00 

T o la 1 

244.677,43 

26.528,88 

26.528,88 
26.528,88 

532,90 

532,90 
532,90 

14.255,10 

14.25510 
2.744,44 
3.197,41 
2.664,51 

2.131 ,60 
1.598,70 

959,22 

959,22 

61 .634,28 

61.634,28 
2.131 ,61 
2.664,51 

12.789,63 
37.303,08 
4.080,95 
2.664,50 

76.471 ,85 

532,90 

532,90 
532,90 

61 .530,37 

61.530,37 
1.598,70 

59.931,67 

3.131 ,33 

3.131 33 
3.131,33 

11 .277,25 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 475

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa -

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

24 Comunicações 0,00 76.471 ,85 

24 722 Telecomunicações 0,00 11 .277,25 

24 722 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 0,00 11 .277,25 
24. 722.0015.1024.0000 IMPLANTAR E EQUIPAR POSTOS TELEFONICOS 0,00 426,32 

URBANOS/RURAL 
24. 722.0015.2059.0000 MANUT. DOS SERVl€OS DE RADIODIFUSAO 0,00 8.950,61 
24.722.0015.2072.0000 MANUT. DOS SERVICOS DE TELECOMUNICACOES 0,00 1.047,68 
24.722.0015.2113.0000 MANUTENCAO E CONSERVACAO DOS POSTOS TELEFONICOS 0,00 852,64 

26 Transporte 0,00 105.194,70 

26 782 Transporte Rodoviário 0,00 105.194,70 

26 782 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE º·ºº 105.194,70 
26.782.0015.1025.0000 CONSTR. E REFORMA DE TERMINAL RODOVIARIO 0,00 2.664,51 
26.782.0015.1057.0000 CONSTRUCAO E RESTAURACAO DE PASSAGEM MOLHADA 0,00 21 .316,05 
26. 782.0015.1058.0000 CONSTRUCAO E RESTAURACO DE ESTRADAS VICINAIS º·ºº 26.645,06 
26. 782.0015.1060.0000 CONSTRUCAO E RESTAURACAO DE PONTES E BUEIROS 0,00 22.381 ,85 
26. 782.0015.2056.0000 MANUT. DO DEPT. DE ESTRADAS E RODAGENS 0,00 5.222,43 
26.782.0015.2136.0000 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAIS 0,00 26.964,80 

27 Desporto e Lazer 0,00 165.863,54 

27 812 Desporto Comunitário 0,00 115.550,19 

27 81 2 001 2 ESPORTE E LAZER PARA TODOS 0,00 115.550,19 
27.812.0012.1064.0000 INSTALACAO DE ESCOLINHA DE ESPORTES 0,00 103.410,57 
27.812.0012.1090.0000 CONSTRUCAO DE CAMPO DE FUTEBOL 0,00 1.065,80 
27 .812.0012.2045.0000 REALIZ. DE EVENTOS ESPORTIVOS 0,00 2.311 ,86 
27 .812.0012.2046.0000 REALIZACAO DE TORNEIO INTERESCOLAR 0,00 1.065,80 
27 .812.0012.2139.0000 MANUTENCAO DE ESTADIO DE FUTEBOL 0,00 7.696,16 

27 813 Lazer 0,00 50.313,35 

27 813 0012 ESPORTE E LAZER PARA TODOS 0,00 50.313,35 
27.813.0012.1062.0000 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE QUADRA POLIESPORTIVA 0,00 5.329,02 
27 .813.0012.1063.0000 CONSTRUCAO E REFORMA DE ESTADIO DE FUTEBOL 0,00 3.730,31 
27.813.0012.1065.0000 CONSTRUCAO DE GINASIO POLIESPORTIVO º·ºº 2.131,61 
27.813.0012.1097.0000 CONSTRUCAO DE ACADEMIA AO AR LIVRE 0,00 3.197,41 
27 .813.0012.2126.0000 MANUT. DA SECRETARIA MUNIC. DE ESPORTE E LAZER 0,00 35.925,00 

28 Encargos Especiais 0,00 388.074,68 

28 843 Serviço da Dívida Interna º·ºº 298.272,29 

28 843 0002 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 0,00 298.272,29 
28.843.0002.2132.0000 ENCARGO COM A DIVIDA INTERNA 0,00 298.272,29 

28 846 Outros Encargos Especiais 0,00 89.802,39 

28 846 0008 CONTRIBUICOES º·ºº 89.802,39 
28.846.0008.2090.0000 ENCARGOS COM O PASEP 0,00 89.802,39 

Exercício de 2022 

Anexo 07 
Page 11 

Atividades 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 
0,00 

º·ºº 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº º·ºº º·ºº 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº 0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

Tola 1 

76.471,85 

11 .277,25 

11 .277,25 
426,32 

8.950,61 
1.047,68 

852,64 

105.194,70 

105.194,70 

105.194,70 
2.664,51 

21.316,05 
26.645,06 
22.381 ,85 
5.222,43 

26.964,80 

165.863,54 

115.550,19 

115.550,19 
103.410,57 

1.065,80 
2.31 1,86 
1.065,80 
7.696,16 

50.313,35 

50.313,35 
5.329,02 
3.730,31 
2.131,61 
3.197,41 

35.925,00 ; 
388.074,68 

~ 298.272,29 

298.272,29 
298.272,29 

89.802,39 

89.802,39 
89.802,39 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI476
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001 - 14 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONST RAT IVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

99 Reserva de Contingência 0,00 322.889,26 

99 999 Reserva de Contingência 0,00 322.889,28 

99 999 2998 RESERVA DE CONTINGENCIA O 00 322.889 26 
99.999.2998.2199.0000 RESERVA DO REGIME PROPRIO DO SERVIDOR-RPPS 0 ,00 135.000,00 
99.999.2998.2999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 187.889,26 

TOTAL º·ºº 21 .913.075,39 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Exercício de 2022 
Anexo 07 

Page 12 

Atividades 

0 ,00 

0,00 

O 00 
0,00 
0 ,00 

578.500 ,00 

Tota 1 

322.889,26 

322.889,26 

322.889 26 
135.000,00 
187.889,26 

22.491 .575,39 

RUA 7 OE SETEMBRO, 480 CNPJ :06.554.836/0001 - 14 Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 08 

Page 1 

Código 

101 

01 031 

01 031 
01 031 

04 

04 091 

04 091 

04 122 

04 122 
04 122 
04 122 
04 122 

04 123 

04 123 

04 124 

04 124 

04 128 

04 128 

04 181 

04 181 

04 182 

04 182 

04 271 

04 271 

04 606 

04 606 

04 722 

04 722 

04 752 

04 752 

08 

08 241 

08 241 

08 242 

08 242 

08 243 

08 243 

08 244 

08 244 
08 244 

08 845 

08 845 

09 

09 272 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇ ÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 
(lnc. 11 , § 2°, Art.2°) 

Especificação 

Legislativa 

Ação Legislativa 

0002 
0016 

SERVICO DA DIVIDA INTERNA 
ENCARGO LEGISLATIVO 

Administração 

Defesa da Ordem Jurídica 

0004 ASSISTENCIA JURIOICA 

Administração Geral 

0003 
0004 
0006 
0015 

SUPERVISAO E COOROENACAO ADM INISTRATIVA 
ASSISTENCIA JURIOICA 
E NCARGO JUOICIARIO 
REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

Administração Financeira 

0003 SUPERVISAO E COOROENACAO ADM INISTRATIVA 

Controle Interno 

0003 SUPERVISAO E COOROENACAO ADM INISTRATIVA 

Formação de Recursos Humanos 

0001 TREINAMENTO E CAPACITACAO OE PESSOAL 

Policiamento 

0005 POLICIAMENTO MILITAR 

D efesa Civil 

0003 SUPERVISAO E COOROENACAO ADM INISTRATIVA 

Previdência B ásica 

0007 AOMINISTRACAO PREVIOENCIARIA 

Extensão Rura l 

0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 
AMBIENTE 

Telecomunicações 

0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

Ener-gia Elétrica 

0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

Assistê ncia Social 

Ass istência ao Idoso 

0013 BEM ESTAR SOCIAL 

Assistência ao Portador de Deficiência 

0013 BEM ESTAR SOCIAL 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

0013 BEM ESTAR SOCIAL 

Assistência Comunitária 

0009 
0013 

SAUOE INTENSIFICADA 
BEM ESTAR SOCIAL 

Transferências 

0013 BEM ESTAR SOCIAL 

Previdência Social 

Previdência do R egime Estatutário 

Ordínário 

684.000,00 

684.000,00 

7.000,00 
677.000,00 

3 .051.900,63 

36.205,09 

36.205,09 

2.500.860,72 

2 .226. 198,67 
144.000,00 
111.609,77 

19.052,28 

222.186,78 

222.186,78 

46.306,98 

46.306,98 

639,48 

639,48 

6.128,37 

6 .128,37 

14.469,33 

14.469,33 

197.396,22 

197.396,22 

1 .811 ,86 

1 .811,86 

1 .598,70 

1 .598,70 

24.297,10 

24.297 10 

518.049,41 

71 .116,87 

71 .116,87 

446.506,22 

448.508,22 

426,32 

426,32 

Vinculado 

339.253,23 

39.415.25 

39.415,25 

15.987,04 

15.9B7,04 

283.850,94 

283.850 94 

536.248,55 

7 .993,52 

7 .993,52 

4 .263,20 

4 .263,20 

197.030,07 

197.030,07 

326.961 ,76 

500,00 
326.481,78 

Adm . Indire ta 

1.019.000,00 

1.019.000,00 

Total 

684.000,00 

684.000,00 

7.000.00 
677.000,00 

3.391.153,86 

36.205,09 

36.205,09 

2 .540 .275.97 

2 .265.613.92 
144.000,00 
111 .609,77 

19.052,28 

238.173,82 

238. 173,82 

46.306,98 

46.306,98 

639,48 

639,48 

6.128,37 

6 .128,37 

14.469,33 

14.469,33 

197.396,22 

197.396,22 

1 .8 11 ,86 

1 .811 ,86 

1 .598,70 

1 .598,70 

308.148,04 

308.148 04 

1 .054.297 ,96 

7 .993,52 

7 .993,52 

4.263,20 

4 .263,20 

268 .146,94 

268.146,94 

773.467,98 

500,00 
772.987,98 

426,32 

426,32 

1.019.000,00 

1 .019.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 477

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ :06.554.836/0001-14 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação 

09 272 0007 ADMINISTRACAO PREVIDENCIARIA 

110 Saúde 

10 122 Administração Geral 

10 122 0009 SAUDE INTENSIFICADA 

10 301 Atenção Básica 

10 301 0009 SAUDE INTENSIFICADA 

1 O 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10 302 0009 SAUDE INTENSIFICADA 

10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 

10 303 0009 SAUDE INTENSIFICADA 

10 304 Vigilância Sanitária 

10 304 0009 SAUDE INTENSIFICADA 

10 305 Vigilância Epidemiológica 

10 305 0009 SAUDE INTENSIFICADA 

10 306 Alimentação e Nutrição 

10 306 0009 SAUDE INTENSIFICADA 

112 Educação 

12 122 Administração Geral 

12 122 0010 EDUCACAO NOTA 10 

12 128 Formação de Recursos Humanos 

12 128 0010 EDUCACAO NOTA 10 

12 361 Ensino Fundamental 

12 361 0010 EDUCACAO NOTA 10 

12 362 Ensino Médio 

12 362 0010 EDUCACAO NOTA 10 

12 365 Educação Infantil 

12 365 0010 EDUCACAO NOTA 10 

113 Cultura 

13 122 Administração Geral 

13 122 0011 SOERGUENDO NOSSA CULTURA 

13 392 Difusão Cultural 

13 392 0011 SOERGUENDO NOSSA CULTURA 

15 

15 121 

15 121 

15 122 

Urbanismo 

Planejamento e Orçamento 

0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

Administração Geral 

15 122 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

15 452 Serviços Urbanos 

15 452 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

15 453 Transportes Coletivos Urbanos 

15 453 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

Ordinário 

6.075,06 

959,22 

959,22 

5.115,84 

5.115,84 

807.396,73 

426,32 

426,32 

297.232,18 

297.232,18 

509.738,23 

509.738,23 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 08 

Page2 

Vinculado 

5.869.822,25 

6.166,73 

6.166,73 

2.533.399,07 

2.533.399,07 

2.355.806,07 

2.355.806.07 

800.972,93 

800.972,93 

124.869,41 

124.869,41 

46.796,18 

46.796,18 

1.811 ,86 

1.811 ,86 

6.956.232,76 

182.995,95 

182.995,95 

2.451,32 

2.451 ,32 

6.290.743,74 

6.290.743.74 

64.140,43 

64.140,43 

415.901 ,32 

415.901 ,32 

517.660,27 

532,90 

532,90 

54.355,93 

54.355,93 

433.461 ,88 

433.461 ,88 

1.065,80 

1.065,80 

1.598,70 

1.598,70 

Adm. Indireta 

1.019.000,00 

Total 

1.019.000,00 

5.869.822,251 

6.166,73 

6.166,73 

2.533.399,07 

2.533.399,07 

2.355.806,07 

2.355.806.07 

800.972,93 

800.972,93 

124.869,41 

124.869,41 

46.796,18 

46.796,18 

1.811 ,86 

1.811 ,86 

6.956.232,761 

182.995,95 

182.995,95 

2.451 ,32 

2.451 ,32 

6.290.743,74 

6.290.743,74 

64.140,43 

64.140,43 

415.901 ,32 

415.901 ,32 

6.075,061 

959,22 

959,22 

5.115,84 

5.115,84 

1.325.057,00 

959,22 

959,22 

54.355,93 

54.355,93 

730.694,06 

730.694,06 

510.804,03 

510.804,03 

1.598,70 

1.598,70 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI478
C

ad
er

no
 B

-..c.v-1-ººs~ 
~ ; : , ~ 

o ( J ci .i ~ ~-
"U,,.,/1,/u/_ o 

Ç> [Jlri;ú/RMd" C, 

'i f 
NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ :06.554.836/0001-14 Orçamento Programa Exercício de 2022 

Anexo 08 
Page 3 

~ ... ~ 
DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

~ 

i 
Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total 

15 752 Energia Elétrica 26.645,06 26.645,06 

15 752 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 26.645,06 26.645,06 

~ 
116 Habitação 55.421,73 55.421,731 

16 482 Habitação Urbana 55.421,73 55.421 ,73 

i 
16 482 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 55.421 73 55.421 73 

17 Saneamento 327.959,18 255.723,13 583.682,31 

17 452 Serviços Urbanos 1.278,96 1.278,96 

17 452 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 1.278,96 1.278,96 

; 17 511 Saneamento Básico Rural 160.027,08 17.585,75 177.612,83 

17 511 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 160.027,08 17.585,75 177.612,83 

17 512 Saneamento Básico Urbano 167.932, 10 236.858,42 404.790,52 

! 
17 512 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 167.932, 10 236.858,42 404.790,52 

18 Gestão Ambiental 4.050,05 239.610,95 243.661,00 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 4.050,05 239.610,95 243.661 ,00 

18 541 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 4.050,05 239.610,95 243.661 ,00 
AMBIENTE 

20 Agricultura 178.064,77 66.612,66 244.677,43 

20 122 Administração Geral 138.528,87 138.528,87 

20 122 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 138.528,87 138.528,87 
AMBIENTE 

20 542 Controle Ambiental 2.131 ,60 532,90 2.664,50 

20 542 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 2.131 ,60 532,90 2.664,50 
AMBIENTE 

20 605 Abastecimento 532,90 532,90 

20 605 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 532,90 532,90 
AMBIENTE 

20 606 Extensão Rural 26.528,88 26.528,88 

20 606 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 26.528,88 26.528,88 
AMBIENTE 

20 607 Irrigação 532,90 532,90 

20 607 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 532,90 532,90 
AMBIENTE 

20 608 4.129,97 10.125,13 14.255,10 

20 608 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 4.129,97 10.125,13 14.255,10 
AMBIENTE 

20 692 Comercialização 6.745,45 54.888,83 61 .634,28 

~ 
20 692 0014 PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO 6.745,45 54.888,83 61.634,28 

AMBIENTE 

124 Comunicações 75.192,89 1.278,96 76.471 ,851 

~ 
24 126 Tecnologia da Informação 532,90 532,90 

24 126 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 532,90 532,90 

24 131 Comunicação Social 61 .530,37 61 .530,37 

24 131 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 61 .530,37 61 .530,37 

24 721 Comunicações Postais 3.131 ,33 3.131 ,33 

24 721 0003 SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 3.131 ,33 3.131,33 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 479

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 • CNPJ:06.554.836/0001-14 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM 05 RECURSOS 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

Código Especificação 

24 722 Telecomunicações 

24 722 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

26 Transporte 

26 782 Transporte Rodoviário 

26 782 0015 REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 

27 Desporto e Lazer 

27 812 Desporto Comunitário 

27 812 0012 ESPORTE E LAZER PARA TODOS 

27 813 Lazer 

27 813 0012 ESPORTE E LAZER PARA TODOS 

28 Encargos Especiais 

28 843 Serviço da Dívida Interna 

28 843 0002 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 

28 846 Outros Encargos Especiais 

28 846 0008 CONTRIBUICOES 

99 Reserva de Contingência 

99 999 Reserva de Contingência 

99 999 2998 RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

Ordinário 

9.998,29 

9.998,29 

3.623,72 

3.623,72 

3.623,72 

153.073,89 

112.885,68 

112.885,68 

40.188,21 

40.188,21 

388.074,68 

298.272,29 

298.272,29 

89.802,39 

89.802 39 

187.889,26 

187.889,26 

187.889,26 

6.385.350,27 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

Vinculado 

1.278,96 

1.278 96 

101 .570,98 

101 .570,98 

101.570,98 

12.789,65 

2.664,51 

2.664,51 

10.125,14 

10.125,14 

14.952.225, 12 

Adm. Indireta 

135.000,00 

135.000,00 

135.000,00 

Anexo 08 
Page4 

Tota 1 

11 .277,25 

11 .277,25 

105.194,70 

105.194,70 

105.194,70 

165.863,54 

115.550,19 

115.550,19 

50.313,35 

50.313,35 

388.074,68 

298.272,29 

298.272,29 

89.802,39 

89.802 39 

322.889,26 

322.889,26 

322.889,26 

1.154.000,00 22.491 .575,39 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI480
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 Orçamento Programa -

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

Orgão: 01 01 

Função 01 

Orgão: 02 01 

Função 04 

Função 24 

Orgão: 02 02 

Função 04 

Orgão: 02 03 

Função 04 

Orgão: 02 04 

Função 04 

Orgão: 02 05 

Função 04 

Função 15 

Função 24 

Função 28 

Função 99 

Orgão: 02 06 

Função 04 

Orgão: 02 07 

Função 15 

Função 16 

Função 17 

Função 26 

Orgão: 02 08 

Função 10 

Função 12 

Função 13 

Orgão: 02 09 

Função 27 

CAMARA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Legislativa 

GABINETE DO PREFEITO 

Administração 

Comunicações 

GABINETE DO VICE-PREFEITO 

Administração 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Administração 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, FINANÇAS E PLANEJAMEN 

Administração 

Urbanismo 

Comunicações 

Encargos Especiais 

Reserva de Contingência 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVl€OS URBANOS 

Urbanismo 

Habitação 

Saneamento 

Transporte 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA€ÇO E CULTURA 

Saúde 

Educação 

Cultura 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Desporto e Lazer 

Exercício de 2022 
Anexo 09 

Page 1 

Valor 

684.000,00 

Valor 

419.977,22 

2.131,60 

Valor 

4.263,21 

Valor 

46.306,98 

Valor 

37.248,73 

Valor 

2.663.233,27 

54.355,93 

14.408,58 

388.074,68 

187.889,26 

Valor 

161 .724,87 

Valor 

1.270.701,07 

55.421 ,73 

583.682,31 

105.194,70 

Valor 

150.000,00 

6.956.232,76 

6.075,06 

Valor 

165.863,54 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 481

C
ad

er
no

 B

,c.,~ººs+. 
ç} ,- : , ~ -------------------------------...... --------. 

0 l t 'Ó 
i2 V =;· 
-~ -- - /§ ===================================== 

V" l,nyl,111H,/" ..., ----------

Orgão: 

Função 

Função 

Orgão: 

Função 

Orgão: 

Função 

Função 

Orgão: 

Função 

Orgão: 

Função 

Função 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001 -14 Orçamento Programa -

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 10 

04 

10 

02 11 

08 

02 12 

18 

20 

02 13 

24 

02 14 

09 

99 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Administração 

Saúde 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 

Assistência Social 

SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA, PECUµRIA, ABAST. E MEIO AMBIE 

Gestão Ambiental 

Agricultura 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICA€ÇO 

Comunicações 

FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUN.DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Previdência Social 

Reserva de Contingência 

TOTAL GERAL 

01 01 

0201 

0202 

0203 

0204 

0205 

0206 

0207 

0208 

0209 

0210 

0211 

0212 

0213 

0214 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO 

GAMARA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO VICE-PREFEITO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

684.000,00 

422.108,82 

4.263,21 

46.306,98 

37.248,73 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, FINANÇAS E~ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 161 .724,87 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVl€0SUIJ.B9MIOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA€ÇO E CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

7.112.307,82 

165.863,54 

5. 778.221 ,83 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADAN~.297,96 

SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA, PECUµRIA, ABAST. E MEIG~43 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICA€ÇO 59.931,67 

FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUN.DE NOVO ORIENTE DO PIALJl54.000,00 

TOTAL 22.491 .575,39 

Exercício de 2022 
Anexo 09 

Page 2 

Valor 

58.399,58 

5.719.822,25 

Valor 

1.054.297,96 

Valor 

243.661 ,00 

244.677,43 

Valor 

59.931 ,67 

Valor 

1.019.000,00 

135.000,00 

22.491 .575,39 

~ 

i 
~ 

i ; 
! 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI482
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001 -14 Orçamento Programa -

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO 

01 Legislativa 684.000,00 

04 Administração 3.391.153,86 

08 Assistência Social 1.054.297,96 

09 Previdência Social 1.019.000,00 

10 Saúde 5.869.822,25 

12 Educação 6.956.232,76 

13 Cultura 6.075,06 

15 Urbanismo 1.325.057,00 

16 Habitação 55.421 ,73 

17 Saneamento 583.682,31 

18 Gestão Ambiental 243.661,00 

20 Agricultura 244.677,43 

24 Comunicações 76.471 ,85 

26 Transporte 105.194,70 

27 Desporto e Lazer 165.863,54 

28 Encargos Especiais 388.074,68 

99 Reserva de Contingência 322.889,26 

TOTAL 22.491 .575,39 

Exercício de 2022 
Anexo 09 

Page 3 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 483

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001 -14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Quadro 15 

Page 1 

ENTIDADE: 6 FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUN.DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

RECEITA 

Código Discriminação 

1215.01 .1.1 

1215.01 .1.2 

1321 .04.0.1 

1215.01 .1 .1 

1999.03.0.1 

7215.02.1.1 

7215.02.1 .1 

7215.02.1.2 

7215.51 .1.1 

7215.51 .1.2 

CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 

CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E JUI 

REMUNERAçãO DOS RECURSOS DO REGIME PRóPRIO DE 

CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 

COMPENSAçõES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL 1 

CONTRIBUlçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRII\ 

CONTRIBUlçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRII\ 

CONTRIBUlçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - MUL' 

CONTRIBUlçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PAR1 

CONTRIBUlçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PAR1 

TOTAL 

PLANO DE APLICAÇÃO 

CLoc Func/Prog Catgo Discriminação 

09 

99 

09 272 

09 272 0007 
09 272 0007 1100 0000 

4 4 90 

09 272 0007 2186 0000 

3 1 90 

3 3 90 

09 272 0007 2186 0000 

4 4 90 

09 272 0007 2187 0000 

3 1 90 

3 3 90 

3 3 90 

99 999 

99 999 2998 
99 999 2998 2199 0000 

9 9 99 

TOTAL 

Previdência Social 

Previdência do Regime Estatutário 

ADMINISTRACAO PREVIDENCIARIA 
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 

INVESTIMENTOS 

MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 

INVESTIMENTOS 

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DO REGIME PROPRIO DO SERVIDOR-RPPS 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Valor$ 

457.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

60.000,00 

200.000,00 

267.000,00 

10.000,00 

80.000,00 

10.000,00 

1.154.000,00 

Valor - $ 

10.000,00 

38.000,00 

209.000,00 

3.000,00 

750.000,00 

2.000,00 

7.000,00 

135.000,00 

1.154.000,00 

Quadro 15 

Page2 

; 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI484
C

ad
er

no
 B

Codigo 

08 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.94.00 
3.1 .91.13.00 
3.3.50.41 .00 
3.3.50.43.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

09 
3.1.90.01 .00 
3.1.90.03.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.4 7 .00 
3.3.90.98.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

SEGURIDADE SOCIAL 

Especificacao 

Assistência Social 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERC[CIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
OUTROS BENEF[CIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTiSTICAS, CIENTÍFICAS, 1 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRI 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
DESPESAS DE EXERC[CIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Previdência Soclal 
APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA 
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
COMPENSAÇÕES AO RGPS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Categoria 

2.664,50 
190.952,37 

2.131 ,60 
35.960,17 
5.501 ,67 
4.716,17 

24.513,45 
213, 16 
213, 16 

1.000,00 
22.488,42 
30.460,10 

746,06 
4.476,36 

532,90 
35.182,70 

641 .013,29 
1.000,00 

746,06 
4.476,37 
3.836,88 
1.000,00 

11.871 ,19 
28.601 ,38 

650.000,00 
100.000,00 
30.000,00 
8.000,00 
3.000,00 
7.000,00 

10.000,00 
4.000,00 

150.000,00 
10.000,00 
28.000,00 
3.000,00 
1.000,00 
2.000,00 
3.000,00 

10.000,00 

Anexo 11 

Page 1 

Função 

1.054.297,96 

1.019.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 485

C
ad

er
no

 B

Codigo 

10 
3.1.90.04.00 
3.1.90 .11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91 .13.00 
3.3.90 .04.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90 .39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.92.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

SEGURIDADE SOCIAL 

Especificacao 

Saúde 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRJ 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO. 480 CNPJ:06.554.836/0001·14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- EVOLUÇÃO DA RECEITA 
(lnc.111 , Art.22°) 

Categoria 

9.059,31 
2.056.124,60 

26.166,79 
157.479,48 

10.984,17 
40.500,49 

3.474,52 
104.981,55 

11 .500,00 
1.000,00 

61.068,62 
823.951 ,28 

106,58 
106,58 
532,90 

748.586,13 
1.008.290,86 

26.000,00 
1.065,80 

40.000,00 
31 .441 ,16 

211.433,35 
495.968,08 

Codi90 

1 

Discriminação Receita Arrecadada 

2018 1 2019 1 2020 

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES 
1100.00.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUlçõES DE ME 599.870,66 332.747,12 632.268 ,08 

1200.00.0.0 CONTRIBUlçõ ES 937.220,75 834.502,58 542.768 ,51 
1300.00.0 .0 RECEITA PATRIMONIAL 149.908,34 109.885,01 11 2.811 ,95 

1600.00.0 .0 RECEITA DE SERVlçOS 2.020,00 

1700.00.0 .0 TRANSFERêNCIAS CORRENTES 15.950.071 ,90 15.307 .309,60 16.994 .689,25 

1900.00.0 .0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 13.04 493.157.14 452.233.39 
Sub Total 17.637.084,69 17.077.601,45 18. 736. 791, 18 

-
2000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 

-
2100.00.0 .0 OPERAçõES DE CRéDITO 15.150,00 
2200.00.0 .0 ALIENAçãO DE BENS 10.100,00 

2400.00.0 .0 TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL 1.310.299,25 228.000,00 1.577.822,00 

Sub Total 1.310.299,25 228.000,00 1.603.072,00 

7000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES 
7200.00.0.0 CONTRIBUlçõ ES 86.177,86 445.272,05 226.595,52 

Sub T otal 86.177,86 445.272,05 226.595,52 

9000.00.0.0 (R) DEDUCOES DA RECEITA 
9500.00.0 .0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES -1.459.024, 17 -1 .584.392,61 -1 .597.648,70 

Sub Total -1.459.024, 17 -1 .584.392,61 -1 .597.648,70 

Anexo 11 

Page 2 

Função 

5.869.822,25 

7.943.120,21 

Pa9e 1 

Receita Prevista 

2021 1 
2022 

672.977,53 

506.106,13 

171.738,28 

2.020,00 

17.568.358,26 

509.103,39 

19.430.303,59 º·ºº 

15.225,75 

10.150,50 

1.583.968,86 

1.609.345, 11 0 ,00 

500.000,00 1 
500.000,00 º·ººI 

- 1.597.648,70 

-1 .597 .648, 70 0 ,00 

~ 

i 
~ 

i ; 
! 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI486
C

ad
er

no
 B

Codigo 

9990.00.0.0 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ :06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa • Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- EVOLUÇÃO DA RECEITA 
(lnc.111 , Art.22º) 

Discriminação 

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCíCIO~ 
Sub Total 

2018 

0,00 

Page 2 

Receita Arrecadada Re cei ta Prevista 

l 2019 l 2020 2021 
1 

2022 

1 
0,00 0,00 0,00 º·ººI 

TOTAL 17.574.537,63 16.166.480,89 18.968.810,00 19.942.000,00 0,00 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ :06.554.836/0001 -14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- EVOLUÇÃO DA DESPESA 
(lnc. Ili, Art. 22) 

Codigo Discriminação 

DESPESAS CORRENTES 

3 1 

3 2 

3 3 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Sub Total 

DESPESAS DE CAPITAL 

44 

4 6 

INVESTIMENTOS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

Sub Total 

RESERVA DE CONTING~NCIA 

9 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Sub Total 

TOTAL 

Realizada 2020 

8.960.611 ,55 

3.074,44 

7.460.206,81 

16.423.892,80 

2.063.347,18 

283.318,13 

2.346.665,31 

198.251 ,89 

198.251 ,89 

18.968.810,00 

DESPESA 

Fixada 2021 

9.192.639, 76 

3.089,80 

8.149.083,27 

17.344.812,83 

2.123.510,30 

284.734,72 

2.408.245,02 

188.942,15 

188.942,15 

19.942.000,00 

Page 1 

Prevista 2022 

º·ºº 

0,00 

º·ºº 

º·ºº 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 487

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ :06.554.836/0001 -14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

Page 1 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE PROJETOS 

Código Discriminação Valor 

1001 AMPLIACAO E REFORMA DO PREDIO DA GAMARA MUNICIPAL 5.500,00 
1002 AQUISICAO DE IMOVEIS 5.000,00 
1003 ENCARGOS COM O PARCELAMENTO DA DIVIDA 7.000,00 
1004 AQUISICAO DE IMOVEIS 54.355,93 
1005 CONSTR. AMPL. E REFORM. DE UNIDADES ESCOLARES 15.987,03 
1006 AQUISICAO DE VEICULOS 5.329,01 
1007 REEQUIPAR O GABINETE DO PREFEITO 532,90 
1008 REFORMA E/OU AMPL.E EQUIPAR A SEDE DA PREF.MUNICIPAL 2.664,51 
1009 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E HOSPITALARES 131 .580,25 
1010 CONSTRUCAO DO PREDIO DE ALMOXARIFADO 1.065,80 
1011 CONSTR.,AMPLIAR, RESTAURAR E EQUIPAR CRECHES 4.263,22 
1012 AQUISICAO DE EQUIP. P/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 5.329,01 
1013 CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE HORTAS COMUNITARIAS 2.744.44 
1015 CONSTRUCAO, AMPLIACAO DE ARMAZENS 2.131 ,61 
1016 CONST., REFORMAR E EQUIPAR FEIRAS E MERCADOS 2.664,51 
1017 CONSTRUCAO E REFORMA DE MATADOURO 12.789,63 
1018 CONSTRUCAO DE LAVANDERIAS PUBLICAS 2.131 ,61 
1019 CONST. AMPL. E RECUP. REDE DE ENERGIA ELETRICA URBANA/RURAL 4.263,21 
1020 AQUISICAO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 112.442, 17 
1021 ABERTURA E ADEQUACAO DE VIAS URBANAS 8.526,42 
1022 CONSTRUCAO E REFORMA DE PRACAS/AREAS DE LAZER 5.329,01 
1023 ABERTURA E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 2.131 ,61 
1024 IMPLANTAR E EQUIPAR POSTOS TELEFONICOS URBANOS/RURAL 426,32 
1025 CONSTR. E REFORMA DE TERMINAL RODOVIARIO 2.664,51 
1026 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS 532,90 
1027 AQUISICAO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE DA SECRETARIA 532,90 
1028 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL 2.131 ,61 
1029 CONSTRUCAO E RESTAUR. DE CHAFARIZES E CAIXAS D AGUA 2.664,51 
1030 CONST. E AMPL. DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE D AGUA 85.264,20 
1032 CONSTRUCAO E RESTAURA€ÇO DE ATERRO SANITµRIO 21 .316,05 
1033 AQUISICAO EQUIP. E MAT. PERMANENTE P/UNIDADE ESCOLAR 10.658,02 
1034 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DA SEC. MUNIC. DE ASSIT. SOCIAL 426,32 
1035 CONSTRUCAO DE QUADRA POLI ESPORTIVA 107.580,25 
1036 CONST. AMPL. E REST. DE UNIDADES ESCOLARES 42.632,10 
1037 AQUISICAO DE BENS IMOVEIS 21 .316,05 
1038 AQUISICAO DE VEICULO 52.330,91 
1039 CONSTR., AMPL. E REF. UNID. ESCOLARES DO ENSINO MEDIO 10.658,02 
1040 CONSTRUIR E EQUIPAR CRECHES 10.658,02 
1041 CONSTRUCAO DE PARQUE INFANTIL 10.658,02 
1042 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE CALCAMENTO 322.618,41 
1043 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA O HPP 5.329,01 
1044 AQUISICAO DE GABINETES ODONTOLOGICOS 532,90 
1045 AQUIS. DE EQUIPAMENTOS (KITS PARA AGENTE DE SAUDE) 532,90 
1046 REFORMA E AMPLIACAO DO HPP 10.658,02 
1047 REEQUIPAMENTO DE UNIDADE ESCOLAR 5.329,01 
1048 AQUIS. DE VEICULOS PARA A EQUIPE DO PSF 2.131,61 
1050 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE CEMITRIO 213,16 
1051 CONST., AMPL. REST. DE PREDIOS PUBLICOS 2.131 ,60 
1052 CONST. E REST. DO CENTRO DE CONVIV. DE IDOSOS 5.861 ,92 
1053 CONST. E EQUIPAR CENTRO DE REFER. DE ASSIST. SOCIAL-CRAS 6.772, 11 
1054 CONSTRUCAO DE CRECHE 5.329,01 
1056 CONSTRUCAO E AMPLIAÇÃO DE ACUDES E BARRAGENS 3.197,41 
1057 CONSTRUCAO E RESTAURACAO DE PASSAGEM MOLHADA 21 .316,05 
1058 CONSTRUCAO E RESTAURACO DE ESTRADAS VICINAIS 26.645,06 
1060 CONSTRUCAO E RESTAURACAO DE PONTES E BUEIROS 22.381 ,85 
1061 PERFURAR E RESTAURAR POCOS TUBULARES E CACIMBAES 4.263,21 
1062 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE QUADRA POLIESPORTIVA 5.329,02 
1063 CONSTRUCAO E REFORMA DE ESTADIO DE FUTEBOL 3.730,31 
1064 INSTALACAO DE ESCOLINHA DE ESPORTES 103.410,57 
1065 CONSTRUCAO DE GINASIO POLIESPORTIVO 2.131 ,61 
1067 CONST. JARDIM PUBLICO, PARQUE AMBIENTAL E PARQUE ECOLOGICO 182.252,23 
1068 CONST. AMPL. E REF. POSTOS DE SAUDE E DA SEC. MUNIC. DE SAUDE 5.329,01 
1069 AQUISICAO DE VEICULOS 5.329,01 
1070 CONST. DE MODULO$ SANITARIOS DOMICILIARES 42.632,10 
1071 REFORMA E AMPLIACAO HPP-HOSP. DE PEQUENO PORTE 5.329,01 
1072 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.987,04 
1073 CONST., AMPLIAR, REST. E EQUIPAR PRE-ESCOLA 4.263,22 
1074 AQUISICAO DE !MOVEIS 5.329,01 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI488
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ :06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

Page2 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE PROJETOS 

Código Discriminação Valor 

1075 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS P/SMAS 213,16 
1076 AQUISICAO DE PATRULHA MECANIZADA 532,90 
1077 CONST., REST, AMPLIAR E EQUIPAR O CENTRO DE SAUDE 10.658,02 
1078 CONST. E RESTAUR. DE ESGOTOS E UNIDADES SANITARIAS 42.632,10 
1080 AQUISICAO DE AMBULANCIA 85.264,20 
1081 IMPLANTACAO DE UNID. DE MANEJOS E RESIDUOS SOLIDOS 35.954,63 
1082 CONST. E RESTAUR. DE GALERIAS E PONTOS PLUVIAIS 2.131 ,61 
1083 CONST. E RESTAUR. DE CANAIS DE DRENAGEM 2.131,61 
1086 AQUISICAO DE TRATOR E IMPLEM. AGRICOLAS 532,90 
1087 CONSTRUCAO DO QUADRA POLIESPORTIVA 1.065,80 
1088 CONSTRUÇÃO DE ASFALTO 63.948,15 
1089 CONSTRUCAO DE COZINHA COMUNITARIA 2.131,61 
1090 CONSTRUCAO DE CAMPO DE FUTEBOL 1.065,80 
1091 CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE ESCOLA FAMILIA AGRICOLA 3.197,41 
1092 CONSTRUCAO E REFORMA DE MERCADO PUBLICO 37.303,08 
1093 REAL. OBRAS,AQUIS. EQUIP.P/CENTRO FORMACAO AGRICULTURA FAMIL 2.664,51 
1094 URBANIZACAO DE AVENIDAS 2.664,51 
1095 AQUISICAO DE UNIDADE ODONTOLOGICA MÓVEL 4.263,21 
1096 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE 89.527,41 
1097 CONSTRUCAO DE ACADEMIA AO AR LIVRE 3.197,41 
1098 CONSTRUIR,RESTAURAR,EMPLIAR E EQUIPAR UBS 156.057,98 
1099 VIG.ALIM.NUTRICIONAL C/ADESÇO AO PMAQ-AB-HOMOLOGADO3 532,90 
1100 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 10.000,00 
2001 MANUT. ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO 665.850,00 
2002 CONTRIBUICAO A ENTIDADE 650,00 
2003 CONTRIBUICAO A ENTIDADE 43.595,59 
2004 MANUTENCAO E PRESEVACAO DE PARQUES PUBLICOS 40.519,04 
2005 PUBLICACAO DE EDITAIS E NORMAS 1.598,70 
2006 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 338.754,07 
2007 MANUTENCAO DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 1.430.230,30 
2008 IDENIZACOES E SENTENCAS JUDICIAIS 111 .609,77 
2009 CAPACITACAO CONTINUADA DE PROFESSORES 2.451,32 
2010 TREINAMENTO E CAPACITACAO DE PESSOAL 639,48 
2011 BPC-BENEF.DE PREST. CONTINUADA - CAPACITACAO 959,22 
2012 APOIO A PRODUCAO AGRICOLA 2.131 ,60 
2013 CONSERVACAO E REFORMA DE LAVANDERIAS PUBLICAS 4.263,21 
2014 MANUT. E CONSERV. DE PRAcAS, PARQUES E OUTROS LOGRADOUROS 3.303,99 
2016 CONSERVACAO E LIMPEZA DE UNIDADES ESCOLARES 23.972,85 
2017 MANUT. PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR 90.075,24 
2018 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE SAUDE NA ESCOLA 5.861 ,92 
2019 AQUISICAO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS 3.128, 13 
2020 MANUT. PROG. NAC.DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR-PNAT 181 .612,75 
2021 ADMINISTRACAO E ENCARGOS DA SECRETARIA 182.995,95 
2022 MANUTENCAO DO PROGRAMA SALARIO EDUCACAO 66.463,43 
2023 MANUTENCAO DO ENSINO MEDIO 78.482,41 
2024 CONSERVACAO E LIMPEZA DE POSTOS DE SAUDE E DA SMS 2.131 ,60 
2025 ATIVIDADES BASICAS DE CONTROLE SOCIAL 532,90 
2026 PROGRAMA DE ATENCAO BASICA DE SAUDE-PAB 1.050.249,80 
2027 ENCARGOS COM A SEGURANCA PUBLICA 6.128,37 
2028 MANUT. DO PROG. DE ERRAD. E CONT. DE DOENCAS-PPI/ECD 46.263,28 
2029 ACOES DE COMBATE A CARENCIA NUTRICIONAL 1.811 ,86 
2030 FORNECIMENTO DE CESTAS DE ALIMENTACAO 532,90 
2031 PROGRAMA DE GERACAO DE EMPREGO E RENDA 1.598,70 
2032 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO CENTRO DE JUVENTUDE 1.598,70 
2033 MANUTENCAO DOS SERVCOS CONTABEIS 300.974,59 
2034 ENCARGOS COM TRANSPORTE DE DOENTES 639,48 
2035 MANUTENCAO E APOIO AOS CONSELHOS TUTELARES 71 .116,87 
2036 MANUTENCAO DO PBFI/PAIF/CRAS 9.279,93 
2038 MANUT.DOS SERVS.DE CONVIVÓN .E FORTAL.DE VINCULOS-SCFV 19.402,94 
2039 MANUTENCAO DO IGD-SUAS 13.034,75 
2041 IGDBF-INDICE DE GESTAO DESC. DO BOLSA FAMILIA 25.253,14 
2042 MANUTENCAO DE UNIDADE SANITARIAS 1.598,70 
2044 APOIO A ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNICIPIO 1.278,96 
2045 REALIZ. DE EVENTOS ESPORTIVOS 2.311 ,86 
2046 REALIZACAO DE TORNEIO INTERESCOLAR 1.065,80 
2047 MANUTEN.E MANTER BANDA DE MUSICA 852,64 
2048 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 2.131 ,60 
2049 MANUTENCAO DOS SERVICOS TELEFONICOS 1.598,70 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 489

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ :06.554.836/0001 -14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

Page 3 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE PROJETOS 

Código Discriminação Valor 

2050 MANUTENCAO DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 8.952,73 
2051 MANUTENCAO DO DEPTO. DE TRIBUTACAO 44.092,25 
2052 MANUT. DO DEPTO. DE ALMOXARIFADO E PATRIMONIO 15.321 ,97 
2053 MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS 310.694,21 
2054 CRIACAO E ACOMPANHAMENTO DO PLANO DIRETOR 959,22 
2055 MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 98.399,58 
2056 MANUT. DO DEPT. DE ESTRADAS E RODAGENS 5.222,43 
2057 MANUT. DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 445.786,33 
2058 ENCARGOS COM ASSESSORIA JURIDICA 180.205,09 
2059 MANUT. DOS SERVl€OS DE RADIODIFUSAO 8.950,61 
2060 MANUT. DO DEPTO. DA JUNTA DO SERVICO MILITAR 19.476,90 
2061 ENCARGOS COM A PREVIDENCIA SOCIAL 196.969,90 
2062 PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA-AFB 41 .945,72 
2063 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 827.820,13 
2064 MANUTENCAO DE POCOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 28.313,25 
2065 MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL 132.229,35 
2066 MANUTENCAO DO DEPTO. DO INCRA 1.811 ,86 
2067 MANUTENCAO DO DEPTO. DE DEFESA CIVIL 14.469,33 
2069 MANUTENCAO DOS CORREIOS 3.131 ,33 
2070 CONSERVACAO E ARBORIZACAO DE AVENIDAS 639,48 
2071 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE CEMITERIOS PUBLICOS 1.598,70 
2072 MANUT. DOS SERVICOS DE TELECOMUNICACOES 1.047,68 
2073 MANUTENCAO DE POCOS, CHAFARIZES E CAIXA D'AGUA 167.987,70 
2074 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNIC DE AGRICULTURA, PECUARIA 138.528,87 
2075 ACOES DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL - PSB 118.454,34 
2076 ACOES DO PROG. AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE-PACS 225.428,94 
2077 ACOES DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF 449.629,03 
2078 PROGRAMA DE AMPARO AO IDOSO 2.131 ,60 
2079 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 2.002.820,51 
2081 ENCARGOS COM OS SERVICOS FUNERARIOS 5.440,93 
2082 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASISTENCIA SOCIAL 233.725,37 
2084 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 190.102,36 
2085 MANUTENCAO DO DEPTO. DE LIMPEZA PUBLICA 505.688,18 
2086 PROMOCOES DE EVENTOS, RECEPCOES E CONFERENCIAS 1.598,70 
2087 MANUTENCAO DE RUAS E AVENIDAS 959,22 
2088 MANUTENCAO DO DEPTO. DE FINANCAS 5.542,17 
2089 MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CONTROLADORIA GERAL 46.306,98 
2090 ENCARGOS COM O PASEP 89.802,39 
2091 ENCARGOS COM A ELETROBRAS 308.148,04 
2092 ENCARGOS COM ASSINATURAS DE INFORMATIVOS, REVISTAS E JORNAIS 532,90 
2093 ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 426,32 
2094 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA 26.645,06 
2095 ENCARGOS COM A ALFABETIZACAO SOLIDARIA 3.783,60 
2096 MANUT. DO PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA- PODE 10.817,90 
2097 FORMACAO DE GRUPOS DE CAPOEIRA E DANCA 852,64 
2098 TREINAMENTO E CAPACITACAO DE PESSOAL 1.598,70 
2099 MANUTENCAO DE POCOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 10.658,02 
2100 ENCARGOS COM O MAGISTERIO - 70% 3.141.443,95 
2101 ENCARGO C/ PESSOAL ADMINISTRATIVO - 30% 1.207.814,36 
2102 MANUTENCAO E DESENVOL. DO ENSINO 30% 234.814,41 
2103 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 285.056,33 
2104 ENCARGO C/PESSOAL DO MAGISTERIO PRE-ESCOLAR 70% 2.877,66 
2105 MANUTENCAO E ENCARGOS ENSINO INFANTL - 30% 5.115,86 
2106 ENCARGOS PESSOAL DO MAGISTERIO ENSINO INFANTIL 70% 11 .190,92 
2107 MANUTENCAO E ENCARGO DO PRE-ESCOLAR 30% 3.197,40 
2108 MANUTENCAO E ENCARGOS DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS - 30% 1.172,38 
2109 ENCARGOS C/MAGISTERIO EDUC. JOVENS ADULTOS - 70% 7.247,45 
2110 MANUTENCAO E CONSERVACAO DO SISTEMA DE ABAST. D AGUA 164.734,70 
2111 MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS 53.290,12 
2112 PROGRAMA DE DISTRIBUl€ÇO DE SEMENTES E MUDAS 1.598,70 
2113 MANUTENCAO E CONSERVACAO DOS POSTOS TELEFONICOS 852,64 
2114 ACOES DE PROTECAO E CONTROLE DE AREAS AMBIENTAIS 17.905,48 
2115 MANUTENCAO DO BPC 1.598,70 
2116 MANUTENCAO DO HPP-HOSPITAL DE PEQUENO PORTE 405.004,95 
2117 MANUTENCAO E ENCARGOS DA EDUCACAO ESPECIAL - 30% 746,06 
2118 ENCARGOS C/MAGISTERIO EDUCACAO ESPECIAL 70% 3.197,41 
2121 AQUISICAO DE MATERIAL DIDATICO/PEDAGOGICO 4.902,68 
2122 ATENDIMENTO AO EXCEPCIONAL 2.771 ,08 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI490
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

Page4 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE PROJETOS 

Código Discriminação Valor 

2123 MANUTENCAO DO ENSINO PRE-ESCOLAR 63.447,65 
2124 MANUTENCAODO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 5.115,86 
2125 MANUTENCAO DE BIBLIOTECA PUBLICA 959,22 
2126 MANUT. DA SECRETARIA MUNIC. DE ESPORTE E LAZER 35.925,00 
2127 PROGRAMA DE ASSIST. SOCIAL EM SANEAMENTO 1.278,96 
2128 ENCARGO COM VIGILANCIA E INSPENCAO SANITARIA 124.869,41 
2129 MANUTENCAO DO DEPTO. DE DESENVOLVIMENTO RURAL 26.528,88 
2130 APOIO E INCENTIVO A ASSOCIACAO 426,32 
2131 MANUTENCAO DO DEPTO. DE MEIO AMBIENTE 4.050,05 
2132 ENCARGO COM A DIVIDA INTERNA 298.272,29 
2133 MANUTENCAO DO DEPTO. DE DESENVOLV. SUSTENTAVEL 2.664,50 
2134 MANUTENCAO DA TESOURARIA 31 .564,81 
2135 MANUTENCAO DO DEPT. DE PESSOAL 21 .321 ,97 
2136 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAIS 26.964,80 
2137 CONSERVACAO DE CALCAMENTOS 959,22 
2138 ENCARGO COM TRANSPORTE DE ALUNOS 3.197,40 
2139 MANUTENCAO DE ESTADIO DE FUTEBOL 7.696,16 
2140 MANUT. DOS SERVICOS DE SERGURANCA E EDUCACAO NO TRANSITO 1.598,70 
2141 MANUTENCAO E CONSERVACAO DO MATADOURO 4.080,95 
2142 MANUTENCAO E CONSERVACAO DO MERCADO 2.664,50 
2143 IMPLANT. DO AGROINDUSTRIA DE BENEFIC. DE FRUTOS REGIONAIS 959,22 
2145 IMPLANT. DE UNIDADES DE BENEFIC.DO PENDUCULO DO CAJU 959,22 
2181 APOIO A FAMILIA E AO DEFICIENTE 1.705,28 
2182 PROG.DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE-PMAQ 60.928,72 
2183 MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMILIA - NASF 60.006,81 
2184 COMPENSACAO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS 1.598,70 
2185 MANUTENCAO DO BRALF 30.375,37 
2186 MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 250.000,00 
2187 BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 752.000,00 
2188 MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 44.248,73 
2189 MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE GOVERNO 161 .724,87 
2190 MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE COMUNICACAO 59.931 ,67 
2191 MANUTENCAO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 4.263,21 
2199 RESERVA DO REGIME PROPRIO DO SERVIDOR-RPPS 135.000,00 
2999 RESERVA DE CONTINGENCIA 187.889,26 
3000 IMPLATAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SIAFIC 5.000,00 

Total 21.913.075,39 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001 -14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

Page 1 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE ATIVIDADES 

Código Discriminação Valor 

2193 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 563.500,00 
3001 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.000,00 
3002 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL 5.000,00 
3003 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUAÇÃO 5.000,00 

Total 578.500,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 491

C
ad

er
no

 B

,c.,~ººs+. 
ç} ,- : , ~ -------------------------------...... --------. 

0 l t 'Ó 
i2 V =;· 
-~ -- - /§ ===================================== 

V" l,nyl,111H,/" ..., ----------

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001 -14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Discriminação 

Total 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA-CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PODER: 01 GAMARA MUNICIPAL DE NOVO O 

ORGÃO: 01 

UNIDADE: 00 

GAMARA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

GAMARA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PODER: 02 

ORGÃO: 01 

UNIDADE: 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NO\, 

GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO PREFEITO 

CAMPO DE ATUACAO 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 

LEGISLACAO 

RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ :06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PODER: 02 

ORGÃO: 02 

UNIDADE: 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NO\, 

GABINETE DO VICE-PREFEITO 

GABINETE DO VICE-PREFEITO 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

Page 1 

Page 1 

Page 2 

Page 3 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI492
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ :06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PODER: 02 

ORGÃO: 03 

UNIDADE: 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NO\i 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

CAMPO DE ATUACAO 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 

LEGISLACAO 

RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ :06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PODER: 02 

ORGÃO: 04 

UNIDADE: 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NO\i 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

CAMPO DE ATUACAO 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 

LEGISLACAO 

RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ :06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PODER: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NO\i 

ORGÃO: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, FINANÇAS E PLANEJAMEN 

UNIDADE: 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA€AO, FINAN€AS E PLANEJAMEN 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ :06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PODER: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NO\i 

ORGÃO: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

UNIDADE: 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

Page4 

Page 5 

Page 6 

Page 7 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 493

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ :06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NO\i PODER: 02 

ORGÃO: 07 

UNIDADE: 00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVl€OS URBANOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVl€OS URBANOS 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA-CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NO\i PODER: 02 

ORGÃO: 08 

UNIDADE: 00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA€ÇO E CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA€ÇO E CULTURA 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PODER: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NO\i 

ORGÃO: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA€ÇO E CULTURA 

UNIDADE: 01 FUNDO DE MANUT. E DESENVOL. DA EDUCA€ÇO BASICA - FUNDES 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA-CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PODER: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NO\i 

ORGÃO: 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

UNIDADE: 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

Page 8 

Page 9 

Page 10 

Page 11 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI494
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ :06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PODER: 02 

ORGÃO: 10 

UNIDADE: 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NO\i 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAéDE 

CAMPO DE ATUACAO 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 

LEGISLACAO 

RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ :06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PODER: 02 

ORGÃO: 10 

UNIDADE: 01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NO\i 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

FMS 

CAMPO DE ATUACAO 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 

LEGISLACAO 

RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ :06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PODER: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NO\i 

ORGÃO: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

UNIDADE: 02 HPP-HOSPITAL DE PEQUENO PORTE 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ :06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PODER: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NO\i 

ORGÃO: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 

UNIDADE: 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÓNCIA SOCIAL E CIDADANIA 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

Page 12 

Page 13 

Page 14 

Page 15 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 495

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ :06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PODER: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NO\i 

ORGÃO: 11 

UNIDADE: 01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA-CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PODER: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NO\i 

ORGÃO: 12 

UNIDADE: 00 

SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA, PECUµRIA, ABAST. E MEIO AMBIE 

SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA, PECUµRIA, ABAST. E MEIO AMBIE 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PODER: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NO\i 

ORGÃO: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICA€ÇO 

UNIDADE: 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICA€ÇO 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA-CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
(§ unico, Art.22) 

PODER: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NO\i 

ORGÃO: 14 FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUN.DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

UNIDADE: 00 FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUN.DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO 

Page 16 

Page 17 

Page 18 

Page 19 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI496
C

ad
er

no
 B

m1 NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ :06.554.836/0001 - 14 

~ =-~ Orçamento Programa Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECE ITA Page 1 

(lnc . Ili , § 1°, Art .2") 

Codigo Discriminação Fonte Legislacao 

1000.00.0.0.00 RECEITAS CORRENTES 

1100.00.0 .0 .00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUlçõES DE MELHORIA 

1110.00.0 .0 .00 IMPOSTOS 

~ 1112.00.0 .0 .00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIM0NIO 

i 
1112.50.0 .0 .00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 

1112.50.0 .1.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - P 500 999 

1112.50.0 .2 .00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - M 500 999 
111 2. 50.0 .3 .00 IMPOST O SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - D 500 999 

111 2.50.0.4.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - D 500 999 
1112.53.0 .0 .00 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSãO "INTER VIVOS" DE BENS IMóVEIS E D 

111 2 .53.0 . 1.00 IMPOSTOS SOBRE TRANS MISSãO "INTER VIVOS" DE BENS IMóVEIS E D 500 999 

~ 
1112.53.0 .2 .00 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSãO "INTER VIVOS" DE BENS IMóVEIS E D 500 999 
1112.53.0 .3 .00 IMPOSTOS SOBRE TRANS MISSãO "INTER VIVOS" DE BENS IMóVEIS E D 500 999 
111 2.53 .0.4.00 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSãO "INTER VIVOS" DE BENS IMóVEIS E D 500 999 

1113.00.0 .0 .00 IMPOST OS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 

i 
1113.0 1 .0 .0 .00 IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FISICA - IRPF 

1113.01 .0 .1.00 IMPO STO SOBRE A RENDA DE PES SOA FISICA - IRPF - PRINC IPAL 500 999 
111 3 .01 .0 .2.00 IMPO STO SOBRE A RENDA DE PESSOA FIS ICA - IRPF - MULTAS E JUR 500 999 
1114.00.0 .0 .00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUçãO E CIRCULAçãO DE MERCADORIAS E SERV 

1114.5 1.0 .0 .00 IMPOSTOS SOBRE SERVlçOS 

1114.51.1.0.00 IMPOST O SOBRE SERVlçOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN 

1114.51.1.1.00 IMPO STO SOBRE SERVlçOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCI 500 999 ; 1114.51.1.2 .00 IMPOSTO SOBRE SERVlçOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - MULTAS 500 999 
1114.51 .1.3.00 IMPOSTO SOBRE SERVlç O S DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DíVIDA 500 999 
1120.00.0 .0 .00 TAXAS 

1121.00.0 .0 .00 TAXAS PELO EXERCICIO DO POD ER DE POLíCIA 

1121 .0 1 .0 .0 .00 TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO 

! 
11 2 1.01 .0 .1.00 TAXAS DE INSPEçãO , CONTROLE E FISCALIZAçãO - PRINCIPAL 753 120 

1122.00.0 .0 .00 TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVlçOS 

1122.0 1 .0 .0 .00 TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVlçOS EM GERAL 

1122.01.0 .1.00 TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVlçOS EM GERAL - PRINCIPAL 753 120 

1130.00.0 .0 .00 CONTRIBUlçãO DE MELHORIA 

1131 .00.0 .0 .00 CONTRIBUlçãO DE MELHORIA 

1131 .99.0 .0 .00 OUTRAS CONTRIBUlçõES DE MELHORIA 

m, NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE S ET EMBRO, 480 CNPJ :06.554.836/0001 - 14 

~~ Orçamento Programa Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA Page 2 

(lnc . Ili ,§ 1°, Art .2°) 

Codigo Discriminação Fonte Legislacao 

1131 .99 .0 .1.00 OUTRAS CONTRIBUlçôES D E MELHORIA - PRINCIPAL 753 120 

1200.00.0 .0 .00 CONTRIBUlçõES 

1210.00.0 .0 .00 CONTRIBUlçõES SOCIAIS 

1215.00.0 .0 .00 CONTRIBUlçõES PARA REGIMES PRóPRIOS DE PREVIDêNCIA E SISTEM 

1215.01.0 .0 .00 CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL 

1215.0 1.1.0 .00 CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 

12 15.0 1.1.1.00 CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 800 999 
1215.01 .1.1.00 CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINC IPAL 800 999 
12 15.0 1.1.2 .00 CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS DE MOR 800 999 
1220.00.0 .0 .00 CONTRIBUlçõES ECON0MICAS 

1221 .00.0 .0 .00 CONTRIBUlçõES ECON0MICAS 

1221 .99.0 .0 .00 OUTRAS CONTRIBU lçõES ECON0MICAS 

1221.99.1 .0 .00 O UTRAS CONTRIBUlçõES ECON0MICAS - NãO ARRECADADAS E NãO PROJ 

1221.99.1. 1.00 OUTRAS CONTRIBU lçõ ES ECON0M ICAS - NãO ARRECADADAS E NãO PROJ 500 999 
1240.00.0 .0 .00 CONTRIBUlçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAçãO PúBLICA 

1241 .00.0 .0 .00 CONTRIBUlçãO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE ILUMINAçãO PúBLICA 

1241.50.0 .0 .00 CONTRIBUlçãO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE ILUMINAçãO PúBLICA 

~ 
1241 .50.0 .1.00 CONTRIBUlçãO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE ILUMINAçãO PúBLICA 751 120 

1300.00.0 .0 .00 RECEITA PATRIMONIAL 

1310.00.0 .0 .00 EXPLORAçãO DO PATRIM0NIO IMOBILláRIO DO ESTA DO 

1311.00.0 .0 .00 EXPLORAçãO DO PATRIM0NIO IMOBILláRIO DO ESTADO 

1311 .0 1.0 .0 .00 ALUGUélS , ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDêMIOS, TARIFAS DE OCU PAç 

~ 
1311 .0 1.1.0 .00 ALUGUélS E ARRENDAMENTOS 

13 11 .01 .1.1.00 ALUGUé lS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 500 999 
1311 ,0 1.2 ,0 ,00 FOROS, LAUDêMIOS E TARIFAS DE OCU PAçãO 

1311 .0 1 .2 .1.00 FOROS, LAUDê M IOS E TARIFAS DE OCUPAçãO - PRINC IPAL 500 999 
1311 .99.0 .0 .00 OUTRAS RECEITAS IMOBILláRIAS 

1311.99.0.1 .00 OUTRAS RECEITAS IMOBILláRIAS - PRINCIPAL 500 999 
1320.00.0 .0 .00 VALORES MOBILláRIOS 

1321 .00.0 .0 .00 JUROS E CORREçõES MONETáRIAS 

1321 .0 1 ·º·º·ºº R EMUNERAçãO DE D EPóSITOS BANCáRIOS 

132 1.01 .o. 1.00 REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 706 999 

1321 .0 1.0 .1.00 REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 749 999 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 497

C
ad

er
no

 B

Codigo 

1321.01.0.1 .00 

1321 .01 .o. 1.00 

1321.01 .0 .1.00 

1321.01 .o. 1.00 
1321 .01 .o. 1.00 

1321 .0 1 .o. 1.00 

1321 .01 .0 .1.00 

1321 .01 .o. 1.00 
1321 .01 .0 .1.00 

1321.01 .0 .1.00 

1321 .01 .o. 1.00 

1321.01 .0 .1.00 

1321 .01 .0 .1.00 

1321.01 .o. 1.00 

1321.02.0 .0 .00 

1321 .02.0 .1.00 

1321.03.0 .0 .00 

1321.03.0 . 1.00 
1321 .04.0 .0 .00 

1321 .04.0 . 1.00 

1329.00.0 .0 .00 

1329.99.0 .0 .00 

1329 .99.0 .1.00 

1600.00.0 .0 .00 

1610.00.0 .0 .00 

1611.00.0 .0 .00 

1611 .02.0 .0 .00 

1611 .02.0 .1.00 

1700.00.0 .0 .00 

1710.00.0 .0 .00 

1711.00.0 .0 .00 

1711.51 .0 .0 .00 

1711.51 .1.0 .00 

1711 .51 .1.1.00 

Codigo 

1711.51.2.0.00 

1711 .51 .2 .1.00 

1711.51.3.0 .00 

1711 .5 1.3 .1.00 

1711.52.0 .0 .00 

1711 .5 2.0 .1.00 

1712.00.0 .0 .00 

1712.52.0 .0 .00 

1712.52.4 .0 .00 

1712.52.4.1.00 

1712.99.0 .0 .00 

1712.99 .0 .1.00 

1713.00.0 .0 .00 

1713.50.0 .0 .00 

1713.50.1.0 .00 

1713.50.1.1.00 
171 3 .50.1.1.00 

1713.50.1.1.00 

171 3 .50.1.1.00 
1713.50.1.1.00 

1713.50.1.1.00 

1713.50.1.1.00 

1713.50.1.1.00 

1713.50.1.1.00 

1713.50.1.1.00 

1713.50.1.1.00 

1713.50.1.1.00 

171 3 .50.1.1.00 

1714.00.0 .0 .00 

1714.50.0 .0 .00 

1714.50.0 .1.00 

1714.51 .0 .0 .00 

1714.51.0 .1.00 

1714.52.0 .0 .00 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ :06.554.836/0001 - 14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc . Ili , § 1°, Art .2") 

Discriminação 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCá R IOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCá RIOS - PRINCIPAL 
REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCá R IOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCá R IOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 
REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCá RIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCá RIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCá RIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCá RIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS ESPECIAIS 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS ESPECIAIS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE SALDOS DE RECURSOS NãO-DESEMBOLSADOS 

REMUNERAçãO DE SALDOS DE RECURSOS NãO-DESEMBOLSADOS - PRINCI 
REMUNERAçãO DOS RECURSOS DO REGIME PRóPRIO DE PREVIDê NCIA SO 

REMUNERAçãO DOS RECURSOS DO REGIME PRóPRIO DE PREVIDêNCIA SO 

OUTROS VALORES MOBILláRIOS 

OUTROS VALORES MOBILláRIOS 

OUTROS VALORES MOBILlâRIOS - PRINC IPAL 

RECEITA DE SERVlçOS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

INSCRlçãO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 

INSCRlçãO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - PRINCIPAL 

TRANSFERêNCIAS CORRENTES 

TRANSFERêNCIAS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAçãO NA RECEITA DA UNI 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS MUNICiPIOS - FPM 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS MUNICIPIOS - COTA ME 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS MUNICIPIOS - COTA ME 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE S ETEMBRO, 480 CNPJ :06.554.836/0001 - 14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc . Ili , § 1°, Art .2") 

Discriminação 

COTA-PARTE DO F UNDO DE PARTICIPAçãO DO MUNICIPIOS - 1% COTA 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DO MUNICIPIOS - 1% COTA 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS MUNICIPIOS -1% COTA 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS MUNICIPIOS -1 % COTA 

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 

TRANSFERêNCIAS DAS COMPENSAçõES FINANCEIRAS PELA EXPLORAçãO 

COTA-PARTE DA COMPENSAçãO FINANCEIRA PELA PRODUçãO DE PETRóL 

COTA-PARTE DO F UNDO ESPECIAL DO PETRóLEO - FEP 

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETR6LEO - FEP - PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE COMPENSAçãO FINANCEIRA 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DEC ORRENTES DE COMPENSAçãO FINANCEIRA 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÜNICO DE SAúDE - SUS 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÜNICO DE SAúDE - SUS -

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS AçõES 

TRANSFERêNC IAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS Açõ ES 

TRANSFERêNC IAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS A çõES 

TRANSFERêNC IAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS Açõ ES 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS A çõES 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS Açõ ES 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS Açõ ES 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS A çõES 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS Açõ ES 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS A çõES 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS Açõ ES 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS Açõ ES 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS Açõ ES 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS Açõ ES 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIME 

TRANSFERêNCIAS DO SALâRIO-EDUCAçãO 

TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO - PRINCIPAL 

TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEI 

TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEI 

TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAçã 

Page 3 

Fonte Legislacao 

540 999 

660 999 
551 200 

631 999 

552 200 

553 200 
600 999 

569 200 

569 999 

500 999 

500 999 

753 999 

665 999 

600 999 

500 999 

500 999 

800 999 

500 999 

500 999 

500 999 

Page4 

Fonte Legislacao 

500 999 

500 999 

500 999 

704 999 

704 999 

600 999 

602 999 

600 999 

600 999 
600 999 

600 999 

600 999 
600 999 

600 999 

600 999 

600 999 
600 999 

600 999 

550 999 

551 999 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI498
C

ad
er

no
 B

m1 NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ :06.554.836/0001 - 14 

~ =-~ Orçamento Programa Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECE ITA Page 5 

(lnc . Ili , § 1°, Art .2") 

Codigo Discriminação Fonte Legislacao 

1714.52.0.1 .00 TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAçã 552 999 

1714.53.0 .0 .00 TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO T 

1714.53.0 . 1.00 TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO T 553 999 

~ 1714.99.0 .0 .00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLV 

i 
1714.99.0 .1.00 OUTRAS TRANSFERê NCIAS DIRETAS 00 FUNDO NACIONAL DO DESENVOLV 569 999 
1715.00.0 .0 .00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 

1715.50.0 .0 .00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 

1715.50.0 .1.00 TRANSFERêNC IAS DE RECURS O S DE COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 541 230 

1715.50.0 .1.00 TRANSFERêNCIAS DE REC URSOS DE COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 542 999 
1716.00.0 .0 .00 TRANSFERêNCIAS DE RECU RSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTêNCIA 

1716.50.o.o.oo TRANSFERêNCIAS DE RECU RSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTêNCIA 

~ 
1716.50.0 .1.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTêNCIA 660 999 
1716.50.0 .1.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTêNCIA 660 999 
1716.50.0 .1.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTêNCIA 660 999 

1716.50.0 .1.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTêNCIA 660 999 

i 
1716.50.0 .1.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTêNCIA 660 999 

1716.50.0 .1.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTêNCIA 660 999 
1716.50.0 . 1 .00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTêNCIA 660 999 
1717.00.0 .0 .00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDADES 

1717.50.0 .0 .00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO PARA O SISTEMA ÚNICO DE 

1717.50.0 .1.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO PARA O SISTEMA ÚNICO DE 63 1 999 

1717.51 .0 .0 .00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO DESTINADAS A PROGRAMAS 

1717.51 .0 .1.00 TRANSFERêNCIAS D E CONVêNIOS DA UNlãO DESTINADAS A PROGRAMAS 569 999 ; 1717.52.0 .0 .00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO DESTINADAS A PROGRAMAS 

1717.52.0 .1.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO DESTINADAS A PROGRAMAS 665 999 
1717.54.0 .0 .00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA U NlãO DESTINADAS A PROGRAMAS 

1717.54.0 .1.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO DESTINADAS A PROGRAMAS 700 999 
1717.99.0 .0 .00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDA 

! 
1717.99.0 .1.00 OUTRAS TRANSFERê NCIAS DE CONVê N IOS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDA 700 999 
1719.00.0 .0 .00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDAD 

1719.5 1.0 .0 .00 TRANSFERêNCIAS FINANCEIRAS DO ICMS - DESONERAçãO - L.C. Nº 8 

1719.51 .0 .1.00 TRANSFERêNCIAS FINANCEIRAS DO ICMS - DESONERAçãO - L.C. Nº 8 500 999 
1719.99.0 .0 .00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNlãO E D E SUAS ENTIDAD 

1719.99 .0 .1.00 OUTRAS TRANSFERê NCIAS DE RECURSOS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDAD 749 999 

m, NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE S ET EMBRO, 480 CNPJ :06.554.836/0001 - 14 

~~ Orçamento Programa Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA Page6 

(lnc . Ili ,§ 1°, Art .2°) 

Codigo Discriminação Fonte Legislacao 

171 9.99 .0 .1.00 O UTRAS TRANSFERê NCIAS DE R ECURSOS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDAD 749 999 

1719.99 .0 .1.00 OUTRAS TRANSFERê NCIAS DE RECURSOS DA UNlãO E DE S UAS ENTIDAD 500 999 
1719.99 .0 .1.00 OUTRAS TRANSFERê NCIAS DE RECURSOS DA UNlãO E D E SUAS ENTIDAD 749 999 
1720.00.0 .0 .00 TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS E 

1721 .00.0 .0 .00 PARTICIPAçãO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 

1721 .50.0 .0 .00 COTA-PA RTE DO ICMS 

172 1.50.0 .1.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 500 999 

1721.51.0 .0 .00 COTA-PARTE DO IPVA 

1721 .5 1.0 .1.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINC IPAL 500 999 
1721 .52.0 .0 .00 COTA-PARTE DO IP I - MUNICIPIOS 

1721 .52.0 .1.00 COTA-PARTE DO IP I - MUNICIPIOS - PRINCIPAL 500 999 
1721.53.0 .0 .00 COTA-PARTE DA CONTRIBUlçãO DE INTERVENçãO NO DOMINIO ECON0MI 

1721 .53 .0 .1.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUlçãO DE INTERVENçãO NO DOMiNIO ECON0 MI 750 999 
1721 .98.0 .0 .00 TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAçãO EM OUTRAS RECEITA 

172 1.98.0 . 1 .00 TRANSFERêNC IAS DECORRENTES DE PARTICIPAçãO EM OUTRAS RECEITA 500 999 
1722.00.0 .0 .00 TRANSFERêNCIAS DAS COMPENSAçOES FINANCEIRAS PELA EXPLORAçãO 

1722.5 1.0 .0 .00 COTA -PART E DA COMPENSAçãO FINANCEIRA DE RECURSOS M INERAIS -

~ 
1722.5 1.0 . 1.00 COTA-PARTE DA COMPENSAçãO FINANCEIRA DE RECURSOS M INERAIS - 707 999 
1724.00.0 .0 .00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTID 

1724.50.0 .0 .00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF PARA O SISTEMA 

1724 .50.0 .1.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF PARA O SISTEMA 632 999 

1724 .50.0 .1.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E D F PARA O SISTEMA 62 1 999 

~ 
1724 .50.0 .1.00 TRANSFERêNC IAS D E CONVêNIOS DOS ES TADOS E D F PARA O SISTEMA 631 999 

1724.5 1.0 .0 .00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM 

1724 .5 1.0 .1.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM 569 999 
1724.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUA 

1724 .99.0 .1.00 OUTRAS TRANSFERê NCIAS DE CONVê N IO S DOS ESTADOS E DF E DE SUA 701 999 

1729.00.0 .0 .00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 

1729.51.0 .0 .00 TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS à ASSISTêNCIA SOCIAL 

1729.51 .0 . 1.00 TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS à ASSIST ê NCIA SOCIAL - 661 999 
1729.99.0 .0 .00 OUTRAS TRAN SFERêNCIAS DOS ESTADOS E DF 

1729.99.0 .1.00 OUTRAS TRANSFERê NCIAS DO S ESTADOS E DF - PRINC IPAL 576 999 
1729,99,0 , 1 ,00 O UTRAS TRANSFERê NCIAS DOS ESTADOS E DF - PRINCIPAL 660 999 
1729 .99.0 .1.00 OUTRAS TRANSFERê NCIAS DOS ESTADOS E DF - PRINCIPAL 621 999 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 499

C
ad

er
no

 B

Codigo 

1750.00.0.0.00 

1751.00.0 .0 .00 

1751.50.0 .0 .00 

1751.50.0 .1.00 

1900.00.0 .0 .00 

1990.00.0 .0 .00 

1999.00.0 .0 .00 

1999.03.0.0.00 

1999.03.0 .1.00 

1999.99.0 .0 .00 

1999.99.2 .0 .00 

1999.99.2 .1.00 

2000.00.0.0.00 

2100.00.0.0 .00 

2110.00.0 .0 .00 

2119.00.0 .0 .00 

2119.99.0 .0 .00 

2119.99.0 .1.00 

2120.00.0.0.00 

2129.00.0 .0 .00 

2129.99.0.0.00 

2129.99.0 .1.00 

2200.00.0.0.00 

2210.00.0 .0 .00 

2213.00.0 .0 .00 

2213.01 .o.o.ao 
2213.01 .0 .1.00 

2220.00.0 .0 .00 

2221.00.0 .0 .00 

2221.01 .0 .0 .00 

2221 .01 .0 .1.00 

2400.00.0.0.00 

2410.00.0 .0 .00 

Codi90 

2411.00.0.0.00 

2411.50.0 .0 .00 

2411.50.1.0 .00 

2411 .50.1.1.00 

2411.51.0 .0 .00 

2411 .51.1.0 .00 

2411 .5 1.1.1 .00 

2412.00.0 .0 .00 

2412.50.0.0.00 

2412.50. 1.0.00 

2412.50.1.1.00 

2412.50.1.1.00 

2414.00.0.0.00 

2414.50.0 .0 .00 

2414 .50.0 .1.00 

2414 .5 1.0 .0 .00 

2414.5 1.0 .1.00 

2414.52.0 .0 .00 

2414.52.0 .1.00 

2414.53.0 .0 .00 

2414.53.0 .1.00 

2414.54.0 .0 .00 

2414.54.0 . 1.00 

2414.99.0.0 .00 

2414.99.0 .1.00 

2420.00.0 .0 .00 

2422.00.0 .0 .00 

2422.50.0.0 .00 

2422.50.0 . 1.00 

2422.5 1.0 .0 .00 

2422.51 .0 .1.00 
2422.51.0 .1.00 

2422.52.0 .0 .00 

2422.52.0 .1.00 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ :06.554.836/0001 -14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili,§ 1°, Art .2") 

Discriminação 

TRANSFERêNCIAS DE OUTRAS INSTITUlçõES PúBLICAS 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E DESENVOL 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E DESENVOL 

Fonte 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E DESENVOL 540 230 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

DEMAIS RECEITAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

COMPENSAçõES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES P 

COMPENSAçõES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES P 800 999 

OUTRAS RECEITAS 

OUTRAS RECEITAS NãO ARRECADADAS E NãO PROJETADAS PELA RFB -

OUTRAS RECEITAS NãO ARRECADADAS E NãO PROJETADAS PELA RFB - 500 999 

RECEITAS DE CAPITAL 

OPERAçõES DE CRéDITO 

OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO 

OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO 

OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO 

OUTRAS OPERAçõ ES DE CRé DITO - MERCADO INTERNO - PRINCIPAL 754 999 

OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO EXTERNO 

OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO EXTERNO 

OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO EXTERNO 

OUTRAS OPERAçõES DE CRé DITO - MERCADO EXTERNO - PRINCIPAL 754 999 

ALIENAçãO DE BENS 

ALIENAçãO DE BENS M6VEIS 

ALIENAçãO DE BENS M6VEIS E SEMOVENTES 

ALIENAçãO DE BENS M6VEIS E SEMOVENTES 

ALIENAçãO DE BENS M6VEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL _____ 799 999 

ALIENAçãO DE BENS IM6VEIS 

ALIENAçãO DE BENS IM6VEIS 

ALIENAçãO DE BENS IM6VEIS 

ALIENAçãO DE BENS IM6VEIS - PRINCIPAL _______ 799 999 

TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL 

TRANSFERêNCIAS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDADES 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ :06.554.836/0001 -14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili , § 1°, Art .2") 

Discriminação 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAúDE - SUS 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAúDE - SUS -

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS AçõES 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS Açõ ES 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAúDE - SUS -

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAçãO DA REDE 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAçãO DA REDE 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIME 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAçã 

TRANSFERêNCIAS PARA O PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLA 

TRANSFERêNCIAS PARA O PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLA 

TRANSFERêNCIAS PARA O PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLA 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO PARA O SISTEMA ÚNICO DE 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO PARA O SISTEMA ÚNICO DE 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO DESTINADAS A PROGRAMAS 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO DESTINADAS A PROGRAMAS 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO DESTINADAS A PROGRAMAS 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO DESTINADAS A PROGRAMAS 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO DESTINADAS A PROGRAMAS 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO DESTINADAS A PROGRAMAS 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO DESTINADAS A PROGRAMAS 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO DESTINADAS A PROGRAMAS 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDA 

OUTRAS TRANSFERê NCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDA 

TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS E 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTID 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM 

Fonte 

601 999 

603 999 

570 999 

569 999 

631 999 

569 999 

700 999 

700 999 

700 999 

700 999 

631 999 

571 999 

569 999 

701 999 

Page7 

Legislacao 

Pa9e8 

Legislacao 

; 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI500
C

ad
er

no
 B

Codigo 

2422.53.0.0.00 

2422.53.0.1.00 

2422.54.0.0.00 

2422.54.0.1.00 

2422.99.0.0.00 

2422.99.0.1.00 

7000.00.0.0.00 

7200.00.0.0.00 

7210.00.0.0.00 

7215.00.0.0.00 

7215.01 .0.0.00 

7215.01.1 .0.00 

7215.01.1 .1.00 

7215.02.0.0.00 

7215.02.1.0.00 

7215.02.1.1.00 

7215.02.1.1.00 

7215.02.1 .2.00 

7215.51.0.0.00 

7215.51 .1.0.00 

7215.51 .1.1.00 

7215.51 .1.2.00 

9000.00.0.0.00 

9500.00.0.0.00 

9510.00.0.0.00 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.83610001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili , § 1°, Art.2°) 

Discriminação 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUA 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUA 

RECEITAS CORRENTES 

CONTRIBUlçõES 

CONTRIBUlçõES SOCIAIS 

CONTRIBUlçõES PARA REGIMES PRóPRIOS DE PREVIDêNCIA E SISTEM 

CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL 

CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 

CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 

CONTRIBUlçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL 

CONTRIBUlçãO PATRONAL · SERVIDOR CIVIL ATIVO 

CONTRIBUlçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 

CONTRIBUlçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 

CONTRIBUlçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO- MULTAS E JURO 

CONTRIBUlçãO PATRONAL - PARCELAMENTOS 

CONTRIBUlçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PARCELAMENTOS 

CONTRIBUlçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PARCELAMENTOS 

CONTRIBUlçãO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO· PARCELAMENTOS 

(R) DEDUCOES DA RECEITA 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

~ NOVO ORIENTE DO PIAUI 
~ f RUA 7 DE SETEMBRO, 480 • CNPJ:06.554.836/0001-14 

~ :'~ Orçamento Programa - Exercício de 2022 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 

RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da Constltulçlo) 
1. RECEITAS DE IMPOSTOS 

1.1 - Receitas Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Terrítorial Urbana - IPTU 
1.2 - Receitas Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 
1.3 - Receitas Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 
1.4 - Receitas Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 

2. RECEITAS DE TRANSFERil:NCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 
2.1 • Cota.Parte FPM 

2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159. 1 alínea b 
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, 1 allnea "d" e "e" 

2.2 • Cota-Parte ICMS 
2.3 - Cota-Parte !PI-Exportação 
2.4 - Cota-Parte ITR 
2.5 - Cota-Parte IPVA 
2.6 - Cota-Parte IOF-Ouro 
2. 7 - Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 

3. TOTAi: DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2) 
RECEITAS DO FUNDEB 

Fonte 

701 999 

701 999 

701 999 

500 999 

800 999 

802 999 

800 999 

800 999 
800 999 

500 999 

Legislacao 

Valor Previsto 
161.708 58 

33.459.84 
11.108,74 

117.140,00 
0,00 

10.173.998,07 
9.422.888,34 
8.765.564, 14 

657.324.20 
655.389,00 

212,10 
593,88 

94 .914,75 
0,00 
0,00 

10.335.708,65 

4. RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 1.903.334,78 
4.1 • Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB • (20% de 2.1.1) 1.753. 112,83 
4.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB . (20% de 2.2) 131 .077,80 
4.3 - Cota-Parte !PI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) 42,42 
4.4 - Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) 118, 78 
4.5 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDES - (20% de 2.5) 18.982,95 

5. RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 3.841.178,TT 
5.1 -FUNDEB-lmpostos e Transferências de Impostos 3.341.176,77 

5.1.1 -Principal 3.328.450,77 
5.1.2 - Rendimentos de Aplicações Financeiras 12.726,00 

5.2 • FUNDEB • Complemen~ da Unl4o • VAAF 0,00 
5.2.1 - Principal 0,00 
5.2.2 - Rendimentos de Aplicações Financeiras 0,00 

5.3 • FUNDEB • Complamanlaçã<! da União • VAAT 300.000,00 
5.3.1 - Principal 300.000,00 
5.3.2 - Rendimentos de Aplicações Financeiras 0,00 

Page9 

Page 1 

8.RESULTADOL(QUIDODAS SFERil:"'N"C"'IAS""D"O-'F"'U"NªD"'E"'B"'("5.71.-.-_-.;4).-----------------------------,-,-.42.,.5-'.1"'1;.-5"99,.._ ____ _ 

6.1 - ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 1.425.115,99 
6.2 - DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 0,00 

DESPESAS DO FUNDEB 
7. PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÃSICA 

7.1 • Educaçio Infantil 
7.1.1 -Creche 
7.1.2 - Pré-Escola 

3.005.957,39 
14.088,58 

º·ºº 14.068,58 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 501

C
ad

er
no

 B

ffij NOVO ORIENTE DO PIAUI 
~ f RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

~~ Orçamento Programa - Exercício de 2022 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 
7.2 - Ensino Fundamental 

8, OUTRAS DESPESAS 
8.1 - Educação Infantil 

8.1.1 -Creche 
8.1.2 - Pré-Escola 

8.2 - Ensino Fundamental 
9. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (7+8) 
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DO FUNDEB RECEBIDOS NO EXERCICIO 
10. Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica 
11 . Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
12. Total das Despesas custeadas com FUNDES -Complementação da União - VAAF 
13. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT 
14. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementaçãoda União - VAAT aplicadas na Educação Infantil 
15. Total das Despesas cusleadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT aplicadas em Despesa de Capital 

INDICADORES • Art. 212-A, Inciso XI a§ 3° • Constituição Fada_ra_l ____ _ 
16. Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Béslca 
17. Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (YAAT) na Educação Infantil 
18. Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (YAAT) em Despesa de Capital 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO• MDE • CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB) 
19. EDUC~ÃO INFANTIL 

19.1 - Creche 
19.2 - Pré-escola 

20. ENSINO FUNDAMENTAL 
21 . TOTAL DAS DESPESAS COM AÇ ES PICAS DE MDE (19 + 20) 

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MINIMO CONSTITUCIONAL 
22. TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITAS DE IMPOSTOS) 
23. RESULTADOS LIQUIDOS DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 
24. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22 - 23) 
25. PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LIQUIDA DE IMPOSTOS ((30)/(3)x100) • LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (Obrigatório 100%) 
26. RECEITA DE TRANSFER~NCIA DO FNDE INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLIC~ÃO FINANCEI~ 

26.1 - Salário-Educação 
26.2 • PDDE 
26.3 - PNAE 
26.4 • PNATE 
26.5 - Outras Transferências do FNDE 

27. RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 
28. RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO 
29. RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO 

·ffil NOVO ORIENTE DO PIAUI 
~ f RUA 7 DE SETEMBRO, 480 • CNPJ:06.554.836/0001 -14 

~ . .. ~ Orçamento Programa - Exercício de 2022 - ~,,., 
ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 

30. OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 
31 . TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS DO ENSINO (26 + 27 + 28 + 29 + 30) 

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 
32. EDUCAÇÃO INFANTIL 

32.1 - Creche 
32.2 - Pré-Escola 

33. ENSINO FUNDAMENTAL 
34. ENSINO MÉDIO 
35. ENSINO SUPERIOR 
36. ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 
37. TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (32 + 33 + 34 + 35 + 36) 

2.991.888,81 
1.953.503,03 

186.839,70 
109.263,22 
77.576,48 

1. 766.663,33 
4.959.460,42 

3.005.957,39 
3.341.176,77 
1.318.283,65 

300.000,00 
170.000,00 
55.000,00 

82,55 
56,67 
18,33 

186.216,38 
0,00 

186.216,38 
1.059.990,83 
1.246.207,21 

4.587.383,98 
1.425.1 15,99 
3.162.267,99 

30,60 

252.176,41 
66.463,43 
10.817,90 
74.073,28 
53.716,45 
47.105,35 
6.000,00 

0,00 
0,00 

0,00 
258.176,41 

28.776,66 
10.658,02 
18.118,64 

604.064,62 
64.140,43 

0,00 
0,00 

696.981,71 

~ 

Page2 i 
~ 

i ; 
! 

Page 3 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI502
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercicio de 2022 

ANALISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE 

RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da Constituição) 
1. RECEITAS DE IMPOSTOS 

1.1 • Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Terrltortal Urbana -IPTU 
1.1.1 - iPTU 
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 

1.2 - Receitas Resultante do lm-to aobre Transmissão Inter Vlv-oa- -~,m= ,~ 
1.2.1 - ITBI 
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Olvida Ativa e Outros Encargos do ITBI 

1.3 - Receitas Resultanta do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 
1.3.1 - iSS 
1.3.2 - Multas, Juros de Mora, D ivida Ativa e Outros Encargos do ISS 

1.4 - Receitas Resultanta do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 
2. RECEITAS DE TRANSFER~NCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 

2.1 - Cota-Pane FPM 
2.2 - Cota-Parte ITR 
2.3 - Cota-Parte IPVA 
2.4 - Cota-Parte ICMS 
2.5 - Cota-Parte !PI-Exportação 
2.6 • Compensação Financeiras Provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais 

2.6.1 - Desoneração ICMS (LC 87/96) 
2.6.2 - Outras 

3 • TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFER~NCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS• (1 + 2) 

4 . DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE (ASPS) • POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA 
4.1 • ATENÇÃO BÃSICA 

4.1.1 - Despesas Correntes 
4.1.2 - Despesas de Capital 

4.2 - ASSIS~NCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAi: 
4.2.1 - Despesas Correntes 
4.2.2 - Despesas de Capital 

4.3 - SUPORTE PROFI TICO E TERAPlfüTICO 
4.3.1 • Despesas Correntes 
4.3.2 - Despesas de Capital 

4 .4 - VIGILÂNCIA SANITÃRIA 
4.4.1 - Despesas Correntes 
4.4.2 - Despesas de Capital 

4.5 - VIGILÃNCIA EPIDEMIOLôGICA 
4.5.1 - Despesas Correntes 
4.5.2 - Despesas de Capital 

4.6 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
4.6 .1 - Despesas Correntes 
4.6.2 - Despesas de Capital 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exerclclo de 2022 

ANÃLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE 

4.7 - OUTRA8 8U8FU (l_() 
4.7.1 • Despesas Correntes 
4.7.2 - Despesas de Capital 

1 • llPU DO CUIIPRIIIENTO DO li NIIIO PARAN'LI AIIPS 
1.1 •.,.._..,_o Valor Apllaado •e.,__. lllnlme •-ApllGllde (I • 3) 
1.2. PERCENTUAL DA RECEITA DE •POIITOS E TRANSFERêNCIAS CONIITTTUCIONAIS E LEGA111 APLICADO EII ~li /3) • 100 (l!!ln- de 111 

7 - RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAIIENTO DAiADDE MM> COIIPUTADAS NO CÃLCULO DO li NIIIO 

Prevldo 
161.708.58 

33.459,84 
32.187,24 

1.272,60 
11.108,74 
9.942,19 
1.1 66,55 

8.765.564, 14 
593,88 

94.914,75 
655.389,00 

212,10 
945,97 
945,97 

o.ao 
9.679.328,42 

Fixado 
6.927,71 
5.861 ,91 
1.065,80 

4 180,26 
1. 737 .180,26 

10.000,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº 0,00 
426,32 
426,32 

0,00 
746,06 
746,06 

0,00 

30Ul1,tll 
1 13 

7.1 -eCEITAS De TRAN8FER!NCIA8 PARAAIIAODE 2.U4,4411,IO 
7.1.1- Proveniente da União-Fundo a Fundo 2.824.445,90 
7.1.2-Provenlente dos Estados 0,00 

Quadro 16 

Page 1 

Obrlg.(15%) 
24.258.29 

5.018,98 
4.828,09 

190,89 
1.868,31 
1.491 .33 

174,98 
5 00 

17.507,37 
63,63 

0,00 
1.427.642,98 
1.314.834,62 

89,08 
14.237,21 
98.308,35 

31,81 
141,90 
141,90 

0,00 
1.451 .899,26 

Quadro 16 

Page2 

7.1.3 - Proveniente de outros Munlelplos 0,00 
7.2 •RECEITADE OPERAÇÕES DE CRE"'DITO...,"'"INTE...,ªRNASiüi.-..E"EXTE""'"'RNAS...-...-.Vl" NC..,_,U"'U"NJM""'..--.A..,,_.....,..----------------------;;0,~00~ ------, 

7.S • OUTRA8 RECEITAS 1114.21D,111 
1 • TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAODE Q'..1 + 7.2 + 7.3) 

1 • DESPESAS COII iiAime POR SUBl'UNÇÕEi E CATEGORIA ECOiiôiilCAtiM> COIIPUTADAS NO CÃLCULO DO li N..O 
1.1 -/li. BÃIIICA 2..1128..471,31 

9.1.1 - Despesas Correntes 1.862.109,80 
9.1.2 - Despesas de Capital 664.361 ,56 

1.2 -Aiiiiiftiii;..CIA..,H08Pl'l:=.á..a..M.AR..-.-...E""A11.-...BU"""LA:-...:roRIAL .... .--..-,----------------------------------=--=121,1='=10--------, 
9.2.1- Despesas Correntas 587.309,76 
9.2.2 - Despesas de Capital 21.316,05 

I.S •SUPORTE PROFI TICO E N0..172,13 
9.3.1- Despesas Correntes 791.913,61 
9.3.2 - Despesas de Capital 9.059,32 

1.4 • VIGILÃNCIA MNn: 124.IN,41 

9.5.1 - Despesas Correntes 
9.5.2 - Despesas de Capital 

ICA 

1.1-ALIIIENl: EN~ 
9.6.1 - Despesas Correntes 
9.6.2 - Despesas de Capital 

1.7 - OUTRAS 8U8FU 
9.7.1 - Despesas Correntes 
9.7.2 - Despesas de Capital 

O• TOTAL DAS DES MM> COIIPUTADAS NO CÃl.CULO DO li 

124.336,51 
532.90 

~ 
45.304,06 

1.065,80 

1.065,80 

º·ºº 

4..108.3 

º·ºº 0,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 503

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 • CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2022 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE 
11 • DESPEIAII TOTAII COM no alcillo do Rmlllli mlnlliiil) 
20 -ATENÇÃO BÁSICA (4.1 + 9.1) 
21 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (4.2 + 9.2) 
22 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (4.3 + 9.3) 
23 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA (4.4 + 9.4) 
24 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (4.5 + 9.5) 
25 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (4.6 + 9.6) 
26 - OUTRAS SUBFUNÇÕES (4.7 + 9.7) 
U -TOTAL: DAS DE8PE8A8 COM DE (211 + 21 + 22 + 23 + ZI + 211 + 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

RECEITNDESPESA POR FONTE DE RECURSO 

Fonte 
FRG.FRC. STN. Descrição 

500 Recursos nao vtnculados de Impostos 
00 ORDINÁRIA 

1.50C Recursos não vinculados de Impostos (Exare.Corrente) 
540 T-ra- nsfe-~rê~ nclas do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 

01 RECURSOS VINCULADOS EDUCAÇÃO 

1.54( Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (Exerc.Correnl 

541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União -VAAF 

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇ O 

1.541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União -VAAF (Exare.Corrente) 

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União· VAAT 

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

1.54~ Transferências do FUNDEB - Complementação da União -VAAT (Exare.Corrente) 

550 Transferência Especial da União 

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

1.55C Transferência do Salérlo-Educação (Exare.Corrente) 

551 Transferêriclas de Recursos dei FNDE Refaieiltes ao Programa Dinheiro Dlr 
01 RECURSOS VINCULADOS EDUCAÇÃO 

1.551 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na E 

552 Traniftirênclas ele Recursos do FND Refanintes ao Programa Naclónal de 
01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

1.55~ Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Aliment 

553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

1.55:: Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Naclonal de Apolo a, 

569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

1.56S Outras Transferências de Recursos do FNDE (Exare.Corrente) 

570 Traniftirênclas âó Gõviimo Fii:leral iimirentee a Convênios e outros Repa 
01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

1.57( Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vlncu 

571 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repassee vtnc 

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

1.571 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à E 

578 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

1.57€ Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação (Exerc. Corre 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
02 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 

1.60C Transf.Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do Governo Federal-Bloco de 

601 Traniftirênclas Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Gówrn 
02 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 

1.601 Transf.Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do Governo Federal-Bloco de 

602 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
02 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 

1.60~ Transf.Fundo a Fundo Recursos SUS provenientes Governo Federal-Bloco Manut.A, 

603 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
02 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 

RECEITA 

9.442.771,56 
9.442.771 ,56 

9 .442.771,56 

3.341 .176,77 

3.341.176,77 

3 .341 .176,77 

1.318.283,65 
1.318.283,65 

1.318.283,65 

300.000,00 
300.000,00 

300.000,00 

66.483,43 
66.463,43 

66.463,43 

10.617,90 

10.817,90 

10.817,90 

74.073,28 
74.073,28 

74.073,28 

53.718,45 

53.716,45 

53.716,45 

159.478,23 
159.476,23 

159.476,23 

272.952,01 

272.952,01 

272.952,01 

8.000,00 
6 .000,00 

6 .000,00 

8.000,00 
6 .000,00 

6.000,00 

2.347.297,90 
2.347.297,90 

2.347.297,90 

191.844,45 
191 .844,45 

191 .844,45 

283.500,00 
283.500,00 

283.500,00 

7.000,00 
7.000,00 

2.533.399,07 
2.355.806,07 

800.972,93 
124.869,41 
46.796,18 

1.811,86 
0,00 

5.113.11!(1,112 

Quadro 16 

Page3 

Quadro 19 

Page 1 

LelData 

PREVISÃO 
DESPESA 

9.442.771,56 
9.442. 771,56 

9 .442.771,56 

3.341 .176, 77 

3 .341.176,77 

3.341 .176,77 

1.318.283,65 
1.318.283,65 

1.318.283,65 

300.000,00 
300.000,00 

300.000,00 

66.483,43 
66.463,43 

66.463,43 

10.817,90 
10.817,90 

10.817,90 

74.073,28 
74.073,28 

74.073,28 

53.716,45 

53.716,45 

53.716,45 

159.478,23 
159.476,23 

159.476,23 

272.952,01 

272.952,01 

272.952,01 

6.000,00 
6.000,00 

6 .000,00 

6.000,00 
6.000,00 

6.000,00 

2.347.297,90 
2.347.297,90 

2 .347.297,90 

191.844,45 
191.844,45 

191 .844,45 

283.500,00 
283.500,00 

283.500,00 

7.000,00 
7.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI504
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO 

~ Fonte 

i 
FRG.FRC. STN. Descrição 

603 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
02 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 

1.60~ Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govemo Fedei 

~ 
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 

02 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 

1.621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govemo Estac 

i 
631 Transferências do Govemo Federal referentes a Convênios e outros Repa 

02 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE 

1.631 Transferências do Govemo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vincu 

632 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinc 

02 RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE ; 1.63~ Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à S 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN 

04 RECURSOS VINCULADOS À SEGURIDADE SOCIAL 

! 
1.66C Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc. 

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
04 RECURSOS VINCULADOS À SEGURIDADE SOCIAL 

1.661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social (Exare.Com 

665 Transferências de Convênios e outros Repasses vinculados à Assistência 
04 RECURSOS VINCULADOS À SEGURIDADE SOCIAL 

1.66E Transferências de Convênios e outros Repasses vinculados à Assistência Social (E> 

700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 

05 OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS 

1.70C Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União (Exare.Corrente) 

701 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 

05 OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS 

1. 701 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados (Exare.Corrente) 

704 Transferência da União Referente a Royaltles do Petróleo e Gés Natural 
05 OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS 

1. 704 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural (Exerc.CorT 

706 Transferência Especial da União 

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

1.70€ Transferência Especial da União (Exare.Corrente) 

707 Transferências da União- inciso Ido art. 5" da Lei Complementar 1731 

05 OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS 

1. 707 Transferências da União - inciso I do art. 5° da Lei Complementar 173/2020 (Exerc.< 

749 Outras vinculações de transferências 
05 OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS 

~ 
1.74E Outras vinculações de transferências (Exare.Corrente) 

750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econõmlco - CIDE 

05 OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS 

~ 1. 75C Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE (Exerc.Con 

751 Recursos da Contrlbulçlo para o Custeio do Serviço de Iluminação Públl 

05 OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS 

1. 751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 

753 Recursos provenientes de taxas e contribuições 

00 ORDINÁRIA 

PREVISÃO 
RECEITA 

7.000,00 
7.000,00 

7.000,00 

791.939,23 
791.939,23 

791.939,23 

336.793,59 
336.793,59 

336.793,59 

150.000,00 
150.000,00 

150.000,00 

517.991 ,81 

517.991 ,81 

517.991 ,81 

6.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

12.256,74 

12.256,74 

12.256,74 

766.367,74 

766.367,74 

766.367,74 

309.082,72 

309.082,72 

309.082,72 

82.746,98 
82.746,98 

82.746,98 

2.500,00 
2.500,00 

2.500,00 

6.000,00 
6.000,00 

6.000,00 

100.824,86 
100.824,86 

100.824,86 

10.125,13 

10.125,13 

10.125,13 

283.850,94 
283.850,94 

283.850,94 

53.076,96 

53.076,96 

Quadro 19 

Page2 

LeiData 

DESPESA 

7.000,00 
7.000,00 

7.000,00 

791.939,23 
791 .939,23 

791 .939,23 

336.793,59 
336.793,59 

336.793,59 

150.000,00 
150.000,00 

150.000,00 

517.991,81 

517.991 ,81 

517.991 ,81 

6.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

12.256,74 

12.256,74 

12.256,74 

766.367,74 

766.367,74 

766.367,74 

309.082,72 

309.082,72 

309.082,72 

82.746,98 
82.746,98 

82.746,98 

2.500,00 
2.500,00 

2.500,00 

6.000,00 
6.000,00 

6.000,00 

100.824,86 
100.824,86 

100.824,86 

10.125,13 

10.125,13 

10.125, 13 

283.850,94 
283.850,94 

283.850,94 

53.076,96 

53.076,96 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 505

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO 

Fonte 
FRG.FRC. STN. Descrição 

753 Recursos provenientes de taxas e contribuições 

00 ORDINÁRIA 

1. 75:: Recursos provenientes de taxas e contribuições (Exerc.Corrente) 

754 Recursos de Operações de Crédito 

05 OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS 

1.75-4 Recursos de Operações de Crédito (Exerc.Corrente) 

799 Outras vinculações legais 

00 ORDINÁRIA 

1. 7~ Outras vinculações legais (Exare.Corrente) 

800 Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Cspltallzação (Plano Prevldencl 

03 RECURSOS VINCULADOS A PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS 

1.80C Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) (ExE 

802 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 

03 RECURSOS VINCULADOS A PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS 

1.80~ Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração (Exare.Corrente) 

TOTAL 

LEGENDA 

FRI: Fonte de Recurso lduso 
FRG: Fonte de Recurso Grupo 
FRC: Fonte de Recurso Código 
DET: Fonte de Recurso Detalhamento 
STN: Fonte de Recurso STN 
VG: Vínculo Grupo 
VC: Vínculo Código 

RECEITA 

53.076,96 

53.076,96 

53.076,96 

15.987,04 

15.987,04 
15.987,04 

10.658,02 
10.658,02 

10.658,02 

887.000,00 
887.000,00 

887.000,00 

267.000,00 
267.000,00 

267.000,00 

22.491.575,39 

PREVISÃO 

Quadro 19 

Page3 

LelData 

DESPESA 

53.076,96 

53.076,96 

53.076,96 

15.987,04 

15.987,04 

15.987,04 

10.658,02 
10.658,02 

10.658,02 

887.000,00 
887.000,00 

887.000,00 

267.000,00 
267.000,00 

267.000,00 

22.491.575,39 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI506
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 

ti! RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 01 

UNIDADE 01 

SUB UNIDADE 00 

CAMARA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 
CAMARA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 
CAMARA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Apllceceo Programada Proj/Ativ 

ENCARGOS COM O PARCELAMENTO DA DIVIDA 01 .031 .0002.1003.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

2 JUROS E ENCARGOS DA DlvlDA 
JUROS SOBRE A DfvlDA POR CONTRATO 

4 DESPESAS DE CAPn 
6 AMORTIZAÇÃO DA DlvlDA 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

AMPLIACAO E REFORMA DO PREDIO DA CAMARA 
MUNICIPAL 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AQUISICAO DE IMOVEIS 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 

AQUISIÇÃO DE IMôVEIS 

MANUT. ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

01.031.0016.1001 .0000 

01.031.0018.1002.0000 

01.031.0018.2001 .0000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONTRIBUICAO A ENTIDADE 01 .031.0018.2002.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇÕES 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Finalidade 

F.R.-C.A . 

RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

01 CAMARA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

01 CAMARA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

00 CAMARA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Apllcacao Programada Proj/Atlv Finalidade 

F.R. - C.A. 

TOTAL 

Page 1 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

7.000,00 
3.000,00 

3.000,00 
3.2.90.21 .00 3 .000,00 

4.000, 
4 .000,00 

4 .6.90.71 .00 4 .000,00 

5.500,00 

5.500,00 
5.500,00 

4 .4 .90.51 .00 5 .500,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
4 .4 .90.61 .00 5 .000,00 

685.850,00 
680.850,00 

483.050,00 
3.1.90.04.00 2 .000,00 
3.1.90.11 .00 370.000,00 
3.1.90.13.00 70.000,00 
3.1.90.16.00 600,00 
3.1.91 .13.00 35.000,00 
3.1.91 .92.00 5 .450,00 

1TT.800,00 
3.3.90.14.00 20.000.00 
3.3.90.30.00 6 .000,00 
3.3.90.33.00 1.200,00 
3.3.90.35.00 90.000,00 
3.3.90.36.00 25.000,00 
3.3.90.39.00 32.000,00 
3.3.90.47.00 1.200,00 
3.3.90.91 .00 1.200,00 
3.3.90.92.00 1.200,00 

5.000,00 
5.000,00 

4 .4 .90.52 .00 5 .000,00 

850,00 
850,00 

850,00 
3.3.50.41 .00 650,00 

Page2 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

684.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 507

C
ad

er
no

 B

• 
NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 Page3 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA ~ 

i ORGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 
UNIDADE 01 GABINETE DO PREFEITO 
SUBUNIDADE 00 GABINETE DO PREFEITO 

~ -
Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. -C.A. 

i ENCARGOS COM ASSESSORIA JURIDICA 04.091.0004.2058.0000 36.205,09 
3 DESPESAS CORREN' 36.205,09 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.205,09 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 532.90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 34.606,39 ; DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.065.80 

MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 04.122.0003.2006.0000 338.754,07 
3 DESPESAS CORREN' 338.754,07 

! 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 303.971,12 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 213,16 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 302.159,26 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS• PESSOAL CIVIL 3.1.90.16.00 532,90 
SENTENÇAS JUDICIAIS 3.1.90.91.00 532,90 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 532,90 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.782,95 
DIÁRIAS • CIVIL 3.3.90.14.00 12.523,18 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 532,90 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.3.90.33.00 9.075,79 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 2.131 ,61 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 9.986,57 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 532,90 

MANUT. DO DEPTO. DA JUNTA DO SERVICO MILITAR 04.122.0003.2060.0000 19.476,90 
3 DESPESAS CORREN' 19.476,90 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.924,58 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1 .90.04.00 532,90 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 15.391 ,68 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.552,32 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 2.912,84 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 213,16 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 213,16 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 213,16 

PROMOCOES DE EVENTOS, RECEPCOES E 04.122.0003.2086.0000 1.598,70 
CONFERENCIAS 

3 DESPESAS CORREN' 1.598,70 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.598,70 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 532,90 ; IMPLATAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SIAFIC 04.122.0003.3000.0000 1.000,00 

3 DESPESAS CORREN' 1.000,00 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00 

~ OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 1.000,00 

REEQUIPAR O GABINETE DO PREFEITO 04.122.0015.1007.0000 532,90 
4 DESPESAS DE CAPn 532,90 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI508
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

GABINETE DO PREFEITO 
SUB UNIDADE 00 GABINETE DO PREFEITO 

Aplicacao Programada Proj/AUv Finalidade 

F.R.-C.A. 

REEQUIPAR O GABINETE DO PREFEITO 04.122.0015.1007.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS COM A SEGURANCA PUBLICA 04.181 .0005.2027.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇÕES 

MANUTENCAO DO DEPTO. DE DEFESA CML 04.182.0003.2067.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

MANUTENCAO DO DEPTO. DO INCRA 04.606.0014.2066.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ENCARGOS COM ASSINATURAS DE INFORMATIVOS, 24.126.0003.2092.0000 
REVISTAS E JORNAIS 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

PUBLICACAO DE EDITAIS E NORMAS 24.131.0003.2005.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

TOTAL 

Page4 

categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

532,90 
632,90 

532,90 
4.4.90.52.00 532,90 

6.128,37 
6.128,37 

6.128,37 
3.3.50.41.00 6.128,37 

14.469,33 
1-i.469,33 

14.256,17 
3.1.90.04.00 213,16 
3.1.90.11 .00 14.043,01 

213,16 
3.3.90.36.00 213,16 

1.811,66 
1.811,66 

959,22 
3.1.90.04.00 213,16 
3.1.90.11 .00 532,90 
3.1.90.92.00 213,16 

852,64 
3.3.90.14.00 213,16 
3.3.90.30.00 213,16 
3.3.90.36.00 213,16 
3.3.90.39.00 213,16 

532,90 

532,90 
532,90 

3.3.90.39.00 532,90 

1.598,70 
1.598,70 

1.598,70 
3.3.90.36.00 532,90 
3.3.90.39.00 1.065,80 

422.108,82 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 509

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 02 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 
GABINETE DO VICE-PREFEITO 

SUB UNIDADE 00 GABINETE DO VICE-PREFEITO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R.-C.A. 

MANUTENCAO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 04.122.0003.2191.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001 -14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 03 

SUB UNIDADE 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Aplicacao Programada ProJ/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CONTROLADORIA 04.124.0003.2089.0000 
GERAL 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Page5 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

4.263,21 
3.730,31 

2.131 ,61 
3.1.90.11 .00 2.131 ,61 

1.598,70 
3.3.90.14.00 532,90 
3.3.90.30.00 532,90 
3.3.90.36.00 532,90 

532,90 
532,90 

4.4.90.52.00 532,90 

4.263,21 

Page6 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

46.306,98 

45.n4,08 
40.068,84 

3.1.90.04.00 213,16 
3.1.90.11.00 39.109,62 ; 3.1.90.13.00 213,16 
3.1 .90.92.00 532,90 

5.705,24 
3.3.90.14.00 4.106,54 
3.3.90.30.00 532,90 

~ 3.3.90.36.00 532,90 
3.3.90.39.00 532,90 

532,90 
532,90 

4.4.90.52.00 532,90 

46.306,98 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI510
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 • CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa • Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

04 

SUB UNIDADE 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO 

04.122.0003.2188.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Page7 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

37.248,73 

36.715,83 
35.069,17 

3.1.90.11.00 31 .180,05 
3.1.90.92.00 3.889,12 

1.648,88 
3.3.90.14.00 580,86 
3.3.90.30.00 532,90 
3.3.90.36.00 532,90 

532,90 
532,90 

4.4.90.52.00 532,90 

37.248,73 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 511

C
ad

er
no

 B

,c.,~ººs+. 
ç} ,- : , ~ ----------------------------------------------. 

0 l t 'Ó 
i2 V =;· 
-~ -- - /§ ======================================== 

V" l,nyl,111H,/" ..., ----------

ORGÃO 

UNIDADE 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

02 

05 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SUB UNIDADE 00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, FINANÇAS E PLANEJAMEN 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAfAO, FINANEAS E PLANEJAMEN 

Page8 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

CONTRIBUICAO A ENTIDADE 04.122.0003.2003.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

MANUTENCAO DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRACAO E 04.122.0003.2007.0000 
PLANEJAMENTO 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITI 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENcaO DOS SERVCOS CONTABEIS 04.122.0003.2033.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

MANUTENCAO DO DEPT. DE PESSOAL 04.122.0003.2135.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPn 

F.R. - C.A. 

3.3.50.41 .00 
3.3.50.43.00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.94.00 

3.3.90.08.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.38.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.92.00 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

3.3.90.35.00 

3.1 .90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.92.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 

43.595,59 
43.595,59 

43.595,59 
43.382,43 

213,16 

1.430.230,30 

1.413.730,62 
297.299,87 

213,16 
289.885,08 

3.730,31 
3.471 ,32 

1.116.430,75 
500,00 

16.890,84 
125.574,75 
12.632,10 
10.125,13 

447.230,73 
467.221,93 

30.602,25 
213,16 

5.439,86 
16.499,68 

16.499,68 
5.841 ,66 

10.658,02 

144.000,00 
144.000,00 

144.000,00 
144.000,00 

21 .321,97 
19.321 ,97 

14.469,33 
213,16 

14.043,01 
213,16 

4.852,64 
213,16 
213,16 

1.000,00 
213,16 

1.000,00 
213,16 

1.000,00 
1.000,00 

2.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI512
C

ad
er

no
 B

ORGÃO 

UNIDADE 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

02 

05 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SUB UNIDADE 00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, FINANÇAS E PLANEJAMEN 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAfAO, FINANEAS E PLANEJAMEN 

Page9 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

MANLITENCAO DO DEPT. DE PESSOAL 04.122.0003.2135.0000 
4 DESPESAS DE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

IMPLATAÇÃO E MANLITENÇÃO DO SIAFIC 04.122.0003.3000.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS COM ASSESSORIA JURIDICA 04.122.0004.2058.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

IDENIZACOES E SENTENCAS JUDICIAIS 04.122.0006.2008.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

REFORMA E/OU AMPL.E EQUIPAR A SEDE DA 
PREF.MUNICIPAL 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

04.122.0015.1008.0000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISICAO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE DA 
SECRETARIA 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 

04.122.0015.1027.0000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANLIT. DO DEPTO. DE ALMOXARIFADO E 
PATRIMONIO 

3 DESPESAS CORREN' 

04.122.0015.2052.0000 

F.R.-CA 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 

3.3.90.30,00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40,00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.35.00 

3.1.90.91 ,00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.94.00 

3.3.90.91 .00 
3.3.90.93.00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.52,00 

4.4.90.52,00 

21 .321 ,97 
2.000,00 

2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

4.000,00 
3.000,00 

3.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

144.000,00 
144.000,00 

144.000,00 
144.000,00 

111.609,TT 
111.609,TT 

111 .183,45 
110.757,13 

213,16 
213,16 

426,32 
213,16 
213,16 

2.664,51 

2.664,51 
2.664,51 

2.131,61 
532,90 

532,90 

532,90 
532,90 

532,90 

15.321,97 

15.108,81 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 513

C
ad

er
no

 B

,c.,~ººs+. 
ç} ,- : , ~ ----------------------------------------------. 

0 l t 'Ó 
i2 V =;· 
-~ --- /§ ======================================== 

V" l,nyl,111H,/" ..., ----------

ORGÃO 

UNIDADE 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

02 
05 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SUB UNIDADE 00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, FINANÇAS E PLANEJAMEN 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAfAO, FINANEAS E PLANEJAMEN 

Page 10 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

MANLIT. DO DEPTO. DE ALMOXARIFADO E 
PATRIMONIO 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

04.122.0015.2052.0000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANLITENcaO DOS SERVCOS CONTABEIS 04.123.0003.2033.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

MANLITENCAO DO DEPTO. DE TRIBLITACAO 04.123.0003.2051.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

MANLITENCAO DO DEPTO. DE FINANCAS 04.123.0003.2088.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OLITRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
D RIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

MANLITENCAO DA TESOURARIA 04.123.0003.2134.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

F.R. • C.A. 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.92.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.92.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.94.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 

15.108,81 
14.469,33 

213,16 
14.043,01 

213,16 
839,48 

213,16 
213,16 
213,16 

213,18 
213,16 

213,16 

156.974,59 
156.974,69 

158.974,59 
1.065,80 

155.908,79 

44.092,25 
44.092,25 

28.513,97 
21.797,79 
4.716,18 

17.578,28 
1.164,92 

213,16 
213,16 

15.987,04 

5.542,17 
5.542,17 

2.8n,&1 
213,16 

1.598,71 
532,90 
532,90 

2.664,50 
532,90 
532,90 
532,90 
532,90 
532,90 

31.564,81 
31.564,81 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI514
C

ad
er

no
 B

ORGÃO 

UNIDADE 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

02 
05 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SUB UNIDADE 00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, FINANÇAS E PLANEJAMEN 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAfAO, FINANEAS E PLANEJAMEN 

Page 11 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

MANLITENCAO DA TESOURARIA 04.123.0003.2134.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 

TREINAMENTO E CAPACrTACAO DE PESSOAL 04.128.0001.2010.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

ENCARGOS COM A PREVIDENCIA SOCIAL 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

04.271.0007.2061.0000 

OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 04.271 .0007.2093.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFOR 
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 

MANLITENCAO DOS SERVICOS TELEFONICOS 04.722.0015.2049.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

ENCARGOS COM A ELETROBRAS 04.752.0015.2091.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPíl 

F.R. - C.A. 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.92.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.1.90.13.00 
3.1.90.92.00 
3.1.91 .13.00 

3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 

3.1.90.01 .00 
3.1.90.03.00 

3.3.90.39,00 
3.3.90.92.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39,00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.92.00 

31.564,81 
31.564,81 

23.565,96 
532,90 

22.819,90 
213,16 

7.998,85 
7.572,53 

213,16 
213,16 

839,48 
839,48 

639,48 
213,16 
213,16 
213,16 

196.969,90 
196.969,90 

196.543,58 
82.502,71 
2.131 ,61 

111.909,26 
426,32 

213,16 
213,16 

426,32 
426,32 

426,32 
213,16 
213,16 

1.596,70 
1.596,70 

1.596,70 
1.065,80 

532,90 

308.148,04 
283.148,04 

283.148,04 
25.000,00 
25.000,00 
22.165,49 

183.850,94 
25.000,00 
2.131,61 

25.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 515

C
ad

er
no

 B

ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 Page 12 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, FINANÇAS E PLANEJAMEN 
00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAEAO, FINANEAS E PLANEJAMEN 

Apllcacao Programada Proj/Atlv Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A. 

ENCARGOS COM A ELETROBRAS 04. 752.0015.2091.0000 308.148,04 
4 DESPESAS DE CAPn 25.000,00 

4 INVESTIMENTOS 25.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 25.000,00 

AQUISICAO DE IMOVEIS 15.122.0015.1004.0000 54.355,93 
4 DESPESAS DE CAPn 54.355,93 

4 INVESTIMENTOS 54.355,93 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61.00 54.355,93 

MANUTENCAO DOS CORREIOS 24.721.0003.2069.0000 3.131 ,33 
3 DESPESAS CORRENº 2.918,17 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.918,17 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 213,18 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 213,16 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 2.491 ,85 

4 DESPESAS DE CAPn 213,16 
4 INVESTIMENTOS 213,16 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 213,16 

IMPLANTAR E EQUIPAR POSTOS TELEFONICOS 24. 722.0015.1024.0000 426,32 
URBANOS/RURAL 

4 DESPESAS DE CAPn 426,32 
4 INVESTIMENTOS 426,32 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 213,16 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 213,16 

MANUT. DOS SERVIEOS DE RADIODIFUSAO 24. 722.0015.2059.0000 8.950,61 
3 DESPESAS CORRENº 6.950,61 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.950,61 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 213,16 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 8.737,45 

MANUT. DOS SERVICOS DE TELECOMUNICACOES 24. 722.0015.2072.0000 1.047,68 
3 DESPESAS CORRENº 834,52 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 834,52 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 213,16 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 213,16 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 408,20 

4 DESPESAS DE CAPn 213,16 
4 INVESTIMENTOS 213,16 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 213,16 

MANUTENCAO E CONSERVACAO DOS POSTOS 24. 722.0015.2113.0000 852,64 
TELEFONICOS 

3 DESPESAS CORRENº 639,48 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 639,48 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 213,16 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 213,16 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 213,16 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI516
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 Page 13 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

UNIDADE 05 

SUB UNIDADE 00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO, FINANÇAS E PLANEJAMEN 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA€AO, FINANEAS E PLANEJAMEN 

Apllcacao Programada ProJ/Atlv 

MANUTENCAO E CONSERVACAO DOS POSTOS 
TELEFONICOS 

24. 722.0015.2113.0000 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGO COM A DIVIDA INTERNA 28.843.0002.2132.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

2 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇ) 

4 DESPESAS DE CAPn 
8 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

ENCARGOS COM O PASEP 28.848.0008.2090.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

RESERVA DE CONTINGENCIA 99.999.2998.2999.0000 
9 RESERVA DE CONTII 

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Flnalldade 

F.R. -C.A . 

IJ RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 06 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

SUB UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE GOVERNO 04.122.0003.2189.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

PIARIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R.-C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

852,84 

213,18 
213,18 

4.4.90.52.00 213,16 

298.272,29 
1.752,17 

1.752,17 
3.2.90.21.00 532,90 
3.2.90.22.00 532,90 
3.2.90.25.00 686,37 

298.520,12 
298.520,12 

4.6.90.71.00 296.520,12 

89.802,39 
89.802,39 

89.802,39 
3.3.90.47.00 89.269,49 
3.3.90.92.00 532,90 

187.889,28 
187.889,26 

187.889,26 
9.9.99.99.00 187.889,26 

3.307.961,72 

Page 14 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

161.724,87 
161.511,71 

91.814,63 
3.1.90.11.00 87.925,51 
3.1.90.92.00 3.889,12 

69.697,08 
3.3.90.14.00 17.473,83 
3.3.90.30.00 213,16 
3.3.90.36.00 532,90 
3.3.90.39.00 51 .477,19 

213,16 
213,16 

4.4.90.52.00 213,16 

161.724,67 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 517

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

UNIDADE 07 

SUB UNIDADE 00 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVl€OS URBANOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERV1€OS URBANOS 

Page 15 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

CRIACAO E ACOMPANHAMENTO DO PLANO DIRETOR 15.121.0015.2054.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CONSTRUCAO DO PREDIO DE ALMOXARIFADO 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONST. AMPL. E RECUP. REDE DE ENERGIA 
ELETRICA URBANA/RURAL 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

ABERTURA E ADEQUACAO DE VIAS URBANAS 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

15.451.0015.1010.0000 

15.451.0015.1019.0000 

15.451.0015.1021.0000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUCAO E REFORMA DE PRACASIAREAS DE 
LAZER 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

15.451.0015.1022.0000 

ABERTURA E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 15.451.0015.1023.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE CALCAMENTO 15.451.0015.1042.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONST., AMPL REST. DE PREDIOS PUBLICOS 15.451.0015.1051.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL. PERMANENTE 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51 .00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

3.3.90.93.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.51 .00 

213,16 
532,90 
213,16 

1.065,60 

4.263,21 

4.263,21 
4.263,21 

1.065,60 

4.263,21 

2.131,61 

4.4.90.51.00 321 .659,19 
4.4.90.52.00 959,22 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 

1.065,60 
1.065,60 

959,22 
959,22 

959.22 

1.065,80 
1.065,80 

1.065,80 

4.263,21 

4.263,21 
4.263,21 

8.526,42 
8.526,42 

8.526,42 

5.329,01 

1.065,80 
1.065,80 

4.263,21 
4.263,21 

2.131,81 
2.131 ,81 

2.131,61 

322.818,41 
322.818,41 

322.618,41 

2.131,60 
2.131,60 

2.131,60 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI518
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 • CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 07 

SUB UNIDADE 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIEOS URBANOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIEOS URBANOS 

Page 16 

Aplicacao Programada Proj/Atlv Finalidade 

F.R.-C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

CONST., AMPL REST. DE PREDIOS PUBLICOS 

CONST. JARDIM PUBLICO, PARQUE AMBIENTAL E 
PARQUE ECOLOGICO 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUCAO DO QUADRA POLIESPORTIVA 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO DE ASFALTO 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUCAO DE COZINHA COMUNITARIA 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

15.451.0015.1051.0000 

15.451.0015.1087.0000 

15.451.0015.1087.0000 

15.451.0015.1088.0000 

15.451.0015.1089.0000 

URBANIZACAO DE AVENIDAS 15.451.0015.1094.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 15.451 .0015.2053.0000 
SERVICOS 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSERVACAO E ARBORIZACAO DE AVENIDAS 15.451.0015.2070.0000 

1.085,80 
4.4.90.51 .00 1.065,80 

1.085,80 
4.4.90.51 .00 1.065,80 

83.948,15 
4.4.90.51 .00 63.948, 15 

4.4.90.51 .00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.92.00 
3.1 .90.94.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

4.4.90.52.00 

2.131,61 
2.131,61 

--~- 2.664,51 
2.131,61 

532,90 

213,16 
68.315,80 
3.889,12 

213,16 

6.989,53 
75.668,n 
21 .316,05 
2.614,42 

130.728,14 
213,16 

532,90 

72.631,24 

237.530,07 

532,90 

2.131,60 

1.085,80 

1.085,80 

1.085,80 

83.948,15 
83.948,15 

2.131,61 
2.131,61 

2.664,51 
2.664,51 

310.694,21 

310.161 ,31 

532,90 

639,48 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 519

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 07 

SUB UNIDADE 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIEOS URBANOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIEOS URBANOS 

Page 17 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R.-C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

CONSERVACAO E ARBORIZACAO DE AVENIDAS 15.451.0015.2070.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENCAO DE POCOS, CHAFARIZES E CAIXA 15.451.0015.2073.0000 
D'AGUA 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITi 

MANUTENCAO DE RUAS E AVENIDAS 15.451.0015.2087.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

CONSERVACAO DE CALCAMENTOS 15.451.0015.2137.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE CEMITRIO 15.452.0015.1050.0000 
4 DESPESAS DE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUT. E CONSERV. DE PRAcAS, PARQUES E 
OUTROS LOGRADOUROS 

15.452.0015.2014.0000 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

MANUTENCAO E CONSERVACAO DE CEMITERIOS 15.452.0015.2071.0000 
PUBLICOS 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.08.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51.00 

3.1.90.04.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

213,16 
213,16 
213,16 

500,00 

213,16 
532,90 
213,16 

213,16 
532,90 
213,16 

213,16 

213,16 

213,16 
2.131,61 

532,90 
213,16 

532,90 
532,90 
532,90 

639,48 

500,00 

959,22 

959,22 

213,18 

213,18 

3.090,83 

1.598,70 

639,48 
639,48 

500,00 

500,00 

959,22 
959,22 

959,22 
959,22 

213,18 
213,18 

3.303,99 

3.303,99 

1.598,70 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI520
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 07 
SUB UNIDADE 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERV1€OS URBANOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERV1€OS URBANOS 

Page 18 

Apllcacao Programada ProJ/Atlv Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R.-C.A. 

MANUTENCAO E CONSERVACAO DE CEMITERIOS 15.452.0015.2071.0000 1.598,70 
BLICOS 

MANUTENCAO DO DEPTO. DE LIMPEZA PUBLICA 15.452.0015.2085.0000 505.688,18 
3 DESPESAS CORRENº 505.155,28 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 99.977,61 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 532,90 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 98.911,81 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 532,90 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 405.177,67 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 213,16 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 4.964,51 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 400.000,00 

4 DESPESAS DE CAPn 532,90 
4 INVESTIMENTOS 532,90 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 532,90 

MANUT. DOS SERVICOS DE SERGURANCA E 15.453.0015.2140.0000 1.598,70 
EDUCACAO NO TRANSITO 

3 DESPESAS CORREN' 1.598,70 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.598,70 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 532,90 

MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO 15. 752.0015.2094.0000 26.645,06 
PUBLICA 

3 DESPESAS CORRENº 26.645,06 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.645,06 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 9.592,22 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 8.526,42 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 8.526,42 

PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL 16.482.0015.1028.0000 2.131,61 
4 DESPESAS DE CAPn 2.131,61 

4 INVESTIMENTOS 2.131,61 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 2.131 ,61 

MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS 16.482.0015.2111.0000 53.290,12 
4 DESPESAS DE CAPn 53.290,12 

4 INVESTIMENTOS 53.290,12 
MATERIAL DE CONSUMO 4.4.90.30.00 17.692,32 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.4.90.36.00 17.692,32 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 4.4.90.39.00 17.905,48 

PROGRAMA DE ASSIST. SOCIAL EM SANEAMENTO 17.452.0015.2127.0000 1.278,96 
3 DESPESAS CORRENº 1.278,96 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 521

C
ad

er
no

 B

1 
NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 Page 19 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

UNIDADE 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERV1€OS URBANOS 

SUBUNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERV1€OS URBANOS 

Apllcacao Programada ProJ/Atlv Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. • C.A. 

PROGRAMA DE ASSIST. SOCIAL EM SANEAMENTO 17.452.0015.2127.0000 1.278,96 
3 DESPESAS CORREN" 1.278,96 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.278,96 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 213,16 

CONSTRUCAO E RESTAUR. DE CHAFARIZES E CAIXAS 17.511.0015.1029.0000 2.664,51 
DAGUA 

4 DESPESAS DE CAPíl 2.664,51 
4 INVESTIMENTOS 2.664,51 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 2.131,61 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 532,90 

CONSTRUCAO E AMPLIAÇÃO DE ACUDES E 17.511.0015.1056.0000 3.197,41 
BARRAGENS 

4 DESPESAS DE CAPíl 3.197,41 
4 INVESTIMENTOS 3.197,41 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 1.065,80 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 2.131,61 

PERFURAR E RESTAURAR POCOS TUBULARES E 17.511.0015.1061.0000 4.263,21 
CACIMBAES 

3 DESPESAS CORRENº 1.065,80 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.065,80 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 532,90 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 532,90 

4 DESPESAS DE CAPíl 3.197,41 
4 INVESTIMENTOS 3.197,41 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 2.131,61 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 532,90 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 532,90 

MANUTENCAO DE POCOS, CHAFARIZES E CAIXA 17.511.0015.2073.0000 167.487,70 
D'AGUA 

3 DESPESAS CORREN' 166.954,80 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 213,16 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1 .90.04.00 213,16 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 166.741,64 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.131 ,61 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 151 .820,40 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 10.658,02 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 2.131,61 

4 DESPESAS DE CAPíl 532,90 
4 INVESTIMENTOS 532,90 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.4.90.92.00 532,90 

CONSTRUCAO DE LAVANDERIAS PUBLICAS 17.512.0015.1018.0000 2.131,61 
4 DESPESAS DE CAPíl 2.131,81 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI522
C

ad
er

no
 B

l t NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

. ~ Orçamento Programa - Exercício de 2022 Page 20 , _, ~ . 
~ QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

i ORGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

UNIDADE 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIEOS URBANOS 

~ 
SUBUNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIEOS URBANOS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

i 
F.R. • C.A. 

CONSTRUCAO DE LAVANDERIAS PUBLICAS 17.512.0015.1018.0000 2.131,61 
4 DESPESAS DE CAPn 2.131 ,61 

4 INVESTIMENTOS 2.131,61 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 2.131 ,61 ; CONST. E AMPL. DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 17.512.0015.1030.0000 

DAGUA 
4 DESPESAS DE CAPn 85.264,20 

4 INVESTIMENTOS 85.264,20 

! 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 85.264,20 

CONSTRUCAO E RESTAURAEÇO DE ATERRO 17.512.0015.1032.0000 21 .316,05 
SANITµRIO 

4 DESPESAS DE CAPn 21 .318,05 
4 INVESTIMENTOS 21.316,05 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 21 .316,05 

CONST. DE MODULOS SANITARIOS DOMICILIARES 17.512.0015.1070.0000 42.632,10 
4 DESPESAS DE CAPn 42.632,10 

4 INVESTIMENTOS 42.632,10 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 42.632,10 

CONST. E RESTAUR. DE ESGOTOS E UNIDADES 17.512.0015.1078.0000 42.632,10 
SANITARIAS 

4 DESPESAS DE CAPn 42.632,10 
4 INVESTIMENTOS 42.632,10 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 42.632,10 

IMPLANTACAO DE UNID. DE MANEJOS E RESIDUOS 17.512.0015.1081.0000 35.954,63 
SOLIDOS 

4 DESPESAS DE CAPn 35.954,63 
4 INVESTIMENTOS 35.954,63 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.4.90.38.00 6.645,06 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.4.90.39.00 26.645,06 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 2.131 ,61 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 532,90 

CONST. E RESTAUR. DE GALERIAS E PONTOS 17.512.0015.1082.0000 
PLUVIAIS 

4 DESPESAS DE CAPn 2.131 ,61 

~ 
4 INVESTIMENTOS 2.131 ,61 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 2.131 ,61 

CONST. E RESTAUR. DE CANAIS DE DRENAGEM 17.512.0015.1083.0000 2.131 ,81 

~ 
4 DESPESAS DE CAPn 2.131 ,61 

4 INVESTIMENTOS 2.131,61 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 2.131 ,61 

CONSERVACAO E REFORMA DE LAVANDERIAS 17.512.0015.2013.0000 .263,21 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 523

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 07 

SUB UNIDADE 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIEOS URBANOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIEOS URBANOS 

Page 21 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

PUBLICAS 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUTENCAO DE UNIDADE SANITARIAS 17.512.0015.2042.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENCAO E CONSERVACAO DO SISTEMA DE 
ABAST. D AGUA 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

17.512.0015.2110.0000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

CONSTR. E REFORMA DE TERMINAL RODOVIARIO 26.782.0015.1025.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUCAO E RESTAURACAO DE PASSAGEM 
MOLHADA 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUCAO E RESTAURACO DE ESTRADAS 
VICINAIS 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUCAO E RESTAURACAO DE PONTES E 

26.782.0015.1057.0000 

26. 782.0015.1058.0000 

26.782.0015.1060.0000 

3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51 .00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

532,90 
532,90 
532,90 
532,90 

2.131 ,61 

532,90 
532,90 
532,90 

3.1.90.04.00 532,90 
3.1.90.11 .00 99.463,89 
3.1.90.92.00 532,90 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.93.00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 

440,18 
2.598,42 

60.953,25 
213,16 

2.131 ,61 
532,90 

4.4.90.51 .00 21 .316,05 

4.4.90.51 .00 26.645,06 

2.131,60 

2.131,61 

1.598,70 

100.529,69 

64.205,01 

2.664,51 

21.316,05 

26.645,06 

2.131,60 

2.131 ,61 

1.596,70 
1.598,70 

164.734,70 

164.734,70 

2.664,51 
2.664,51 

21.316,05 

21 .316,05 

26.645,06 

26.645,06 

22.38185 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI524
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 • CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

UNIDADE 07 

SUB UNIDADE 00 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIEOS URBANOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIEOS URBANOS 

Page22 

Aplicacao Programada Proj/Atlv Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

BUEIROS 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUT. DO DEPT. DE ESTRADAS E RODAGENS 26.782.0015.2056.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INST ALAÇôES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENCAO E CONSERVACAO DE ESTRADAS 26.782.0015.2136.0000 
VICINAIS 

3 DESPESAS CORREN' 

TOTAL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

F.R. -C.A. 

22.381,85 
22.381,85 

4.4.90.51 .00 1.065,80 
4.4.90.51.00 21 .316,05 

5.222,43 
2.557,92 

969,22 
3.1.90.04.00 319,74 
3.1.90.11 .00 319,74 
3.1.90.94.00 319,74 

1.598,70 
3.3.90.14.00 319,74 
3.3.90.30.00 319,74 
3.3.90.33.00 319,74 
3.3.90.36.00 319,74 
3.3.90.39.00 319,74 

2.664,51 
2.664,51 

4.4.90.51.00 2.131,61 
4.4.90.52.00 532,90 

26.964,80 

26.964,80 
26.984,80 

3.3.90.30.00 9.379,06 
3.3.90.36.00 532,90 
3.3.90.36.00 8.526,42 
3.3.90.39.00 8.526,42 

2.014.999,81 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 525

C
ad

er
no

 B

l f NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

~~ Orçamento Programa - Exercício de 2022 Page 23 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA ~ 

i ORGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

UNIDADE 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

SUBUNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

Apllcacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. ~ 
F.R. - C.A. 

i AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E 10.301.0009.1009.0000 25.000,00 
HOSPrTALARES 

4 DESPESAS DE CAPn 25.000,00 
4 INVESTIMENTOS 25.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 25.000,00 ; MANllTENCAO DO ENSINO MEDIO 10.301.0009.2023.0000 25.000,00 
4 DESPESAS DE CAPn 25.000,00 

4 INVESTIMENTOS 25.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 25.000,00 

! PROGRAMA DE ATENCAO BASICA DE SAUDE-PAB 10.301.0009.2026.0000 100.000,00 
3 DESPESAS CORREN" 100.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 25.000,00 
Ol/TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 25.000,00 
Ol/TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 25.000,00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 25.000,00 

ADMINISTRACAO E ENCARGOS DA SECRETARIA 12.122.0010.2021 .0000 182.995,95 
3 DESPESAS CORREN" 175.995,95 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 41.n4,58 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 532,90 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CNIL 3.1.90.11.00 40.000,00 
Ol/TRAS DESPESAS VARIÁVEIS• PESSOAL CIVIL 3.1.90.16.00 213,16 
SENTENÇAS JUDICIAIS 3.1 .90.91.00 1.028,50 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 134.221,39 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILIT, 3.3.90.08.00 500,00 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 1.065,80 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 55.421 ,73 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 40.000,00 
Ol/TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 1.000,00 
Ol/TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 31 .102,25 
Ol/TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 1.000,00 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 2.131 ,61 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 1.000,00 

4 DESPESAS DE CAPn 7.000,00 
4 INVESTIMENTOS 7.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 1.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 5.000,00 ; EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.000,00 

CAPACrTACAO CONTINUADA DE PROFESSORES 12.128.0010.2009.0000 2.451,32 
3 DESPESAS CORREN" 2.451 ,32 

~ 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.451,32 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.3.90.33.00 612,83 
Ol/TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 612,83 
Ol/TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 612,83 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 612,83 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI526
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 
08 

SUB UNIDADE 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

CAPACITACAO CONTINUADA DE PROFESSORES 12.128.0010.2009.0000 

AQUISICAO EQUIP. E MAT. PERMANENTE P/UNIDADE 12.361 .0010.1033.0000 
ESCOLAR 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUCAO DE QUADRA POLIESPORTIVA 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

12.361.0010.1035.0000 

CONST. AMPL. E REST. DE UNIDADES ESCOLARES 12.361 .0010.1036.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISICAO DE BENS IMOVEIS 12.361.0010.1037.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

AQUISICAO DE VEICULO 12.361 .0010.1036.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSERVACAO E LIMPEZA DE UNIDADES 12.361.0010.2016.0000 
ESCOLARES 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUT. PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO 12.361.0010.2017.0000 
ESCOLAR 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page 24 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

2.451 ,32 

10.658,02 

10.658,02 
10.658,02 

4.4.90.52.00 10.658,02 

107.580,25 
107.580,25 

107.580,25 
4.4.90.51 .00 106.580,25 
4.4.90.51 .00 1.000,00 

42.632,10 
42.632,10 

42.632,10 
4.4.90.51 .00 37.303,09 
4.4.90.52.00 5.329,01 

21.316,05 
21 .318,05 

21.318,05 
4.4.90.51.00 21.316,05 

52.330,91 
52.330,91 

52.330,91 
4.4.90.52.00 52.330,91 

23.972,85 

22.972,85 
22.972,85 

3.3.90.30.00 1.065,80 
3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 5.329,01 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 14.578,04 

1.000,00 
1.000,00 

4.4.90.52.00 1.000,00 

90.075,24 

90.075,2,4 
90.075,24 

3.3.90.30.00 16.001 ,96 
3.3.90.30.00 74.073,28 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 527

C
ad

er
no

 B

,c.,~ººs+. 
ç} ,- : , ~ ----------------------------------------------. 

0 l t 'Ó 
i2 V =;· 
-~ -- - /§ ======================================== 

V" l,nyl,111H,/" ..., ----------

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

08 
SUB UNIDADE 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

MANLIT. PROG. NACIONAL DE ALIMENTACAO 12.361.0010.2017.0000 
ESCOLAR 

MANLIT. PROG. NAC.DE APOIO AO TRANSP. 12.361 .0010.2020.0000 
ESCOLAR~NAT 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANLITENCAO DO PROGRAMA SALARIO EDUCACAO 12.361.0010.2022.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANLITENCAO DA EDUCACAO DE JOVENS E 12.361.0010.2050.0000 
ADULTOS 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OLITRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANLITENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 12.361 .0010.2083.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

Page 25 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

90.075,24 

181.812,75 

181.612,75 
181.612,75 

3.3.90.30.00 53.290,13 
3.3.90.36.00 426,32 
3.3.90.39.00 127.896,30 

66.463,43 
60.430,99 

60.430,99 
3.3.90.30.00 15.495,70 
3.3.90.36.00 36.859,71 
3.3.90.39.00 7.009,78 
3.3.90.92.00 1.065,80 

6.032,44 
6.032,44 

4.4.90.52.00 6.032,44 

8.952,73 

8.419,83 
4.283,21 

3.1.90.04.00 532,90 
3.1.90.11 .00 1.598,71 
3.1.90.13.00 532,90 
3.1.90.16.00 532,90 
3.1.90.92.00 532,90 
3.1.90.94.00 532,90 

4.166,62 
3.3.90.14.00 532,90 
3.3.90.30.00 1.065,80 
3.3.90.33.00 426,32 
3.3.90.36.00 1.065,80 
3.3.90.39.00 532,90 
3.3.90.92.00 532,90 

532,90 
532,90 

4.4.90.52.00 532,90 

827.820,13 
826.221,42 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI528
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 
08 

SUB UNIDADE 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

MANLITENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 12.361.0010.2063.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OLITRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇÕES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANLITENCAO DE POCOS DAS ESCOL.AS MUNICIPAIS 12.361.0010.2064.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANLITENCAO DA EDUCACAO INFANTIL 12.361 .0010.2065.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

ENCARGOS COM A ALFABETIZACAO SOLIDARIA 12.361.0010.2095.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

MANLIT. DO PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA- 12.361.0010.2096.0000 
PODE 

3 DESPESAS CORREN' 

Page 26 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

827.820,13 
826.221 ,42 

259.806,34 
3.1.90.04.00 1.065,80 
3.1.90.11 .00 150.000,00 
3.1.90.11 .00 83.345,76 
3.1.90.13.00 4.746,02 
3.1.90.16.00 1.065,80 
3.1.90.91 .00 1.598,71 
3.1.90.92.00 2.131 ,61 
3.1.90.94.00 852,64 
3.1.91.13.00 15.000,00 

566.415,08 
3.3.50.41 .00 1.598,71 
3.3.90.14.00 10.000,00 
3.3.90.30.00 200.000,00 
3.3.90.30.00 42.632,10 
3.3.90.36.00 5.576,28 
3.3.90.39.00 300.000,00 
3.3.90.39.00 2.344,77 
3.3.90.47.00 2.664,51 
3.3.90.92.00 1.598,71 

1.598,71 
1.598,71 

4.4.90.52.00 1.598,71 

28.313,25 
28.313,25 

28.313,25 
3.3.90.30.00 426,32 
3.3.90.30.00 5.329,01 
3.3.90.36.00 21 .278,96 
3.3.90.39.00 1.278,96 

2.000,00 
2.000,00 

2.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 
3.3.90.93.00 1.000,00 

3.783,60 
3.783,60 

3.3.90.30.00 1.278,96 
3.3.90.36.00 1.278,96 
3.3.90.39.00 1.225,68 

10.817,90 

10.817,90 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 529

C
ad

er
no

 B

,c.,~ººs+. 
ç} ,- : , ~ ----------------------------------------------. 

0 l t 'Ó 
i2 V =;· 
-~ -- - /§ ======================================== 

V" l,nyl,111H,/" ..., ----------

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 
08 

SUB UNIDADE 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

MANLIT. DO PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOi.A- 12.361.0010.2096.0000 
PODE 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

ENCARGOS COM O MAGISTERIO- 70% 12.361.0010.2100.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ENCARGO CI PESSOAL ADMINISTRATIVO - 30% 12.361.0010.2101.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

AQUISICAO DE MATERIAL DIDATICO/PEDAGOGICO 12.361 .0010.2121.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ATENDIMENTO AO EXCEPCIONAL 12.361.0010.2122.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OLITRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

MANLITENCAODO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 12.361 .0010.2124.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPíl 

Page 27 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

10.817,90 
10.817,90 

3.3.90.30.00 2.824,37 
3.3.90.36.00 2.664,51 
3.3.90.39.00 2.664,51 
3.3.90.92.00 2.664,51 

130.000,00 
130.000,00 

130.000,00 
3.1.90.04.00 40.000,00 
3.1.90.11 .00 50.000,00 
3.1.90.13.00 40.000,00 

2.500,00 
2.500,00 

2.500,00 
3.3.90.14.00 500,00 
3.3.90.30.00 500,00 
3.3.90.36.00 500,00 
3.3.90.39.00 500,00 
3.3.90.40.00 500,00 

4.902,88 
2.451,34 

2.451,34 
3.3.90.30.00 2.451,34 

2.451 ,34 
2.451,34 

4.4.90.52.00 2.451,34 

2.m,oa 
2.m,oa 

1.172,36 
3.1.90.11.00 639,48 
3.1.90.16.00 532,90 

1.598,70 
3.3.90.30.00 532,90 
3.3.90.36.00 532,90 
3.3.90.39.00 532,90 

5.115,86 
2.984,25 

2.984,25 
3.3.90.30.00 532,90 
3.3.90.36.00 1.278,96 
3.3.90.39.00 1.172,39 

2.131,61 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI530
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 
08 

SUB UNIDADE 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

MANLITENCAOOO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 12.361.0010.2124.0000 
4 DESPESAS DE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGO COM TRANSPORTE DE ALUNOS 12.361.0010.2136.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

MANLITENCAO DO BRALF 12.361 .0010.2185.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANLITENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUAÇÃO 

12.361 .0010.3003.0000 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTR., AMPL. E REF. UNID. ESCOLARES DO 12.362.0010.1039.0000 
ENSINO MEDIO 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANLITENCAO DO ENSINO MEDIO 12.362.0010.2023.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CONSTRUIR E EQUIPAR CRECHES 12.385.0010.1040.0000 

Page 28 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

5.115,86 
2.131,61 

2.131 ,61 
4.4.90.52.00 2.131 ,61 

3.197,40 
3.197,40 

3.197,40 
3.3.90.30.00 1.065,80 
3.3.90.36.00 1.065,80 
3.3.90.39.00 1.065,80 

30.375,37 
30.375,37 

30.375,37 
3.3.90.30.00 5.329,01 
3.3.90.30.00 7.993,52 
3.3.90.36.00 10.125,13 
3.3.90.39.00 6.927,71 

5.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 
3.3.90.40.00 1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

4.4.90.52.00 1.000,00 

10.856,02 

10.856,02 
10.856,02 

4.4.90.51 .00 5.329,01 
4.4.90.52.00 5.329,01 

53.482,41 
53.482,41 

43.6n,02 
3.1.90.04.00 3.677,02 
3.1.90.11 .00 40.000,00 

9.805,39 
3.3.90.30.00 2.451 ,34 
3.3.90.36.00 6.128,37 
3.3.90.39.00 1.225,68 

10.856,02 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 531

C
ad

er
no

 B

,c.,~ººs+. 
ç} ,- : , ~ ----------------------------------------------. 

0 l t 'Ó 
i2 V =;· 
-~ --- /§ ======================================== 

V" l,nyl,111H,/" ..., ----------

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 
08 

SUB UNIDADE 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

CONSTRUIR E EQUIPAR CRECHES 12.365.0010.1040.0000 
4 DESPESAS DE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUCAO DE PARQUE INFANTIL 12.365.0010.1041.0000 
4 DESPESAS DE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL 12.365.0010.2085.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

ENCARGOS COM O MAGISTERIO- 70% 12.365.0010.2100.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ENCARGO C/ PESSOAL ADMINISTRATIVO - 30% 12.365.0010.2101.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMóVEIS 

Page 29 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

10.658,02 
10.658,02 

10.658,02 
4.4.90.51 .00 5.329,01 
4.4.90.52.00 5.329,01 

10.658,02 
10.658,02 

10.658,02 
4.4.90.51 .00 5.329,01 
4.4.90.52.00 5.329,01 

130.229,35 
130.229,35 

102.664,50 
3.1.90.04.00 532,90 
3.1.90.11 .00 100.000,00 
3.1.90.13.00 1.065,80 
3.1.90.94.00 1.065,80 

27.564,85 
3.3.90.14.00 1.065,80 
3.3.90.30.00 10.658,02 
3.3.90.30.00 7.460,62 
3.3.90.36.00 1.985,59 
3.3.90.39.00 6.394,82 

30.000,00 
30.000,00 

30.000,00 
3.1.90.04.00 10.000,00 
3.1.90.11.00 10.000,00 
3.1.90.13.00 10.000,00 

140.000,00 
85.000,00 

55.000,00 
3.1.90.04.00 10.000,00 
3.1.90.11.00 20.000,00 
3.1.90.13.00 10.000,00 
3.1.90.16.00 15.000,00 

30.000,00 
3.3.90.30.00 10.000,00 
3.3.90.36.00 10.000,00 
3.3.90.39.00 10.000,00 

55.000,00 
40.000,00 

4.4.90.51.00 15.000,00 
4.4.90.52.00 10.000,00 
4.4.90.61 .00 15.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI532
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

08 

SUB UNIDADE 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

ENCARGO C/ PESSOAL ADMINISTRATIVO - 30% 12.365.0010.2101.0000 
4 DESPESAS DE CAPíl 

5 INVERSÕES FINANCEIRAS 
AQUISIÇÃO DE IMÕVEIS 

MANUTENCAO DO ENSINO PRE-ESCOI.AR 12.365.0010.2123.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERC[CIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENCAO DE BIBLIOTECA PUBLICA 13.122.0011.2125.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

APOIO A ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNICIPIO 13.392.0011.2044.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

MANUTEN.E MANTER BANDA DE MUSICA 13.392.0011.2047.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 13.392.0011.2048.0000 

Page 30 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

140.000,00 
55.000,00 

15.000,00 
4.5.90.61 .00 15.000,00 

63.447,65 
62.914,75 

41.065,80 
3.1.90.04.00 532,90 
3.1.90.11 .00 40.000,00 
3.1.90.16.00 532,90 

21.848,95 
3.3.90.30.00 2.664,51 
3.3.90.30.00 10.658,02 
3.3.90.36.00 5.329,01 
3.3.90.39.00 2.664,51 
3.3.90.92.00 532,90 

532,90 
532,90 

4.4.90.52.00 532,90 

959.22 
959,22 

959,22 
3.3.90.30.00 213,16 
3.3.90.36.00 532,90 
3.3.90.92.00 213,16 

1.278,96 
1.278,96 

1.278,96 
3.3.50.43.00 213,16 
3.3.90.30.00 213,16 
3.3.90.31.00 213,16 
3.3.90.32.00 213,16 
3.3.90.36.00 213,16 
3.3.90.48.00 213,16 

852,64 
639,48 

213,16 
3.1.90.04.00 213,16 

426,32 
3.3.90.30.00 213,16 
3.3.90.36.00 213,16 

213,16 
213,16 

4.4.90.52.00 213,16 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 533

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

Apllcacao Programada ProJ/AUv Finalidade 

F.R. - C.A. 

MANlJTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 13.392.0011.2048.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OlJTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CML 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OlJTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OlJTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

FORMACAO DE GRUPOS DE CAPOEIRA E DANCA 13.392.0011.2097.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OlJTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OlJTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

TOTAL 

Page31 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

2.131 ,60 
2.131,60 

852,64 
3.1.90.04.00 213,16 
3.1.90.11 .00 213,16 
3.1.90.13.00 213,16 
3.1.90.16.00 213,16 

1.278,96 
3.3.90.14.00 213,16 
3.3.90.30.00 213,16 
3.3.90.31 .00 213,16 
3.3.90.32.00 213,16 
3.3.90.36.00 213,16 
3.3.90.39.00 213,16 

852,64 
852,64 

852,64 
3.3.90.30.00 213,16 
3.3.90.33.00 213,16 
3.3.90.36.00 213,16 
3.3.90.39.00 213,16 

2.452.847,40 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI534
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 08 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

SUB UNIDADE 01 FUNDO DE MANUT. E DESENVOL. DA EDUCAEÇO BASICA- FUNDEB -
Aplicacao Programada Proj/Ativ 

CONSTR. AMPL. E REFORM. DE UNIDADES 
ESCOLARES 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

12.361.0010.1005.0000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISICAO DE VEICULO$ 12.361.0010.1006.0000 
4 DESPESAS DE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISICAO DE EQUIP. PIEDUCACAO DE JOVENS E 12.361.0010.1012.0000 
ADULTOS 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

REEQUIPAMENTO DE UNIDADE ESCOLAR 12.361.0010.1047.0000 
4 DESPESAS DE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISICAO DE IMOVEIS 12.361.0010.1074.0000 
4 DESPESAS DE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

TREINAMENTO E CAPACrTACAO DE PESSOAL 12.361.0010.2098.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENCAO DE POCOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 12.361.0010.2099.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JUR[ DICA 

ENCARGOS COM O MAGISTERIO • 70% 12.361.0010.2100.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

Finalidade categoria 

F.R. -C.A. 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.52,00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.61,00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39,00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

Page 32 

Detalhada TotalGrupo Total categ. Total Func. 

15.987,03 

15.987,03 
15.987,03 

10.658,02 
5.329,01 

5.329,01 
5.329,01 

5.329,01 
5.329,01 

5.329,01 

5.329,01 
5.329,01 

5.329,01 

5.329,01 
5.329,01 

5.329,01 
5.329,01 

5.329,01 
5.329,01 

5.329,01 
5.329,01 

1.598,70 
1.598,70 

1.598,70 
532,90 
532,90 
532,90 

10.658,02 
10.658,02 

10.658,02 
8.526,42 
1.065,80 
1.065,80 

2.981.443,95 
2.981.443,95 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 535

C
ad

er
no

 B

,c.,~ººs+. 
ç} ,- : , ~ ----------------------------------------------. 

0 l t 'Ó 
i2 V =;· 
-~ --- /§ ======================================== 

V" l,nyl,111H,/" ..., ----------

ORGÃO 

UNIDADE 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

02 

08 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

Page 33 

SUB UNIDADE 01 FUNDO DE MANUT. E DESENVOL. DA EDUCA€ÇO BASICA- FUNDEB 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A. 

ENCARGOS COM O MAGISTERIO- 70% 12.361.0010.2100.0000 2.981 .443,95 
3 DESPESAS CORREN' 2.981 .443,95 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.978.246,55 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 2.131 ,61 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 1.562.860,81 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 959.222,25 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 10.658,02 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.16.00 2.131 ,61 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 2.131 ,61 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 2.131 ,61 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 3.1.91 .13.00 436.979,03 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.197,40 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 1.065,80 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 1.065,80 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.065,80 

ENCARGO C/ PESSOAL ADMINISTRATIVO - 30% 12.361 .0010.2101.0000 1.066.314,36 
3 DESPESAS CORREN' 1.066.314,36 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 803.804,79 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 328.512,30 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 359.061 ,40 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 106,58 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.16.00 106,58 
SENTENÇAS JUDICIAIS 3.1.90.91.00 12,79 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 106,58 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 3.989,30 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 3.1.91.13.00 111.909,26 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 261 .509,57 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 106,58 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 53.290,13 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 207.899,70 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 213,16 

MANUTENCAO E DESENVOL. DO ENSINO 30% 12.361.0010.2102.0000 234.814,41 
3 DESPESAS CORREN' 234.814,41 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 122,57 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.16.00 122,57 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 234.691 ,84 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 122,57 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 8.285,55 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 47.961 ,11 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 178.322,61 

MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTE 12.361.0010.2103.0000 285.056,33 
ESCOLAR 

3 DESPESAS CORREN' 285.056,33 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 285.056,33 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 21.302,19 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 263.221 ,24 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI536
C

ad
er

no
 B

ORGÃO 

UNIDADE 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

02 

08 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

SUB UNIDADE 01 FUNDO DE MANUT. E DESENVOL. DA EDUCA€ÇO BASICA- FUNDEB 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

MANLITENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTE 12.361.0010.2103.0000 
ESCOLAR 

MANLITENCAO E ENCARGOS DA EDUCACAO DE 12.361 .0010.2108.0000 
JOVENS E ADULTOS - 30% 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 
OLITRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.16.00 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

ENCARGOS CIMAGISTERIO EDUC. JOVENS ADULTOS - 12.361.0010.2109.0000 
70% 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 
OLITRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.16.00 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 

MANLITENCAO E ENCARGOS DA EDUCACAO 12.361.0010.2117.0000 
ESPECIAL-30% 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 
OLITRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.16.00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 
OLITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

ENCARGOS CIMAGISTERIO EDUCACAO ESPECIAL 12.361 .0010.211 B.OOOO 
70% 

3 DESPESAS CORREN' 

Page 34 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

285.056,33 

1.065,80 
639,48 

106,58 
106,58 
106,58 
106,58 
106,58 
106,58 

426,32 
106,58 
106,58 
106,58 
106,58 

106,58 
106,58 

106,58 

7.247,45 

7.247,45 
7.247,45 

1.065,80 
5.329,01 

213,16 
213,16 
213,16 
213,16 

746,06 
426,32 

106,58 
106,58 
106,58 
106,58 

319,74 
106,58 
106,58 
106,58 

3.197,41 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 537

C
ad

er
no

 B

,c.,~ººs+. 
ç} ,- : , ~ ----------------------------------------------. 

0 l t 'Ó 
i2 V =;· 
-~ -- - /§ ======================================== 

V" l,nyl,111H,/" ..., ----------

ORGÃO 

UNIDADE 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

02 

08 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

SUB UNIDADE 01 FUNDO DE MANUT. E DESENVOL. DA EDUCA€ÇO BASICA- FUNDEB 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

ENCARGOS CIMAGISTERIO EDUCACAO ESPECIAL 12.361.0010.211 B.0000 
7()% 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.16.00 

CONSTR.,AMPLIAR, RESTAURAR E EQUIPAR 12.365.0010.1011.IIOOO 
CRECHES 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

CONST., AMPLIAR, REST. E EQUIPAR PRE-ESCOLA 12.365.0010.1073.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

ENCARGO CJPESSOAL DO MAGISTERIO 12.365.0010.2104.0000 
PRE-ESCOI..AR 70% 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 

MANUTENCAO E ENCARGOS ENSINO INFANTL • 30% 12.365.0010.2105.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.16.00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 

ENCARGOS PESSOAL DO MAGISTERIO ENSINO 12.365.0010.2106.0000 
INFANTIL 7ll% 

3 DESPESAS CORREN' 

Page 35 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3.197,41 
3.197,41 

532,90 
1.598,71 

532,90 
532,90 

4.263,22 

4.263,22 
4.263,22 

2.131 ,61 
2.131 ,61 

4.263,22 
4.263,22 

4.263,22 
2.131,61 
2.131,61 

2.877,66 

2.877,66 
2.344,76 

1.065,80 
1.278,96 

532,90 
532,90 

5.115,66 
5.115,66 

532,90 
106,58 
106,58 
106,58 
106,58 
106,58 

4.582,96 
106,58 
106,58 

2.131 ,61 
2.131 ,61 

106,58 

11.190,92 

11.190,92 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI538
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 08 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAEÇO E CULTURA 

SUB UNIDADE 01 FUNDO DE MANUT. E DESENVOL. DA EDUCAEÇO BASICA - FUNDEB 

Apllcacao Programada Proj/Atlv 

ENCARGOS PESSOAL DO MAGISTERIO ENSINO 
INFANTIL 70% 

12.366.0010.2106.0000 

3 DESPESAS CORREN. 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

MANUTENCAO E ENCARGO DO PRE-ESCOLAR 30% 12.366.0010.2107.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1 .90.13.00 
3.1 .90.16.00 
3.1.90.92.00 

3.3.90.47.00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90. 13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 

Page36 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

11 .190,92 

11.190,92 
10.658,02 

1.065,80 
7.993,52 

532,90 
532,90 
532,90 

532,90 
532,90 

3.197,40 
3.197,40 

1.598,70 
532,90 
532,90 
532,90 

1.598,70 
532,90 
532,90 
532,90 

4.659.460,42 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 539

C
ad

er
no

 B

,c.,~ººs+. 
ç} ,- : , ~ ----------------------------------------------. 

0 l t 'Ó 
i2 V =;· 
-~ -- - /§ ======================================== 

V" l,nyl,111H,/" ..., ----------

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

09 

SUB UNIDADE 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

INSTAI.ACAO DE ESCOI..INHA DE ESPORTES 27.812.0012.1064.0000 
4 DESPESAS DE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTAI.AÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUCAO DE CAMPO DE FUTEBOL 27.812.0012.1090.0000 
4 DESPESAS DE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTAI.AÇÕES 

REALIZ. DE EVENTOS ESPORTIVOS 27.812.0012.2045.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITI 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS AUxlLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

REALIZACAO DE TORNEIO INTERESCOLAR 27.812.0012.2046.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

MANUTENCAO DE ESTADIO DE FUTEBOL 27.812.0012.2139.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE QUADRA 27.813.0012.1062.0000 
POLIESPORTIVA 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTAI.AÇÕES 
OBRAS E INSTAI.AÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Page 37 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

103.410,57 
103.410,57 

103.410,57 
4.4.90.51 .00 100.532,90 
4.4.90.51 .00 2.131,61 
4.4.90.52.00 213,16 
4.4.90.52.00 532,90 

1.065,80 
1.065,80 

1.065,80 
4.4.90.51 .00 1.065,80 

2.311,86 
2.311 ,86 

2.311,86 
3.3.50.43.00 532,90 
3.3.90.08.00 500,00 
3.3.90.30.00 213,16 
3.3.90.31.00 213,16 
3.3.90.32.00 213,16 
3.3.90.36.00 213,16 
3.3.90.39.00 213,16 
3.3.90.48.00 213,16 

1.065,80 
1.065,80 

1.065,80 
3.3.90.30.00 213,16 
3.3.90.31.00 213,16 
3.3.90.32.00 213,16 
3.3.90.36.00 213,16 
3.3.90.39.00 213,16 

7.696,16 
7.696,16 

7.696,16 
3.3.90.30.00 213,16 
3.3.90.36.00 213,16 
3.3.90.39.00 7.269,84 

5.329,02 

6.329,02 
5.329,02 

4.4.90.51 .00 2.131,61 
4.4.90.51 .00 2.131,61 
4.4.90.52.00 532,90 
4.4.90.52.00 532,90 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI540
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 • CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

09 
SUB UNIDADE 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Aplicacao Programada Proj/AUv 

CONSTRUCAO E REFORMA DE ESTADIO DE FUTEBOL 27.813.0012.1083.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUCAO DE GINASIO POLIESPORTIVO 27.813.0012.1065.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUCAO DE ACADEMIA AO AR LIVRE 27.813.0012.1097.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUT. DA SECRETARIA MUNIC. DE ESPORTE E 
LAZER 

27.813.0012.2126.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Categoria 

4.4.90.51.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.92.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31 .00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

4.4.90.52.00 

Page38 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

532,90 
2.131,61 

532,90 
532,90 

2.131,61 

2.131,61 
532,90 
532,90 

213,16 
32.940,76 

532,90 
532,90 

213,16 
213,16 
213,16 
213,16 
213,16 
213,16 
213,16 

213,16 

3.730,31 

2.131,81 

3.197,41 

34.219,72 

1.492,12 

213,18 

3.730,31 
3.730,31 

2.131,61 
2.131,61 

3.197,41 
3.197,41 

35.925,00 

35.711,84 

213,18 

165.863,54 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 541

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAéDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R.-C.A. 

MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 04.122.0003.2055.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 10.302.0009.2055.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS AUxlLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
OUTROS AU.xlLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

TOTAL 

Page39 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

58.399,58 
58.399,58 

2.STT,66 
3.1.90.04.00 213,16 
3.1.90.11.00 532,90 
3.1.90.13.00 532,90 
3.1.90.91.00 532,90 
3.1.90.92.00 532,90 
3.1.90.94.00 532,90 

55.521,92 
3.3.90.14.00 5.824,61 
3.3.90.30.00 4.492,36 
3.3.90.33.00 213,16 
3.3.90.36.00 1.456,95 
3.3.90.39.00 43.108,52 
3.3.90.47.00 213,16 
3.3.90.92.00 213,16 

40.000,00 
40.000,00 

40.000,00 
3.3.90.48.00 20.000,00 
3.3.90.48.00 20.000,00 

98.399,58 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI542
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

SUB UNIDADE 01 FMS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

MANLITENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10.122.0009.2079.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E 10.301.0009.1009.0000 
HOSPITALARES 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISICAO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 10.301 .0009.1020.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA O HPP 10.301.0009.1043.0000 
4 DESPESAS DE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

REFORMA E AMPLIACAO DO HPP 10.301.0009.1046.0000 
4 DESPESAS DE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONST. AMPL. E REF. POSTOS DE SAUDE E DA SEC. 10.301.0009.1068.0000 
MUNIC. DE SAUDE 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTAI.AÇÕES 

AQUISICAO DE VEICULOS 10.301.0009.1069.0000 
4 DESPESAS DE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONST., REST, AMPLIAR E EQUIPAR O CENTRO DE 10.301.0009.1on.oooo 
SAUDE 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTAI.AÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISICAO DE AMBULANCIA 10.301.0009.1060.0000 
4 DESPESAS DE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Page40 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

6.166,73 
6.166,73 

6.166,73 
3.3.90.30.00 6.166,73 

106.580,25 
106.580,25 

4.4.90.52.00 106.580,25 

106.560,25 
106.580,25 

106.580,25 
4.4.90.52.00 106.580,25 

5.329,01 
5.329,01 

5.329,01 
4.4.90.52.00 5.329,01 

10.658,02 
10.658,02 

10.658,02 
4.4.90.51 .00 5.329,01 
4.4.90.52.00 5.329,01 

5.329,01 

5.329,01 
5.329,01 

4.4.90.51.00 5.329,01 

5.329,01 
5.329,01 

5.329,01 
4.4.90.52.00 5.329,01 

10.658,02 

10.658,02 
10.658,02 

4.4.90.51 .00 5.329,01 
4.4.90.52.00 5.329,01 

65.264,20 
65.264,20 

65.264,20 
4.4.90.52.00 65.264,20 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 543

C
ad

er
no

 B

,c.,~ººs+. 
ç} ,- : , ~ ----------------------------------------------. 

0 l t 'Ó 
i2 V =;· 
-~ -- - /§ ======================================== 

V" l,nyl,111H,/" ..., ----------

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

SUB UNIDADE 01 FMS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

AQUISICAO DE AMBULANCIA 10.301.0009.1080.0000 

CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE 10.301.0009.1096.0000 
4 DESPESAS DE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUIR,RESTAURAR,EMPI..IAR E EQUIPAR UBS 10.301.0009.1098.0000 
4 DESPESAS DE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

VIG.ALIM.NUTRICIONAL CIADESÇO AO 10.301.0009.1099.0000 
PMAQ-APrHOMOI..OGAD03 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENCAO DO PROGRAMA DE SAUDE NA ESCOLA 10.301.0009.2018.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

ATIVIDADES BASICAS DE CONTROLE SOCIAL 10.301.0009.2025.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

PROGRAMA DE ATENCAO BASICA DE SAUDE-PAB 10.301 .0009.2026.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CML 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPíl 

Page41 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

85.264,20 

89.527,41 
89.527,41 

89.527,41 
4.4.90.51.00 85.264,20 
4.4.90.52.00 4.263,21 

156.057,98 
156.057,98 

156,057,98 
4.4.90.51 .00 5.246,93 
4.4.90.51.00 74.606,18 
4.4.90.52.00 532,90 
4.4.90.52.00 5.329,01 
4.4.90.52.00 70.342,96 

532,90 

532,90 
532,90 

4.4.90.52.00 532,90 

5.881,92 
5.861 ,92 

5.861,92 
3.3.90.30.00 3.197,41 
3.3.90.36.00 1.598,71 
3.3.90.39.00 1.065,80 

532,90 
532,90 

532,90 
3.3.90.30.00 532,90 

960.249,80 
933.497,51 

298.449,72 
3.1 .90.04.00 532,90 
3.1.90.11.00 295.252,32 
3.1.90.13.00 1.065,80 
3.1.90.16.00 532,90 
3.1.91 .13.00 1.065,80 

635.047,79 
3.3.90.30.00 165.764,27 
3.3.90.36.00 205.962,64 
3.3.90.39.00 260.656,37 
3.3.90.92.00 2.664,51 

16.752,29 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI544
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 
10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

SUB UNIDADE 01 FMS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

PROGRAMA DE ATENCAO BASICA DE SAUDE-PAB 10.301.0009.2026.0000 
4 DESPESAS DE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 10.301.0009.2062.0000 
BASICA-AFB 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10.301 .0009.2079.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROG.DE MELHORIA DO ACESSO E DA 10.301 .0009.2182.0000 
QUALIDADE-PMAQ 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE APOIO A SAÚDE DA 10.301 .0009.2183.0000 
FAMILIA- NASF 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

COMPENSACAO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS 10.301 .0009.2184.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

Page42 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

950.249,80 
16.752,29 

16.752,29 
4.4.90.52.00 16.752,29 

41.945,72 
41 .945,72 

3.3.90.30.00 5.329,01 
3.3.90.30.00 36.616,71 

111.928,44 
106.599,43 

25.705,03 
3.1.90.11 .00 6.394,82 
3.1.90.16.00 19.310,21 

80.894,40 
3.3.90.14.00 3.197,41 
3.3.90.30.00 53.290,13 
3.3.90.36.00 10.658,02 
3.3.90.39.00 10.658,02 
3.3.90.92.00 3.090,82 

5.329,01 
5.329,01 

4.4.90.52.00 5.329,01 

80.928,72 

60.928,72 
18.317,94 

3.1.90.16.00 18.317,94 
42.610,78 

3.3.90.30.00 10.658,02 
3.3.90.36.00 17.374,72 
3.3.90.39.00 14.578,04 

60.006,81 

60.006,81 
21.316,05 

3.1.90.16.00 21.316,05 
38.690,76 

3.3.90.30.00 10.658,02 
3.3.90.36.00 17.374,72 
3.3.90.39.00 10.658,02 

1.598,70 
1.598,70 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 545

C
ad

er
no

 B

,c.,~ººs+. 
ç} ,- : , ~ ----------------------------------------------. 

0 l t 'Ó 
i2 V =;· 
-~ --- /§ ======================================== 

V" l,nyl,111H,/" ..., ----------

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

SUB UNIDADE 01 FMS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

COMPENSACAO DE ESPECIRCIDADES REGIONAIS 10.301.0009.2184.0000 
3 DESPESAS CORREM' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE AO 
COVID-19 

10.301.0009.2193.0000 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.0009.3001.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISICAO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS 10.302.0009.2019.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

SERVACAO E LIMPEZA DE POSTOS DE SAUDE E 10.302.0009.2024.0000 
SMS 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page43 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 

3.3.90.04.00 
3.3.90.04.00 
3.3.90.04.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

532,90 
532,90 
532,90 

1.000,00 
1.000,00 

10.500,00 

5.250,00 
1.000,00 
5.250,00 
1.000,00 

105.000,00 
1.000,00 

105.000,00 
52.500,00 
1.000,00 

52.500,00 
105.000,00 

1.000,00 
105.000,00 

4.4.90.52.00 5.250,00 
4.4.90.52.00 5.250,00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 

4.4.90.52.00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

3.3.90.30.00 3.128,13 

1.598,70 

12.500,00 

540.500,00 

10.500,00 

4.000,00 

1.000,00 

3.128,13 

1.598,70 
1.598,70 

563.500,00 

553.000,00 

10.500,00 

5.000,00 
4.000,00 

1.000,00 

3.128,13 
3.128,13 

2.131,60 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI546
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

SUB UNIDADE 01 FMS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

CONSERVACAO E LIMPEZA DE POSTOS DE SAUDE E 10.302.0009.2024.0000 
DASMS 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10.302.0009.2079.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILIT, 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILIT, 
DIÁRIAS • CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISICAO DE GABINETES ODONTOI.OGICOS 10.303.0009.1044.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUI$. DE EQUIPAMENTOS (KITS PARA AGENTE DE 10.303.0009.1045.0000 
SAUDE) 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUIS. DE VEICULOS PARA A EQUIPE DO PSF 10.303.0009.1048.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

Page44 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

2.131,60 
2.131 ,60 

3.3.90.30.00 1.065,80 
3.3.90.36.00 532,90 
3.3.90.39.00 532,90 

1.884.225,34 
1.87 4.225,34 

980.029,94 
3.1.90.04.00 532,90 
3.1.90.11 .00 830.413,63 
3.1.90.13.00 13.336,39 
3.1.90.16.00 532,90 
3.1.90.91.00 4.360,20 
3.1.90.91 .00 15,99 
3.1.90.92.00 31.974,08 
3.1.90.94.00 2.941 ,62 
3.1.91 .13.00 95.922,23 

894.195,40 
3.3.90.08.00 500,00 
3.3.90.08.00 500,00 
3.3.90.14.00 50.000,00 
3.3.90.14.00 582,99 
3.3.90.30.00 29.605,86 
3.3.90.30.00 103.945,59 
3.3.90.36.00 260.000,00 
3.3.90.36.00 26.645,06 
3.3.90.39.00 387.004,61 
3.3.90.39.00 30.082,28 
3.3.90.47.00 1.065,80 
3.3.90.92.00 4.263,21 

10.000,00 
10.000,00 

4.4.90.52.00 10.000,00 

532,90 
532,90 

532,90 
4.4.90.52.00 532,90 

532,90 

532,90 
532,90 

4.4.90.52.00 532,90 

2.131 ,61 
2.131 ,61 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 547

C
ad

er
no

 B

,c.,~ººs+. 
ç} ,- : , ~ ----------------------------------------------. 

0 l t 'Ó 
i2 V =;· 
-~ --- /§ ======================================== 

V" l,nyl,111H,/" ..., ----------

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

SUB UNIDADE 01 FMS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

AQUIS. DE VEICULOS PARA A EQUIPE DO PSF 10.303.0009.1048.0000 
4 DESPESAS DE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISICAO DE UNIDADE ODONTOLOGICA MôVEL 10.303.0009.1095.0000 
4 DESPESAS DE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ACOES DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL- PSB 10.303.0009.2075.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERC[CIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ACOES DO PROG. AGENTES COMUNITARIOS DE 10.303.0009.2076.0000 
SAUDE-PACS 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERC[CIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JUR[OICA 
DESPESAS DE EXERC[CIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ACOES DO PROGRAMA SAUOE DA FAMILIA- PSF 10.303.0009.20n.oooo 

Page45 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

2.131,61 
2.131,61 

2.131,61 
4.4.90.52.00 2.131,61 

4.263,21 
4.263,21 

4.263,21 
4.4.90.52.00 4.263,21 

116.454,34 
117.388,54 

107.664,16 
3.1.90.04.00 532,90 
3.1.90.11.00 103.933,86 
3.1.90.13.00 1.065,80 
3.1.90.92.00 1.065,80 
3.1.91.13.00 1.065,80 

9.724,38 
3.3.90.14.00 1.065,80 
3.3.90.30.00 1.065,80 
3.3.90.35.00 532,90 
3.3.90.36.00 532,90 
3.3.90.39.00 5.461 ,18 
3.3.90.92.00 1.065,80 

1.065,80 
1.065,80 

4.4.90.52.00 1.065,80 

225.428,94 

224.896,04 
221.075,14 

3.1.90.04.00 532,90 
3.1.90.11 .00 217.344,84 
3.1.90.13.00 1.065,80 
3.1.90.92.00 532,90 
3.1.90.94.00 532,90 
3.1 .91.13.00 1.065,80 

3.820,90 
3.3.90.14.00 532,90 
3.3.90.30.00 532,90 
3.3.90.36.00 2.131,61 
3.3.90.39.00 90,59 
3.3.90.92.00 532,90 

532,90 
532,90 

4.4.90.52.00 532,90 

449.629,03 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI548
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

SUB UNIDADE 01 FMS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

ACOES DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA- PSF 10.303.0009.20TT.OOOO 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

ENCARGO COM VIGILANCIA E INSPENCAO SANITARIA 10.304.0009.2128.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS 10.305.0009.1026.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUT. DO PROG. DE ERRAD. E CONT. DE 
DOENCAS-PPI/ECD 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

10.305.0009.2028.0000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page46 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

449.629,03 
449.629,03 

434.260,16 
3.1.90.04.00 532,90 
3.1.90.11 .00 427.332,44 
3.1.90.13.00 2.664,51 
3.1.90.16.00 532,90 
3.1.90.92.00 532,90 
3.1.91.13.00 2.664,51 

15.368,87 
3.3.90.14.00 532,90 
3.3.90.30.00 532,90 
3.3.90.36.00 13.237,27 
3.3.90.39.00 532,90 
3.3.90.92.00 532,90 

124.869,41 
124.336,51 

121.048,52 
3.1.90.04.00 532,90 
3.1.90.11.00 116.252,41 
3.1.90.13.00 532,90 
3.1.90.16.00 532,90 
3.1.90.92.00 532,90 
3.1.91.13.00 2.664,51 

3.287,99 
3.3.90.14.00 532,90 
3.3.90.30.00 1.065,80 
3.3.90.36.00 1.065,80 
3.3.90.39.00 90,59 
3.3.90.92.00 532,90 

532,90 
532,90 

4.4.90.52.00 532,90 

532,90 
532,90 

532,90 
4.4.90.52.00 532,90 

46.263,28 

45.730,38 
44.025,10 

3.1.90.04.00 532,90 
3.1.90.11 .00 106,58 
3.1.90.11 .00 42.106,66 
3.1.90.13.00 106,58 
3.1.90.16.00 106,58 
3.1.90.92.00 532,90 
3.1.91.13.00 532,90 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 549

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

SUB UNIDADE 01 FMS 

Apllcacao Programada Proj/Atlv 

MANUT. DO PROG. DE ERRAD. E CONT. DE 
DOENCAS-PPVECD 

10.306.0009.2028.0000 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ACOES DE COMBATE A CARENCIA NUTRICIONAL: 10.308.0009.2029.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN" 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

RUA 7 DE SETEMBRO, 480 CNPJ:06.554.836/0001 -14 

Orçamento Programa Exercfcio de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

SUB UNIDADE 02 HPP-HOSPITAL DE PEQUENO PORTE 

Aplicacao Programada Proj/Atlv 

REFORMA E AMPLIACAO HPP-HOSP. DE PEQUENO 
PORTE 

10.302.0009.1071.0000 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL: 10.302.0009.1072.0000 
PERMANENTE 

TOTAL 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

10.302.0009.2116.0000 

3 DESPESAS CORREN" 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Page47 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

48.283,28 

45.730,38 
1.705,28 

3.3.90.30.00 532,90 
3.3.90.36.00 106,58 
3.3.90.36.00 532,90 
3.3.90.39.00 532,90 

532,90 
532,90 

4.4.90.52.00 532,90 

1.811,86 
1.811,86 

108,58 
3.1.90.16.00 108,58 

1.705,28 
3.3.90.14.00 108,58 
3.3.90.30.00 106,58 
3.3.90.30.00 1.065,80 
3.3.90.32.00 108,58 
3.3.90.33.00 106,58 
3.3.90.36.00 106,58 
3.3.90.39.00 106,58 

5.253.501,25 

Page48 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

5.329,01 

5.329,01 
5.329,01 

4.4.90.51 .00 5.329,01 

15.987,04 

16.987,04 
15.987,04 

4.4.90.52.00 15.987,04 

406.004,96 ; 406.004,96 
124.272,57 

3.1.90.04.00 5.329,01 
3.1.90.11 .00 15.987,04 
3.1.90. 13.00 5.329,01 

~ 
3.1.90.16.00 85.690,52 
3.1.90.91 .00 6.607.98 
3.1 .90.92.00 5.329,01 

280.732,38 
3.3.90.14.00 3.517,14 
3.3.90.30.00 151 .557,12 
3.3.90.36.00 58.192,82 
3.3.90.39.00 48.707,18 
3.3.90.92.00 18.758,12 

426.321 ,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI550
C

ad
er

no
 B

11 NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

~ Orçamento Programa Exercício de 2022 Page49 

i 
-

"'!' ~ 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

~ 
UNIDADE 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 
SUBUNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÔNCIA SOCIAL E CIDADANIA 

i Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A. 

MANUTENCAO E APOIO AOS CONSELHOS 08243.0013.2035.0000 71.118,87 ; TUTElARES 
3 DESPESAS CORREN" 71.118,87 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 89231,33 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 532,90 

! 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 66.496,48 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 3.1.90.16.00 532,90 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.669,05 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.885,54 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITi 3.3.90.08.00 500,00 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 532,90 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 213,18 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 213,16 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 213,16 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 213,16 

CONSTRUCAO E RECUPERACAO DA SEC. MUNIC. DE 08244.0013.1034.0000 426,32 
ASSIT. SOCIAL 

4 DESPESAS DE CAPn 426,32 
4 INVESTIMENTOS 426,32 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 213,16 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 213,16 

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS P/SMAS 08244.0013.1075.0000 213,18 
4 DESPESAS DE CAPn 213,18 

4 INVESTIMENTOS 213,16 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 213,16 

ENCARGOS COM TRANSPORTE DE DOENTES 08244.0013.2034.0000 839,48 
3 DESPESAS CORREN" 839,48 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 639,48 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 213,16 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 213,16 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 213,16 

~ 
MANUT. DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 08244.0013.2057.0000 445.786,33 

3 DESPESAS CORREN" 443.786,33 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 151.123,32 

~ 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 532,90 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 120.192,68 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 532,90 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 2.233,92 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 4.183,27 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 3.1.91.13.00 23.447,65 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 551

C
ad

er
no

 B

,c.,~ººs+. 
ç} ,- : , ~ ----------------------------------------------. 

0 l t 'Ó 
i2 V =;· 
-~ -- - /§ ======================================== 

V" l,nyl,111H,/" ..., ----------

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 11 

SUB UNIDADE 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÔNCIA SOCIAL E CIDADANIA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade categoria 

F.R.-C.A. 

MANUT. DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 08.244.0013.2057.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 3.3.90.31.00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 3.3.90.48.00 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

ENCARGOS COM OS SERVlCOS FUNERARIOS 08.244.0013.2081.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 3.3.90.48.00 

APOIO E INCENTIVO A ASSOCIACAO 08.845.0013.2130.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES 3.3.50.41 .00 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.3.50.43.00 

TOTAL 

Page50 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

292.663,01 
213,16 
213,16 

1.000,00 
213,16 
213,16 
213,16 

1.000,00 
286.957,73 

1.000,00 
213,16 
213,16 
213,16 

1.000,00 
2.000,00 

2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

5.440,93 
5.440,93 

5.440,93 
213,16 
213,16 

2.883,00 
2.131 ,61 

426,32 
426,32 

426,32 
213,16 
213,16 

524.049,41 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI552
C

ad
er

no
 B

f 
NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 Page 51 

~ 
QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

i ORGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

UNIDADE 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 

SUBUNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

~ 
-
Apllcacao Programada Proj/Ativ Finalidade categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

i 
F.R.-C.A. 

CONST. E REST. DO CENTRO DE CONVIV. DE IDOSOS 08.241.0013.1052.0000 5.861,92 
4 DESPESAS DE CAPíl 5.861,92 

4 INVESTIMENTOS 5.861,92 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 2.664,51 

; EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 3.197,41 

PROGRAMA DE AMPARO AO IDOSO 08.241.0013.2078.0000 2.131,60 
3 DESPESAS CORREN' 2.131,60 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.131,60 

! 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 532,90 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 532,90 

BPC-BENEF.DE PREST. CONTINUADA-CAPACITACAO 08.242.0013.2011.0000 959,22 
3 DESPESAS CORREN' 959,22 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 959,22 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 319,74 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 319,74 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 319,74 

MANUTENCAO DO BPC 08.242.0013.2115.0000 1.598,70 
3 DESPESAS CORREN' 1.598,70 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.598,70 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 319,74 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 213,16 

APOIO A FAMILIA E AO DEFICIENTE 08.242.0013.2181 .0000 1.705,28 
3 DESPESAS CORREN' 1.705,28 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.705,28 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 532,90 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 319,74 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 319,74 

CONSTRUCAO DE CRECHE 08.243.0013.1054.0000 5.329,01 
4 DESPESAS DE CAPíl 5.329,01 

~ 
4 INVESTIMENTOS 5.329,01 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 5.329,01 

IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO CENTRO DE 08.243.0013.2032.0000 1.598,70 

~ 
JUVENTUDE 

3 DESPESAS CORREN' 1.598,70 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.598,70 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 532,90 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 553

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 Page 52 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 
~ 

i ORGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

UNIDADE 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 

SUBUNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS .. 
~ Apllcacao Programada Proj/Ativ Finalidade categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R.-C.A. 

i E MANUTENCAO DO CENTRO DE 08.243.0013.2032.0000 1.598,70 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 08.243.0013.2084.0000 190.102,36 
3 DESPESAS CORREN' 190.102,36 ; 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 35.427:0 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.16.00 35.427,27 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 154.675,09 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 5.824,61 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 828,12 

! 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 17.387,51 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 128.503,25 
OUTROS AUxlLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 3.3.90.48.00 1.065,80 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.065,80 

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 08.244.0009.2079.0000 500,00 
3 DESPESAS CORREN' 500,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500,00 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITI 3.3.90.08.00 500,00 

AQUISICAO DE EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 08.244.0013.1020.0000 5.861,92 
4 DESPESAS DE CAPíl 5.861,92 

4 INVESTIMENTOS 5.861,92 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.664,51 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 3.197,41 

CONST. E EQUIPAR CENTRO DE REFER. DE ASSIST. 08.244.0013.1053.0000 
SOCIAL-CRAS 

4 DESPESAS DE CAPíl e.m,11 
4 INVESTIMENTOS e.n2,11 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 2.664,51 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 910,19 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 3.197,41 

FORNECIMENTO DE CESTAS DE ALIMENTACAO 08.244.0013.2030.0000 532,90 
3 DESPESAS CORREN' 532,90 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 532,90 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 532,90 

; PROGRAMA DE GERACAO DE EMPREGO E RENDA 08.244.0013.2031.0000 1.596,70 
3 DESPESAS CORREN' 1.596,70 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.598,70 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 532,90 

~ OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 532,90 

MANUTENCAO DO PBFI/PAIF/CRAS 08.244.0013.2036.0000 9.279,93 
3 DESPESAS CORREN' 9.279,93 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI554
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 Page 53 

~ QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

i ORGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 
UNIDADE 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 

~ 
SUBUNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL· FMAS 

Apllcacao Programada ProJ/Aliv Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

i 
F.R. -C.A. 

MANUTENCAO DO PBFI/PAIF/CRAS 08.244.0013.2036.0000 9.279,93 
3 DESPESAS CORREN" 9.279,93 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.197,40 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 532,90 ; VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 1.065,80 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 532,90 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 532,90 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 3.1.91.13.00 532,90 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.082,53 

! 
DIÁRIAS • CIVIL 3.3.90.14.00 2.041,01 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 332,53 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 2.110,29 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 532,90 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 532,90 

MANUT.DOS SERVS.OE CONVIVôN.E FORTAL.OE 08.244.0013.2038.0000 19.402,94 
VINCULOS-SCFV 

3 DESPESAS CORRENº 12.256,73 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.263,21 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 532,90 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 2.131 ,61 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 532,90 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 532,90 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 3.1.91 .13.00 532,90 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.993,52 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 1.065,80 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.065,80 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 2.131 ,61 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 2.131 ,61 
OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 3.3.90.48.00 532,90 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 532,90 

4 DESPESAS OE CAPn 7.146,21 
4 INVESTIMENTOS 7.146,21 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 7.146,21 

MANUTENCAO DO IGD-SUAS 08.244.0013.2039.0000 13.034,75 
3 DESPESAS CORRENº 11.966,95 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.966,95 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 3.293,32 

~ 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 1.065,80 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 7.076,93 

4 DESPESAS OE CAPn 1.085,80 

~ 
4 INVESTIMENTOS 1.085,80 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.085,80 

IGDBF-INOICE DE GESTAO DESC. DO BOLSA FAMILIA 08.244.0013.2041.0000 25.253,14 
3 DESPESAS CORREN" 21.704,01 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 555

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 11 

SUB UNIDADE 01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

Apllcacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria 

F.R.-C.A. 

IGDBF-INDICE DE GESTAO DESC. DO BOLSA FAMILIA 08.244.0013.2041 .0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASISTENCIA 08.244.0013.2082.0000 
SOCIAL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 3.3.90.31.00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 3.3.90.48.00 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 08.244.0013.3002.0000 
ASSITENCIA SOCIAL 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

ÍVJ 
NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 -~-
QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 11 
SUB UNIDADE 01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

Page 54 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

25.253,14 
21.704,01 

21 .704,01 
1.837,45 

532,90 
1.652,00 

17.148,76 
532,90 

3.549,13 
3.549,13 

3.549,13 

233.725,37 

232.478,38 
3.197,40 

532,90 
1.065,80 

532,90 
532,90 
532,90 

229.280,98 
12.810,94 
17.266,00 

532,90 
532,90 
532,90 

5.211 ,77 
190.794,87 

532,90 
532,90 
532,90 

1.246,99 
1.246,99 

1.246,99 

5.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

Page55 

Apllcacao Programada Proj/Atlv Finalidade 

F .R. -C.A . 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

TOTAL 530.248.55 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI556
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 Page 56 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

UNIDADE 12 SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA, PECU11RIA. f,BAST, E MEIO AMBIE 
SUBUNIDADE 00 SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA, PECU11RIA, t,BAST. E MEIO AMBIE 

Apllcacao Programada Proj/Atlv Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A. 

CONST. JARDIM PUBLICO, PARQUE AMBIENTAI.. E 18.541.0014.1067.0000 181.186,43 
PARQUE ECOLOGICO 

4 DESPESAS DE CAPíl 181.188,43 
4 INVESTIMENTOS 181.188,43 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 101.251 ,24 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 79.935,19 

MANUTENCAO E PRESEVACAO DE PARQUES 18.541.0014.2004.0000 40.519,04 
PUBLICOS 

3 DESPESAS CORREN' 40.519,04 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.519,04 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 16.839,68 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 6.839,68 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 16.839,68 

ACOES DE PROTECAO E CONTROLE DE AREAS 18.541 .0014.2114.0000 17.905,48 
AMBIENTAIS 

3 DESPESAS CORREN" 17.905,48 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.905,48 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 16.839,68 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 532,90 

MANUTENCAO DO DEPTO. DE MEIO AMBIENTE 18.541 .0014.2131.0000 4.050,05 
3 DESPESAS CORREN' 4.050,05 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.197,41 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 532,90 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 2.131 ,61 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 532,90 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 852,64 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 213,16 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 213,16 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 213,16 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 213,16 

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNIC DE 20.122.0014.2074.0000 138.528,87 
AGRICULTURA, PECUARIA 

3 DESPESAS CORREN' 138.528,87 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 82.479,26 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 532,90 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 76.991 ,44 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 532,90 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 3.889,12 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 532,90 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 557

C
ad

er
no

 B

,c.,~ººs+. 
ç} ,- : , ~ ----------------------------------------------. 

0 l t 'Ó 
i2 V =;· 
-~ -- - /§ ======================================== 

V" l,nyl,111H,/" ..., ----------

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 Page 57 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI ~ 

UNIDADE 12 SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA, PECU11RIA. ABAST. E MEIO AMBIE i SUBUNIDADE 00 SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA, PECU11RIA. ABAST. E MEIO AMBIE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

~ F.R. - C.A. 

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNIC DE 20.122.0014.2074.0000 

i 
AGRICUL TIJRA, PECUARIA 

3 DESPESAS CORREN' 138.528,87 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 56.049,61 
CONTRIBUIÇÕES 3.3.50.41.00 213,16 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITi 3.3.90.08.00 500,00 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 213,16 ; MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.451,34 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 3.3.90.36.00 1.065,80 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 50.540,35 

! 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 532,90 

MANUTENCAO DO DEPTO. DE DESENVOLV. 20.542.0014.2133.0000 2.864,50 
SUSTENTAVEL 

3 DESPESAS CORREN' 2.864,50 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.085,80 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 532,90 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 532,90 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.598,70 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 532,90 

AQUISICAO DE PATRULHA MECANIZADA 20.805.0014.1076.0000 532,90 
4 DESPESAS DE CAPíl 532,90 

4 INVESTIMENTOS 532,90 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 532,90 

MANUTENCAO DO DEPTO. DE DESENVOLVIMENTO 20.606.0014.2129.0000 26.528,88 
RURAL 

3 DESPESAS CORREN' 26.528,88 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.397,28 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 532,90 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 23.331 ,48 
DESPESAS DE EXERC[CIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 532,90 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.131,60 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 532,90 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 532,90 ; OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 532,90 

AQUISICAO DE TRATOR E IMPLEM. AGRICOI.AS 20.607.0014.1088.0000 532,90 

~ 4 DESPESAS DE CAPn 532,90 
4 INVESTIMENTOS 532,90 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 532,90 

CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE HORTAS 20.608.0014.1013.0000 2.744,44 
COMUNITARIAS 

3 DESPESAS CORREN' 612,83 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI558
C

ad
er

no
 B

• 
NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 Page 58 
~ 

i 
QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

UNIDADE 12 SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA, PECU1,1RIA, ABAST. E MEIO AMBIE 

~ 
SUBUNIDADE 00 SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA, PECU1,1RIA, ABAST. E MEIO AMBIE 

i 
Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A. 

CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE HORTAS 20.608.0014.1013.0000 2.744,44 
COMUNITARIAS 

3 DESPESAS CORREN. 612,83 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 612,83 ; OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 612,83 

4 DESPESAS DE CAPíl 2.131,61 
4 INVESTIMENTOS 2.131,61 
OBRAS E INSTAlAÇôES 4.4.90.51 .00 2.131,61 

! 
CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE ESCOi.A FAMILIA 20.608.0014.1091.0000 3.197,41 
AGRICOIA 

4 DESPESAS DE CAPíl 3.197,41 
4 INVESTIMENTOS 3.197,41 
OBRAS E INSTAlAÇôES 4.4.90.51 .00 2.131,61 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 532,90 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 532,90 

REAL. OBRAS,AQUIS. EQUIP.P/CENTRO FORMACAO 20.608.0014.1093.0000 2.664,51 
AGRICULTURA FAMIL 

4 DESPESAS DE CAPn 2.664,51 
4 INVESTIMENTOS 2.664,51 
OBRAS E INSTAlAÇÔES 4.4.90.51 .00 2.131,61 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 532,90 

APOIO A PRODUCAO AGRIC0l.A 20.608.0014.2012.0000 2.131,60 
3 DESPESAS CORREN' 1.596,70 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.596,70 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 532,90 

4 DESPESAS DE CAPíl 532,90 
4 INVESTIMENTOS 532,90 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 532,90 

PROGRAMA DE DISTRIBUIEÇO DE SEMENTES E 20.608.0014.2112.0000 1.596,70 
MUDAS 

3 DESPESAS CORREN' 1.596,70 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.598,70 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3.90.32.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 532,90 

~ IMPLANT. DO AGROINDUSTRIA DE BENEFIC. DE 20.608.0014.2143.0000 959,22 
FRUTOS REGIONAIS 

3 DESPESAS CORREN' 959,22 

~ 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 959,22 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 213,16 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 213,16 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 532,90 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 559

C
ad

er
no

 B

m, NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

~~ Orçamento Programa - Exercício de 2022 Page 59 
~ 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

i ORGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

UNIDADE 12 SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA, PECU1,1RIA, ABAST. E MEIO AMBIE 
SUBUNIDADE 00 SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA, PECU1,1RIA, ABAST. E MEIO AMBIE 

~ ..... 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

i 
F.R. - C.A. 

IMPLANT. DE UNIDADES DE BENEFIC.DO PENDUCULO 20.608.0014.2145.0000 959,22 
DO CAJU 

3 DESPESAS CORREN. 959,22 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 959,22 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 213,16 ; OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 3.3.90.36.00 213,16 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 532,90 

CONSTRUCAO,AMPLIACAODEARMAZENS 20.692.0014.1015.0000 2.131,61 

! 
4 DESPESAS DE CAPn 2.131,61 

4 INVESTIMENTOS 2.131,61 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 2.131 ,61 

CONST., REFORMAR E EQUIPAR FEIRAS E 20.692.0014.1018.0000 2.884,51 
MERCADOS 

4 DESPESAS DE CAPn 2.884,51 
4 INVESTIMENTOS 2.664,51 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 2.131 ,61 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 532,90 

CONSTRUCAO E REFORMA DE MATADOURO 20.692.0014.1017.0000 12.769,83 
4 DESPESAS DE CAPn 12.769,83 

4 INVESTIMENTOS 12.769,83 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 2.131 ,61 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 10.658,02 

CONSTRUCAO E REFORMA DE MERCADO PUBLICO 20.692.0014.1092.0000 37.303,06 
4 DESPESAS DE CAPn 37.303,06 

4 INVESTIMENTOS 37.303,08 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 26.845,06 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 10.658,02 

MANUTENCAO E CONSERVACAO DO MATADOURO 20.692.0014.2141.0000 4.060,95 
3 DESPESAS CORREN' 4.080,95 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 532,90 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 532,90 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.548,05 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 532,90 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 3.3.90.36.00 2.482,25 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 3.3.90.39.00 532,90 

; MANUTENCAO E CONSERVACAO DO MERCADO 20.692.0014.2142.0000 2.664,50 
3 DESPESAS CORREN' 2.664,50 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 532,90 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 532,90 

~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI560
C

ad
er

no
 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

UNIDADE 12 

SUB UNIDADE 00 

SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA, PECU1,1RIA. ABAST. E MEIO AMBIE 
SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA, PECU1,1RIA, ABAST. E MEIO AMBIE -

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENCAO E CONSERVACAO DO MERCADO 20.892.0014.2142.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Finalidade 

F.R.-C.A. 

RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

ORGÃO 02 

UNIDADE 13 
SUB UNIDADE 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICA€ÇO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICA€ÇO 

Aplicacao Programada Proj/Atlv 

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE COMUNICACAO 24.131.0003.2190.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS BENEFfCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILIT, 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R.-C.A. 

Categoria 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

Categoria 

3.1.90.11 .00 

3.3.90.08.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

Page60 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

532,90 
532,90 
532,90 
532,90 

2.131,60 

2.684,50 
2.684,50 

488.338,43 

Page61 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

59.931,67 
59.396,TT 

52.762,50 
52.762,50 

6.636,27 
500,00 

4.537,57 
532,90 
532,90 
532,90 

532,90 
532,90 

532,90 

59.931,67 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 561

C
ad

er
no

 B

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 • CNPJ:06.554.836/0001 -14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI ORGÃO 

UNIDADE 

02 

14 

SUB UNIDADE 00 

FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUN.DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUN.DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Apllcacao Programada Proj/Atlv Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 09.272.0007 .1100.0000 
PERMANENTES 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 09.272.0007 .2188.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS BENEFICIO$ ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILIT, 3.3.90.08.00 
DIÁRIAS • CIVIL 3.3.90.14.00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.3.90.33.00 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 

BENEFICIO$ PREVIDENCIARIOS 09.272.0007.2187.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APOSENTADORIAS 00 RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFOfõ 3.1.90.01.00 
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 3.1.90.03.00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
COMPENSAÇÕES AO RGPS 3.3.90.98.00 

MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAl 00 09.272.0007 .2188.0000 
MUNICIPIO 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.3.90.33.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 

RESERVA 00 REGIME PROPRIO DO SERVIDOR-RPPS 99.999.2998.2199.0000 
9 RESERVA DE CONTII 

9 RESERVA DE CONTIN~NCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 9.9.99.99.00 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001 -14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE DO PIAUI ORGÃO 

UNIDADE 

SUBUNIDADE 

14 FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUN.DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 
00 FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUN.DE NOVO ORIENTE DO PIAUI 

Page 62 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

250.000,00 
247.000,00 

38.000,00 
30.000,00 
8.000,00 

209.000,00 
3.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
2.000,00 

150.000,00 
10.000,00 
25.000,00 
3.000,00 
1.000,00 

3.000,00 
3.000,00 

3.000,00 

752.000,00 
752.000,00 

750.000,00 
650.000,00 
100.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

7.000,00 

7.000,00 
7.000,00 

2.000,00 
2.000,00 
3.000,00 

135.000,00 
135.000,00 

135.000,00 
135.000,00 

Page63 

Apllcacao Programada Proj/Atlv Finalidade 

F.R.-C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

TOTAL 1.154.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI562
C

ad
er

no
 B

~ 
~ 

1000.00.0.0.0 

1100.00.0.0.0 

1200.00.0.0.0 

1300.00.0.0.0 

1600.00.0.0.0 

1700.00.0.0.0 

1900.00.0.0.0 

9500.00.0.0.0 

1215.01 .0.0.0 

1321.04.0.0.0 

1999.03.0.0.0 

Leglslatlvo 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 OE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - LC 101, ART. 2, Inciso IV 

Especificação 

RECEITAS CORRENTES 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUlçõES OE MELHORIA 

CONTRIBUlçõES 

RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITA OE SERVlçOS 

TRANSFERêNCIAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDES 

CONTRIBUlçãO DO SERVIDOR CIVIL 

GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS DO RPPS 

COMPENSAçõES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL 1 

TOTAL 

Percentual de Gastos com Pessoal 

Despesa com Pessoal 483.050,00 

Deduções 

Categoria Tipo Valor Descrição da Dedução 
3.1.91 .92.00 NV 5.450,00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES ------------

Total Deduções 

Despesa Liquida: 

Percentual Aplicado: 

Executivo 
Despesa com Pessoal 

Deduções 

Categoria Tipo 

3.1 .90.91.00 NV 

3.1.90.92.00 NV 

3.1.90.94.00 NV 

Total Deduções 

Despesa Liquida: 

Percentual Aplicado: 

5.450, 00 

4TT.600,00 

2,45% 

9.650.653, 73 

Valor 

125.447,10 

83.221,08 

23.005,34 

231.673,52 

9.418.980,21 

48,27% 

Descrição da Dedução 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

Quadro 20 
Page 1 

Previsão 

706.626,35 

761.911,44 

127.560,07 

2.121,00 

19.895.899,89 

508.862,81 

-1.903.334,78 

-477.000,00 

-50.000,00 

-60.000,00 

19.512.646, 78 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXI 563

C
ad

er
no

 B

Código 

0001 
0002 
0003 
0004 
0005 
0006 
0007 
0008 
0009 
0010 
0011 
0012 
0013 
0014 
0015 
0016 
2998 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 
RUA 7 DE SETEMBRO, 480 - CNPJ:06.554.836/0001-14 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

TABELA EXPLICATIVA - DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA 

Discriminação 

TREINAMENTO E CAPACITACAO DE PESSOAL 
SERVICO DA DIVIDA INTERNA 
SUPERVISAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA 
ASSISTENCIA JURIDICA 
POLICIAMENTO MILITAR 
ENCARGO JUDICIARIO 
ADMINISTRACAO PREVIDENCIARIA 
CONTRIBUI COES 
SAUDE INTENSIFICADA 
EDUCACAO NOTA 10 
SOERGUENDO NOSSA CULTURA 
ESPORTE E LAZER PARA TODOS 
BEM ESTAR SOCIAL 
PRESERV.E INCENTIVO A AGROPEC.E AO MEIO AMBIENTE 
REESTRUTURANDO NOVO ORIENTE 
ENCARGO LEGISLATIVO 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

FRANCISCO 
AFONSO 
RIBEIRO 
SOBREIRA ·2--7 
382796~ 3 

Assinado de forma digital por 
FRANCISCO AFONSO RIBEIRO 
SOBREIRA:27382796353 
DN: c=BR, o= ICP-Brasil, 
ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A 1, 
o =VALID, ou=AR BRSIGN, 
ou= resencial, 
ou=367103 2000120, 
cn=FRANCISCO ~ ONSO RIBEIRO 
SOBREIRA:27382796353 
Dados: 2021 .12.01 10:20:24 -03 '00' 

Page 1 

Valor 

639,48 
305.272,29 

2.629.758,65 
180.205,09 

6.128,37 
111 .609,77 

1.216.396,22 
89.802,39 

5.870.322,25 
6.956.232,76 

6.075,06 
165.863,54 

1.053.797,96 
490.150,29 

2.409.432,01 
677.000,00 
322.889,26 

22.491 .575,39 


